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»TO JE SLS!«
Leto je naokoli in
pred nami je trenu-
tek, ko se bomo zo-
pet zbrali na eni naj-
množičnejših poli-
tičnih prireditev v
Sloveniji. Zanimi-
vo dejstvo, če po-
mislimo na trenut-
no razmerje sil
med političnimi
strankami in na
število članov, ki
naj bi jih nekatere

stranke združevale v svojih vrstah.
Nekaj ne gre skupaj. Ali pa? V Slo-
veniji takšno množico ljudi, kot se
zbere na Taboru SLS, privabijo sa-
mo še odmevnejša športna tekmo-
vanja in kakšen redek glasbeni kon-
cert. Povedano utrjuje prepričanje,
da Slovenska ljudska stranka ni le
ena od političnih strank. Sloven-
ska ljudska stranka je stranka z raz-
logom; je stranka z zgodovino, od-
govornostjo, je stranka narodne za-
vesti, predvsem pa je to stranka lju-
di. Tistih ljudi, ki jim nikoli ni vsee-
no, ne glede na takšno ali drugač-
no situacijo, kaj se z njimi in nji-
hovo domovino godi.

Tabori Slovenske ljudske stran-
ke so močan pokazatelj vere in za-
vesti članov in simpatizerjev Slo-
venske ljudske stranke. Segajo že
daleč v zgodovino in kot je razvid-
no iz zaporedne številke letošnje-
ga tabora, smo to tradicijo uspe-
šno ohranili tudi v najnovejšem po-
glavju slovenske zgodovine. Tabor
daje motivacijo vodstvu stranke,
saj kljub težkim udarcem, ki jih
znova in znova doživlja SLS, od
članov in simpatizerjev z njihov
udeležbo dobi potrditev, da se je
za pravo stvar vredno in potrebno
boriti še naprej. Tabor nudi potreb-
no motivacijo tudi članom in sim-
patizerjem - samim udeležencem
tabora, saj jim ob prijetnem dru-
ženju z večtisočimi somišljeniki
dvigne samozavest, vlije dodatno
vero v SLS ter okrepi voljo in zau-
panje v našo skupno prihodnost.
Množica udeležencev, ki s pono-
som nosi kape ali majice SLS je
dokaz, da SLS živi in da smo še
kako prisotni v slovenskem prosto-
ru.

Ker je izjemno pozitivno tabor-
sko vzdušje škoda neizkoristiti tu-
di v še kakšen drug namen, smo,
kot je to postala že praksa, tudi le-
tos organizirali kopico predtabor-
skih in obtaborskih aktivnosti. Ta-
ko želimo preko razprav in okro-
glih miz poživiti vsebinsko delo
stranke, oblikovati stališča stranke
ter poudariti poglavitne program-
ske usmeritve stranke. Okrogle mi-
ze poživijo tudi delo odbora, ki raz-
pravo gosti, izpostavijo nove in že
znane govornike ter v lokalno
skupnost pod pokroviteljstvom
SLS pripeljejo znane ljudi. Razpra-
ve so letos izjemno raznolike in ob-
segajo bistvene programske usme-
ritve naše stranke: od kmetijstva in
podeželja, skladnega regionalnega
razvoja in decentralizacije, družin-
ske in stanovanjske politike do zav-
zemnja za pravično mejo z Repub-
liko Hrvaško, itd...

Da dokažemo, da nam članom
in simpatizerjem slovenske ljudske
stranke ni vseeno za stiske ljudi
okoli nas, smo v okviru tabora pr-
vič organizirali humanitarno akci-
jo zbiranja denarnih sredstev za
pomoč socialno ogroženim otro-
kom. Vesel sem, da je odziv že se-
daj precejšen (sredstva zbiramo
preko transakcjskega računa in
med udeleženci okroglih miz). Z
zbranimi sredstvi bomo preko Rde-
čega križa in Karitasa socialno
ogroženim otrokom omogočili na-
kup šolskih potrebščin in letova-
nje na Debelem Rtiču, del sredstev
pa bomo za njegove varovance na-
menili tudi Društvu Sožitje iz Mo-
zirja. V tej priložnosti Vas vse tudi
osebno pozivam, da se tej huma-
nitarni akciji na prizorišču tabora
v Mozirju odzovete tudi s svojim
prispevkom.

Ob koncu se zahvaljujem orga-
nizatorjem, sodelavcem na tajniš-
tvu in vsem ostalim za vložen trud
in napore v pripravo letošnjega ta-
bora. Hkrati pa že vabim potencial-
ne gostitelje tabora prihodnje leto
k razmisleku, ali se ne bi tradicija
vsakoletnega druženja nadaljevala
prav pri njih?

Na snidenje v nedeljo, 11.9.2005
v Mozirskem gaju.

Aleš Vehar

Poletne ankete na www.sls.si
Kmetijstvo je bilo vroča tema vse poletje, če ne zaradi tako ali drugače

ponavljajočih se afer, težavah z odkupnimi cenami pridelkov, pa zaradi
škode, ki so jo kmetijstvu povzročala neurja. Ob tem smo v SLS ponovno
opozorili na nesprejemljivo večkratno obdavčenje nekaterih prihodkov v
kmetijstvu. V spletni anketi pa smo vas spraševali: Ali je obdavčitev nepo-
srednih plačil za investicije v kmetijstvu primerno urejena? Največ sodelujo-
čih se je strinjalo z opozorili SLS.

Konec julija so nov nesmisel sedanje davčne zakonodaje občutile velike
družine. Dodatek na velike družine je bil meni nič tebi nič obdavčen in
dobrih 20 tisočakov je država spravila iz levega v desni žep. V SLS smo na
to javno opozorili in zahtevali čimprejšnje popravke zakonodaje. Vas smo
ob tem spraševali: Ali podpirate prizadevanja, da so obdavčitve prosti vsi
družinski prejemki (dodatki, pomoči,...)? Rezultat odgovorov je biul ned-
voumen. V Sloveniji je pač družina še vedno vrednota št. 1.

www.sls.si

Letna konferenca
Slovenske ženske zveze pri SLS
Sklicujem letno konferenco SŽZ na podlagi 18. člena statuta

SŽZ, in sicer v nedeljo, 11. septembra 2005, v času 14. Tabora
SLS ob 15. uri v gostišču Gaj v Mozirskem gaju.

Ženske aktivno sooblikujemo politiko stranke, sooblikovale smo
volilni program stranke, sodelovale smo pri pogajanjih za novo

koalicijsko vlado, aktivne smo vsaka v svojem poklicu, na kmetiji,
pri študiju, skrbimo za svoje družine. Vzemimo si trenutek časa
zase in se pogovorimo, izmenjajmo izkušnje, svoje poglede na

dogajanje v stranki, v naši državi in svoji občini ... Zato vas vabim,
da se v čimvečjem številu udeležite letne konference SŽZ na 14.

Taboru SLS v Mozirskem gaju! Občinski odbori SLS pošljite vsaj po
eno delegatko na letno konferenco SŽZ!

Nasvidenje v Mozirskem gaju!

Nada Skuk
Predsednica SŽZ pri SLS

Volilnega občnega zbora
Zveze upokojencev pri SLS

Vabimo Vas, da se udeležite volilnega občnega zbora
Zveze upokojencev pri Slovenski ljudski stranki,

ki bo v nedeljo, 11. septembra 2005,

ob 13.45. uri,
v Mozirju, v gostišču »GAJ«, v Mozirskem gaju.

Prisrčno vabljeni!

Bogdan Bradač
Predsednik ZU pri SLS

Zveza upokojencev
pri SLS
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SLS: O prostem dostopu Slovenije
na odprto morje ne more biti dileme
Člani izvršilnega odbora SLS so na svoji 27. redni seji med drugim razpravljali o referendumu o zakonu o RTV
Slovenija ter predlogu zakona o razglasitvi zaščitne ekološke cone in epikontinentalnega pasu. Seznanili so se tudi z
aktivnostmi v okviru 14. tabora SLS in govorili o drugih aktualnih političnih dogodkih.

Na 27. redni seji izvršilnega odbo-
ra Slovenske ljudske stranke so bili
med drugim sprejeta tudi stališča do
zakona o zaščitni ekološki coni: 1.
SLS odločno podpira odločitev mi-
nistrstva za okolje in prostor ter ce-
lotne slovenske vlade, da Slovenija
razglasi svojo zaščitno ekološko co-
no in epikontinentalni pas. SLS ob
tem ponovno izraža svojo odločenost
v prizadevanjih za zagotovitev celo-
vitosti Piranskega zaliva in ohranitev
prostega teritorialnega dostopa Slo-
venije na odprto morje. 2. SLS kot
povsem nesprejemljivo ocenjuje gesto

hrvaške zunanje ministrice, ki
pri predstavljanju hrvaških sta-
lišč članicam EU uporablja zem-
ljevid, na katerem je meja med
Slovenijo in Hrvaško ter s tem
EU in Hrvaško vrisana po sre-
dini Piranskega zaliva. SLS oce-
njuje, da je ob takih nastopih
uradnih predstavnikov sosednje
Hrvaške še toliko pomembneje,
da Slovenija celovito in na raz-
ličnih ravneh seznanja evropske
in druge partnerje o zgodovin-
skih in drugih dejstvih, ki dokazujejo
upravičenost slovenskega vztrajanja na

Predstavili aktivnosti in
dogodke ob 14. Taboru SLS

V SLS se že izvajajo obtaborske
aktivnosti in intenzivne priprave na
14. tabor v Mozirju, s katerim bo-
mo vstopili v volilno leto pred lokal-

nimi volitvami jeseni 2006, je na no-
vinarski konferenci v Ljubljani na-
povedal predsednik SLS Janez Po-
dobnik. Ob tem je ocenil, da je stran-
ka s sodelovanjem v koaliciji potrdi-
la svojo trdnost, konsistentnost v sta-
liščih in odgovornost pri vodenju
treh ministrstev. Podobnik, ki vzduš-
je v SLS kljub nekaterim kritikam
vodstva ocenjuje kot pozitivno, je
poudaril, da tabor v delo SLS ved-
no “vnese pozitivno vibracijo”. Po-
meni tudi poživitev dela lokalnih od-
borov stranke, kar je pomembno
pred lokalnimi volitvami. Tradicio-
nalno srečanje članov in simpatizer-
jev SLS 11. septembra v Mozirskem
gaju se bo naslanjalo na tradicijo
zgodovinskih taborov v 19. stoletju,
ki so bili pomembni za krepitev na-
rodne zavesti, je poudaril Podobnik.
Živahno bo tudi predtaborsko do-
gajanje, saj bo SLS od sobote dalje v
različnih krajih po Sloveniji pripravi-
la vrsto okroglih miz, na katerih bodo
odpirali predvsem programska vpra-
šanja, ki se nanašajo na delo vlade.

Povzeto po STA

27. redna seja
IO SLS

Predsedujoči 27. redne seje IO Janez Podobnik z
Alešem Veharjem in Bojanom Šrotom

Iz novinarske konference  predstavitev 14. tabora
SLS: Aleš Vehar, Janez Podobnik in Jakob
Presečnik

Presečnik: »SLS bo podprla zakon o zaščitni ekološki coni.«
Slovenska ljudska stranka poz-

dravlja predlog zakona o zaščitni
ekološki coni in epikontinentalnem
pasu v Jadranskem morju, poslan-
ska skupina stranke pa ga bo podpr-
la, ko bo o njem glasoval državni
zbor, je na novinarski konferenci iz-
javil vodja poslanske skupine SLS Ja-
kob Presečnik. To naj bi se po nje-
govih besedah zgodilo na prvi jesen-
ski seji proti koncu septembra. Na
novinarski konferenci je svoje stališ-
če do tega vprašanja predstavila tu-

di dr. Duša Krnel Umek. Poudarila
je, da je zakon dobro pripravljen in s
strokovnega vidika pomeni, da se
Slovenija podobno kot sosednje dr-
žave uvršča med tiste, ki so razglasi-
le svojo zaščitno ekološko cono. Za-
kon po njenih besedah pomeni tudi
ohranitev celovitosti Piranskega za-
liva in dostopa do odprtega morja.
Ob tem je ponovila, da je imela Slo-
venija ves čas celovit Piranski zaliv
in dostop do odprtega morja.

Povzeto po STA Dr. Duša Krnel Umek in Jakob Presečnik na novinarski konferenci

celovitosti Piranskega zaliva in pro-
stem dostopu na odprto morje. 
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36. redna seja, 29.07.2005

O proračunih za leti 2006 in 2007
Vlada je obravnavala proračuna za leti 2006 in 2007. Skladno z zakonom

o javnih financah je v letu 2005 potrebno pripraviti dva proračuna, za leto
2006 in leto 2007. Za leto 2007 pa je še veliko nejasnosti, ker še ni bila
sprejeta Nova finančna perspektiva za obdobje 2007 - 2013. Trenutno je v
predlog proračuna za leto 2007 vključena ocena finančnih posledic kompro-
misnega predloga Luksemburškega predsedstva. Ko bodo znani končni re-
zultati NFP 2007-2013, bo potrebno proračun leta 2007 popraviti, če bo to
do vložitve državnih proračunov v državni zbor, sicer pa bodo v letu 2006
pripravljene spremembe proračuna za leto 2007, ki bo predvsem v evrop-
skem delu vključeval potrebne spremembe.

Razvojne prioritete proračuna
Največja povečanja sredstev glede na rebalans 2005 so na področjih, ki so

tudi razvojne prioritete, in si jih je vlada zastavila ter zapisala v osnutek
proračunskega memoranduma:
- na področju tehnološkega razvoja in programov v podporo znanosti, kjer

bi se v skladu z Lizbonsko strategijo povečati obseg vlaganj v raziskave in
tehnološki razvoj,

- na področju spodbujanja konkurenčnosti slovenske industrije, kjer naj se
poveča konkurenčnost slovenske industrije in poveča prilive razvojno spod-
budnih domačih in tujih naložb,

- na področju spodbujanja skladnega regionalnega razvoja, kjer bi želeli
doseči hitrejši razvoj vseh regij in zmanjšati zaostanke najmanj razvitih,

- na področju prometne infrastrukture, kjer se povečujejo sredstva za inve-
sticijsko vzdrževanje in gradnjo državnih cest,

- na področju bolnišničnega zdravstva za zagotavljanje optimalnih pogo-
jev za zdravje,

- na področju varovanja okolja (zmanjševanje onesnaženosti) za izboljša-
nje gospodarjenja z okoljem,

- na področju programa reforme kmetijstva in živilstva, kar je posledica
skupne kmetijske politike EU.

Dopisna seja, 2. 8. 2005

Poročilo o aktivnostih za vzpostavitev evidence
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (MKGP) je pripravilo

poročilo o aktivnostih za vzpostavitev evidence dokumentarnega gradiva o
dodeljenih finančnih intervencijah za obdobje od leta 1991 do 2000 in za
ureditev stalne zbirke dokumentarnega gradiva od leta 1996 do leta 2000.

MKGP je že uredilo stalno zbirko obstoječega dokumentarnega gradiva
od leta 1996 do leta 2000, ki se je nahajalo na različnih lokacijah. Zbirka
tako vključuje tudi del še ohranjenega gradiva, ki je nastalo do leta 2000 ob
izvajanju dela ukrepov kmetijske politike preko Poslovnega združenja za pre-
hrano. MKGP je po prevzemu, pregledu in popisu vsega še ohranjenega
dokumentarnega gradiva, za dopolnitev vrzeli manjkajočih podatkov v arhi-
vu MKGP in za vzpostavitev možnosti nadzora podatkov o izplačilih, prido-
bilo podatke tudi iz drugih možnih virov, od tega v računalniški obliki od
Ministrstva za finance in Ribniškega sklada. Pri tem je ugotovilo, da je v
navedenih računalniških evidencah ohranjenih veliko manjkajočih podat-

kov. Iz vseh dostopnih računalniških evidenc je pripravilo sezname po pre-
jemnikih in ti seznami obsegajo skupaj 13784 listov. Tako urejeni podatki
omogočajo pregledne izpise in iskanje po prejemnikih, hkrati pa so pomem-
bna podpora pri preverjanju podatkov iz »celovite evidence« (SPIS – 4) in za
ugotavljanje njene popolnosti.

Vlada izbrala koncesionarja za upravljanje GEOSS-a
Vlada RS je izdala odločbo, s katero je za koncesionarja za upravljanje

območja geometričnega središča Republike Slovenije izbrala Društvo za raz-
voj in varovanje Geossa iz Vač.

Dopisna seja, 8. 8. 2005

Prodaja letala Learjet 35A
Vlada RS je sprejela sklep o sklenitvi pogodbe za prodajo letala Learjet 35

A s kupcem East Coast Jet Center, INC. Vlada je tudi pooblastila generalno
sekretarko Matejo Tamaro Fajs, da v imenu Republike Slovenije podpiše pro-
dajno pogodbo ter izvede vse aktivnosti, ki so potrebne za prenos lastništva
in posesti letala na kupca.

V skladu z opravljeno cenitvijo je bila izklicna cena 370 milijonov tolarjev.
Prvi postopek je bil neuspešen, v drugem pa je bilo pridobljenih 6 izboljšanih
ponudb, najugodnejši ponudnik pa je bil East Coast Jet Center, INC iz ZDA,
ki je za letalo ponudil 1.359.590,00 USD. Glede na to, da navedena cena
predstavlja najvišjo nepogojno ponujeno ceno v obeh izvedenih postopkih, jo
vlada sprejema kot sprejemljivo, saj glede na večanje stroškov vzdrževanja
letala ter iztekanje roka za vgradnjo dodatnih sistemov, odlašanje s sklenitvijo
pogodbe ter ponavljanje postopkov prodaje ni racionalno.

Obnova gradu in pristav gradu Snežnik
Vlada RS je dala soglasje k uvrstitvi projektov »Grad in pristave gradu Snež-

nik« v načrt razvojnih programov. Julija leta 2005 je bil odobren za sofinanci-
ranje iz strukturnih skladov EU projekt obnove gradu in pristav gradu Snež-
nik. Projekt obnove gradu in pristav je bil prijavljen kot celota in bo končan
do konca leta 2008. Obnovitvena dela na gradu Snežnik, ki bodo obsegala
statično sanacijo gradu s fasadami, obnovo elektro in strojnih inštalacij, iz-
vedbo ogrevanja, restavriranje stavbnega pohištva in opreme se bodo začela
avgustu 2005 in se končala predvidoma do konca leta 2006. Obnova pristav
gradu Snežnik se bo začela prihodnje leto in bo končana najpozneje do konca
leta 2008.

Dopisna seja, 12. 8. 2005

Vlada RS je sprejela spremembe in dopolnitve Programa ukrepov
aktivne politike zaposlovanja za leto 2005.

S spremembami in dopolnitvami Programa aktivne politike zaposlovanja
za leto 2005 je Program ukrepov aktivne politike zaposlovanja za leto 2005,
ki je bil sprejet 17. 3. 2005, ustrezno usklajen z Rebalansom proračuna za leto
2005. Z Rebalansom proračuna RS za leto 2005 so se povečala razpoložljiva
sredstva na proračunskih postavkah Evropskega socialnega sklada in lastne
udeležbe, zato se bodo v letu 2005 izvajale štiri dodatne aktivnosti, in sicer:
Usposabljanje na delovnem mestu in integrirani programi usposabljanja za
invalide, Projekti netržnih zaposlitvenih programov, Pomoč pri zaposlovanju
dolgotrajno brezposelnih žensk ter Spodbujanje novega zaposlovanja starej-
ših. Nove aktivnosti so pripravljene na podlagi ugotovljenih potreb trga dela v
Sloveniji in predstavljajo dodatno vrednost obstoječim programom aktivne
politike zaposlovanja. Na podlagi sprememb bo Zavod RS za zaposlovanje v
roku 30 dni uskladil katalog ukrepov aktivne politike zaposlovanja za leto
2005, s katerimi bo določil podrobnejšo vsebino in način izvajanja posamez-
nih ukrepov.

Dopisna seja, 17. 8. 2005

Humanitarna pomoč prizadetemu prebivalstvu v Nigru
Vlada RS je za humanitarno pomoč prizadetemu prebivalstvu, predvsem

otrokom v Nigru, zagotovila enkratno nujno humanitarno pomoč v obliki
namenske donacije finančnih sredstev Skladu ZN za otroke (UNICEF) v
višini 2.000.000,00 SIT oz. v protivrednosti 10.000 USD.
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8.8. 2005 je bil predstavljen humanitarni poziv agenciji ZN, za pomoč Ni-
gru v višini 81 milijonov USD, ki neposredno zadeva 2,5 milijona ljudi - od
tega več kot 160.000 otrok, ki jim grozi smrt zaradi podhranjenosti. Trenutno
je zbranih okrog dve tretjini potrebnih finančnih sredstev, ki naj bi zadostova-
la za pokritje potreb do konca letošnjega leta. Od tega je bilo skozi mehaniz-
me EU ter s strani posameznih držav članic Evropske unije, že zagotovljenih
več kot 30 milijonov USD.

14. zasedanje Barcelonske konvencije letos v Portorožu
Vlada je sprejela pobudo za sklenitev sporazuma med Slovenijo in
Programom ZN za okolje (UNEP) – Sredozemskim akcijskim načrtom
(MAP) o dogovorih za 14. redno zasedanje pogodbenic Konvencije za
varstvo morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja ter njenih
protokolov (Barcelonska konvencija), ki bo od 8. do 11. novembra letos v
Portorožu. Vlada je za podpis sporazuma pooblastila ministra za okolje in
prostor Janeza Podobnika.

Dopisna seja, 19. 8. 2005

Pomoč Republiki Makedoniji
Vlada je soglašala s predlogom poveljnika Civilne zaščite, da se na prošnjo

veleposlaništva Republike Makedonije pomaga pri reševanju potopljenega vozi-
la iz jezera blizu mesta Kočani v Republiki Makedoniji, in sicer z reševalno
ekipo tehničnih potapljačev. Ministrstvo za notranje zadeve Republike Make-
donije je danes prek veleposlaništva Republike Slovenije v Makedoniji zapro-
silo našo državo za nujno pomoč pri reševanju potopljenega vozila. Vozilo z
voznikom je potopljeno na globini 60–65 metrov v jezeru, 140 kilometrov
jugovzhodno od Skopja blizu mesta Kočani.

37. seja, 25. 8. 2005

Vlada sprejela predlog zakona o zaščitni ekološki coni in
epikontinentalnem pasu

Vlada je sprejela predlog zakona o zaščitni ekološki coni in epikontinental-
nem pasu in ga posredovala državnemu zboru v obravnavo po nujnem po-
stopku.

Razlogi za sprejem zakona po nujnem postopku
Vlada obravnavo zakona po nujnem postopku utemeljuje z dejstvom, da je

Hrvaška že razglasila svojo ekološko-ribolovno cono, to pa namerava storiti
tudi Italija. Vlada ocenjuje, da bo s čim prejšnjim sprejetjem zakona postavlje-
na v ugodnejši položaj za pogajanja z obema sosednjima državama glede do-
končne razmejitve cone ter natančne določitve območja njej pripadajočega
epikontinentalnega pasu.

Razlogi za sprejem zakona
Zaradi vse močnejših pritiskov in vplivov različnih dejavnosti, ki vse bolj

ogrožajo morske ekosisteme, habitate ter živalske in rastlinske vrste, se zmanj-
šuje biološka raznovrstnost in s tem gospodarski pomen morja. Glede na vse
intenzivnejši pomorski promet v Severnem Jadranu ter že napovedano zašči-
to morja s strani sosednjih držav je primerno, da tudi Slovenija zaščiti tisti del
morja, ki je neposredno povezan z njenimi teritorialnimi vodami.

Cilj zakona
Osnovni motiv za razglasitev zaščitne ekološke cone Slovenije je dejavno

ravnanje jadranske države za vzpostavitev učinkovitih ukrepov za ohranitev
celovitosti morskega ekosistema Jadranskega morja, svojih teritorialnih voda
in obalnih območij.

Pravna podlaga za sprejem zakona
Pravna podlaga za sprejem zakona je predvsem mednarodno pravo, pose-

bej Konvencija ZN o mednarodnem pomorskem pravu iz leta 1982, ter pravo
in usmeritve EU.

Vlada sprejela besedilo predloga zakona o spremembah in
dopolnitvah zakona o notariatu

S spremembami in dopolnitvami se zasleduje predvsem cilj večje dostop-
nosti  opravljanja funkcije notarja, odpravljajo pa se tudi nekatere nejasnosti

zakonskega besedila ter pomanjkljivosti, ki so v praksi povzročale težave,
kar se predvsem nanaša na dolgotrajnost postopkov imenovanja in razreši-
tve notarjev, zaradi česar je bilo notarsko mesto začasno izpraznjeno, pri
čemer zakon doslej za te primere ni urejal ustreznega nadomeščanja. Vse to
je povzročalo težave uporabnikom notarskih storitev, predvsem glede notar-
skih storitev, kjer zakon določa izključno krajevno pristojnost po sedežu
notarskega mesta.

Vlada sprejela predlog zakona o zaščiti prič
Obveznost Republike Slovenije, da zagotovi pravno podlago in organiza-

cijski okvir za izvajanje zaščite prič, njihovih bližnjih sorodnikov ter drugih
oseb, katerih življenje ali telo je ogroženo zaradi pričanja, tudi v predkazen-
skem postopku ter med in po kazenskem postopku, izhaja iz pomembnejših
mednarodnih dokumentov. Predlog zakona določa splošne določbe oziro-
ma temeljna načela v zvezi z zaščito prič, vzpostavlja Enoto za zaščito ogro-
ženih oseb in Komisijo za zaščito ogroženih oseb, ureja pogoje in postopek
za vključitev v program zaščite ter ukrepe v programu zaščite, določa pogo-
je in postopek za prenehanje programa zaščite, evidence in zaščito podat-
kov, financiranje in nadzor.

Vlada se je seznanila z informacijo o posledicah in ukrepanju ob
nedavnem neurju s poplavami

Vlada se je seznanila z informacijo o posledicah in ukrepanju ob neurju s
poplavami 21.8.2005 v zahodnoštajerski, vzhodnoštajerski in dolenjski regi-
ji ter Pomurju, Posavju in Zasavju. Vlada je ob tem naložila Upravi RS za
zaščito in reševanje, da pospeši ocenjevanje škode na prizadetih območjih.
Vlada ugotavlja, da bo neposredna škoda na stvareh glede na obsežne posle-
dice poplav in hudournega delovanja voda 21. do 23.8.2005 presegla z zako-
nom o odpravi posledic naravnih nesreč predpisan znesek, po katerem je
mogoča tudi državna pomoč. Ministrstvu za okolje in prostor je vlada nalo-
žila, da po potrditvi ocene neposredne škode pripravi predlog programa
odprave posledic naravne nesreče in pri tem upošteva tudi odpravo posledic
neurja s poplavami in točo 22.7.2005, ker so bila nekatera območja prizade-
ta v obeh nesrečah.

Vlada odobrila sredstva proračunske rezerve za zaščito in reševanje
ob poplavah in drugih posledicah neurja

Vlada je sklenila, da se občinam, ki so bile najhuje prizadete v zadnjem
neurju, odobrijo sredstva proračunske rezerve do višine 80 milijonov SIT za
pokrivanje nujnih stroškov za delo gasilcev in drugih reševalcev pri izvaja-
nju nujnih ukrepov zaščite, reševanja in pomoči ob poplavah in drugih po-
sledicah neurja. Neurja in poplave so v nedeljo, 21. avgusta, v različnem
obsegu prizadela 17 slovenskih občin na področju Zasavja, Posavja, vzhod-
ne in zahodne Štajerske ter Dolenjske. Zaradi potrebnega velikega števila
intervencij reševalnih služb, še posebej poklicnih in prostovoljnih gasilskih
struktur ter pripadnikov Civilne zaščite, so nastali veliki stroški pri izvajanju
nujnih ukrepov, zaščite, reševanja in pomoči, ki presegajo zmožnosti lokal-
nih skupnosti, zato je vlada za ta namen odobrila sredstva proračunske re-
zerve do višine 80 milijonov SIT.

 38. seja, 1. 9. 2005

Sklepi vlade v zvezi z izvedbo projekta oživitev Zdravilišča Rimske
Toplice

Vlada se je s koordinacijo dveh ministrstev (Ministrstva za javno upravo in
Ministrstva za gospodarstvo) in Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in
regionalno politiko celovito lotila oživitve zdravilišča Rimske Toplice in sicer:
1) preverila je stanje uresničevanja sklenjenih pogodb
2) pripravila je oceno uresničevanja pogodbe o najemu z možnimi
nadaljnjimi aktivnostmi:

Vlada se je odločila ponovno pozvati najemnika, da najkasneje do
30.09.2005 predloži ustrezen terminski in finančni plan projekta, ki bo omo-
gočal natančno spremljanje realizacije aktivnosti na projektu in višine reali-
ziranih investicijskih vlaganj. Če bo najemnik izpolnil svojo obveznost, je
vlada zadolžila Službo Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno poli-
tiko, da v sodelovanju z Ministrstvom za javno upravo pripravi anekse k
pogodbam, s katerimi se:
a) natančneje opredelijo pravice in obveznosti pogodbenih strank na pod-

lagi izhodišč, podanih v javni ponudbi;
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b) ustrezno spremeni pogodbeno razmerje iz najemnega razmerja z opcijo
nakupa v razmerje dolgoročnega najema.

Povzetek strateških vsebinskih usmeritev na področju turizma pri oživitvi zdravi-
lišča Rimske Toplice:
a) glede na bogato tradicijo in naravne faktorje je v kompleksu Zdravilišča Rim-

ske Toplice smiselno tudi v bodoče nadaljevati z zdraviliško dejavnostjo,
b) bodoči razvoj Rimskih Toplic je v tesni povezavi z razvojem zdraviliškega

turizma v Sloveniji,
c) okolje in druge privlačnosti turistične destinacije (kulturna privlačnost)

utegnejo biti največja konkurenčna prednost Zdravilišča Rimske Toplice,
d) za Rimske Toplice bi bile ustrezne namestitvene možnosti na nivoju 4

zvezdic,
e) Rimske Toplice so relativno dobro dostopne, obstaja celo neposredna

železniška povezava, kar utegne biti prednost,
f) v Rimskih Toplicah strategija trženja narekuje ohranitev osnovne (zdravs-

tvene) ponudbe s poudarjenim sodelovanjem v kurativi z domačimi zdravs-
tvenimi institucijami in v povezovanju s tujino, razvoj preventivnih zdra-

viliško-turističnih programov s poudarkom na aktivnem oddihu za doma-
če in tuje trge ter dopolnitev športno rekreativne in dopustniške ponudbe
v povezavi z okoljem.

Kmetijstvo
Vlada je obravnavala poročilo Zavoda za gozdove Slovenije o gozdovih za

leto 2004. V letu 2004 je bilo gospodarjenje z gozdovi in njegovo usmerjanje
še vedno pod vtisom prenamnoženih populacij podlubnikov, zaradi katerih
je bil potreben povečan posek iglavcev v letu 2003 in 2004 (za 22 % več v
primerjavi z letom 2002) in je bila povečana količina lesa na trgu gozdnih
lesnih sortimentov, kar se nadaljuje tudi v letu 2005.

Ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Marija Lukačič je že odre-
dila dodatne ukrepe za varstvo gozdov, s katerimi naj bi populacije podlub-
nikov spet spravili v želeno, torej normalno stanje. Pri rebalansu proračuna
za leto 2005 so predlagane tudi potrebne prerazporeditve sredstev v korist
proračunskih postavk, ki omogočajo sofinanciranje ukrepov za varstvo goz-
dov. V prihodnjih letih bo treba več sredstev nameniti za izvedbo sanacije
gozdov na žariščih podlubnika.

Dragi bralci Odmeva,
v decembrski številki Odmeva, ko smo zače-

njali svojo pot na Ministrstvu za okolje in pro-

stor, sem uvodoma zapisala naslednje: »Veliko

je bilo že storjenega, ogromno dela nas še ča-

ka. Resor okolja in prostora je povezan s prav

vsakim od nas.«

Tekom zadnjih devetih mesecev sem odkri-

la, kako prav sem imela. Veliko je bilo storjenega, veliko smo sto-

rili v teh mesecih, ogromno dela pa nas še čaka.

V tem obdobju smo v duhu našega programa in koalicijske po-

godbe pripravili številne predpise, dokumente in gradiva. Nekate-

ra imajo vpliv, ki ga lahko označimo kot parcialnega; glede na

geografsko območje, tematiko, populacijsko strukturo, vendar

kljub temu vedno predstavlja velik korak v pravo smer.

V preteklih mesecih smo vam želeli približati delo, ki ga oprav-

ljamo na ministrstvu. Zato smo vam v vsaki številki predstavili ak-

tivnosti, za katere smo ocenili, da vas utegnejo posebej zanimati.

Naj vas na kratko spomnimo na nekatere:

• minister Janez Podobnik in pomurski župani so januarja

slovesno podpisali pogodbo za oskrbo s pitno vodo;

• Vlada je na pobudo MOP sprejela uredbo o državnem lo-

kacijskem načrtu za drugi tir;

• podpisali smo pogodbo o stavbni pravici, kar pomeni ko-

rak bliže sanaciji gudrona;

• podpisali smo pogodbo z GZS o sodelovanju na področju

izdajanja okoljevarstvenih dovoljenj;

• simbolična posaditev drevesa v Novi Gorici ob svetovnem

dnevu zemlje;

• minister Podobnik je aktivno pristopil k zagotovitvi pomoči

po neurjih v letošnjem juniju in juliju.

… in da nadaljujemo z že utečeno tradicijo, naj vam predstavi-

mo naše delo v obdobju od zadnje številke Odmeva.
mag. Urša Jesih

vodja kabineta ministra

M I N I S T R S T V O  Z A  O K O L J E  I N  P R O S T O R Vlada sprejela pr
ekološki coni in 
Vlada RS je na predlog Ministrstva za
okolje in prostor na seji 25. avgusta
2005 sprejela predlog zakona o zaš-
čitni ekološki coni in epikontinental-
nem pasu in ga posredovala državne-
mu zboru v obravnavo po nujnem po-
stopku.

Vlada obravnavo zakona po nujnem
postopku utemeljuje z dejstvom, da
je Hrvaška že razglasila svojo ekološ-
ko-ribolovno cono, to pa namerava
storiti tudi Italija. Glede na to, da me-
ja na morju še ni določena, mora Slo-
venija pravočasno zaščititi svoje inte-
rese ter zagotoviti ustrezno ekološko
zaščito dela epikontinentalnega pasu,
ki ji pripada v skladu z mednarodnim
pravom ter notranjo zakonodajo.

Med sosednjima državama (Italija,
Hrvaška), s katerima si Slovenija deli
Jadransko morje, že potekajo pogaja-
nja o natančnem ugotavljanju črte raz-
mejitve epikontinentalnega pasu. Slo-
venija bo vlogo sogovornika v poga-
janjih o razmejitvi epikontinentalne-
ga pasu v severnem Jadranu lahko us-
pešno uveljavila le tako, da v skladu s
pravicami, ki izhajajo iz Konvencije
ZN o pomorskem mednarodnem pra-
vu, ter v skladu s svojo notranjo zako-
nodajo nemudoma določi območje
svojega epikontinentalnega pasu, pri
čemer bo dokončna razmejitev določe-
na v nadaljnjih pogajanjih z obema so-
sednjima državama.

Vlada RS zato ocenjuje, da bo s čim
prejšnjim sprejetjem zakona postavlje-
na v ugodnejši položaj za pogajanja z
obema sosednjima državama glede

dokončne razmejitve cone ter natanč-
ne določitve območja njej pripadajo-
čega epikontinentalnega pasu.

Zaradi vse močnejših pritiskov in
vplivov različnih dejavnosti, ki vse bolj
ogrožajo morske ekosisteme, habita-
te ter živalske in rastlinske vrste, se
zmanjšuje biološka raznovrstnost in
s tem gospodarski pomen morja. Za-
to se v zadnjem desetletju pospešeno
spreminja pravni status morij, in si-
cer z razglašanjem zaščitnih ekoloških
con, katerih osnovni namen je prepre-
čevanje onesnaževanja in drugih ško-
dljivih ravnanj v morskem okolju ter
ohranjanje in upravljanje z morskimi
bogastvi.

Mednarodno pravo, zlasti Konven-
cija ZN o pomorskem mednarodnem
pravu, daje državam pravico vzposta-
vitve con, katerih namen je varstvo in
ohranitev morskega okolja ter posle-
dično možnost nad izvajanjem takih
režimov rabe morja, ki zagotavljajo
ohranjanje morskih ekosistemov ozi-
roma doseganje dobrega ekološkega
stanja.

Jadransko morje je zaradi svoje geo-
grafske lege, plitvosti, onesnaževanja
s kopnega in pritiskov zaradi naraš-
čajočih prometnih tokov najbolj ogro-
ženo morje v Sredozemlju. Slovenija
kot jadranska država se zaveda pome-
na vzpostavitve nadzora nad varstve-
nimi režimi, ki ohranjajo morski eko-
sistem in ga varujejo pred škodljivimi
vplivi pomorskih dejavnosti, še zlasti
prometa in nedovoljenih odvajanj ško-
dljivih snovi z ladij. Za varstvo teh in-
teresov je treba vzpostaviti učinkovit
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edlog zakona o zaščitni
epikontinentalnem pasu

ski promet v Severnem Jadranu ter
že napovedano zaščito morja s strani
sosednjih držav, je primerno, da tudi
Slovenija zaščiti tisti del morja, ki je
neposredno povezan z njenimi terito-
rialnimi vodami.

Osnovni motiv za razglasitev zaš-
čitne ekološke cone Slovenije je torej
dejavno ravnanje jadranske države za
vzpostavitev učinkovitih ukrepov za
ohranitev celovitosti morskega ekosi-
stema Jadranskega morja, svojih teri-
torialnih voda in obalnih območij.

Pravna podlaga za sprejem zakona

nja suverenih pravic, jurisdikcije in
nadzora nad morsko površino, mor-
skim vodnim stebrom, morskim
dnom in morskim podzemljem onkraj
meja državne suverenosti.

V zaščitni ekološki coni, razglasitev
katere je urejena s predlogom zako-
na, velja pravni red Republike Sloveni-
je in Evropske unije ter mednarodno
pravo, zlasti s področja varstva okolja
in nadzora zaradi preprečevanja one-
snaževanja zaradi ladijskega prometa
ter odpadnih voda, izpustov škodlji-
vih snovi, odlaganja trdih odpadkov

slovenskem morju je zaščitna ekološ-
ka cona še zlasti pomembna kot vme-
sni pas, ki zmanjšuje in preprečuje
škodljive vplive na slovensko teritorial-
no morje.

Skladno s Konvencijo ZN o pomor-
skem mednarodnem pravu uživajo v iz-
ključni ekonomski coni ostale države svo-
bodo plovbe, preletov, polaganja kab-
lov in cevovodov ter druge zakonite upo-
rabe morja, kot jih zagotavlja medna-
rodno pravo, pri čemer se morajo drža-
ti zakonov in predpisov, ki jih je spreje-
la Slovenija kot obalna država.       djg

Minister Podobnik:

Za ureditev
prometne
problematike
na Obali
Na povabilo ministra za okolje in pro-
stor Janeza Podobnika so se pred-
stavniki Ministrstva za okolje in pro-
stor 19. julija 2005 sestali s predstav-
niki Ministrstva za promet, Družbe za
avtoceste RS, Družbe za državne ce-
ste ter Mestne občine Koper. Na se-
stanku so se udeleženci podrobneje
seznanili z načrtovano učinkovitejšo
prometno ureditvijo državne cestne
infrastrukture na obali, pogovarjali pa
so se tudi o odpravi konkretnih te-
žav, ki spremljajo uresničitev boljših
prometnih povezav na tem, s promet-
nimi tokovi obremenjenem območju.

Strinjali so se, da je prometno sta-
nje v času poletne turistične sezone
na obali, zlasti na območju občine Ko-
per, problematično. Prostorsko-pro-
metne rešitve, ki se izdelujejo, težav
ne bodo odpravile v letošnji turistični
sezoni, zato za blažitev težav v letoš-
njem poletju udeleženci predlagajo
dejavnejše delo prometne policije pri
urejanju prometa na državnem in lo-
kalnem cestnem omrežju Kopra, stri-
njali pa so se tudi s pobudo župana
MO Koper, da se pozove obmejne
službe k čim bolj »neopaznemu« in
učinkovitemu izvajanju režima na meji.
DARS in DRSC bosta ponovno pregle-
dala ter optimizirala semaforski sistem
na območju občine.

Ministrstvo za promet bo DARS-u
naročilo projektno preveritev izvedbe
krožišč na območju sedanje mestne ce-
ste, ki poteka od priključka Slavček do
Tomos-a in se izvaja v sklopu nacio-
nalnega programa izgradnje avtocest.
Zaključena naj bi bila do konca leta.

Udeleženci so spregovorili tudi o
obeh daljinskih cestah, ki bosta preu-
smerili velik del prometnih tokov z
obalne ceste in tako zmanjšali promet-
no gnečo v turistični sezoni. Gre za
odsek hitre ceste Koper- Dragonja ter
avtocesto Postojna/Divača – Ilirska
Bistrica – Jelšane, za katere se je v
letu 2004 in 2005 pričel postopek
umeščanja v prostor.

Za hitro cesto na odseku Koper-
Dragonja Ministrstvo za okolje in pro-
stor vodi postopek priprave državne-
ga lokacijskega načrta (DLN). Za av-
tocesto na odseku Postojna/Divača –
Ilirska Bistrica – Jelšane pa je Mini-
strstvo za promet junija letos podalo
pobudo za izdelavo DLN. djg

nadzor že izven teritorialnih voda v
skladu z mednarodnim pravom.

Konvencija ZN o pomorskem med-
narodnem pravu ponuja različne reši-
tve ureditve pravic obalnih držav na
morju. Državam daje možnost, da raz-
glasijo izključno ekonomsko cono, v
kateri ima obalna država med drugim:
”- suverene pravice do raziskovanja in
izkoriščanja, ohranjanja ter gospodar-
jenja z živimi in neživimi naravnimi
bogastvi voda; ”- jurisdikcijo glede
znanstvenega raziskovanja morja ter
varstva in ohranitve morskega okolja.
”Po konvenciji ima obalna država tu-
di suverene pravice do raziskovanja
epikontinentalnega pasu in izkorišča-
nja njegovih naravnih bogastev.

Glede na vse intenzivnejši pomor-

je predvsem mednarodno pravo, pose-
bej Konvencija ZN o mednarodnem
pomorskem pravu iz leta 1982, ter pra-
vo in usmeritve EU. Prav tako so do-
ločbe predloga zakona v skladu s Spo-
razumom med Vlado SFRJ in Vlado
Republike Italije o razmejitvi epikon-
tinentalnega pasu med državama z
dne 8. januarja 1968 in Pogodbo med
SFRJ in Republiko Italijo z dne 10.
novembra 1975. Iz navedene medna-
rodnopravne podlage izhaja dejstvo,
da ima Slovenija svoj epikontinental-
ni pas, hkrati pa je to pravna podla-
ga, na podlagi katere lahko Slovenija
razglasi svojo zaščitno ekološko cono.

Predlog zakona pa je pripravljen tu-
di v skladu s Pomorskim zakonikom
RS, ki predvideva možnost izvrševa-

ter onesnaževanja, ki izvira iz razisko-
vanja ali izkoriščanja morskega dna,
zaščite in varovanja sesalcev ter dru-
gih živalskih in rastlinskih vrst. Cilj
razglasitve zaščitne ekološke cone je
namreč ohranitev celovitosti morske-
ga ekosistema.

V nacionalni zakonodaji so meha-
nizmi za dosego tega cilja opredelje-
ni tudi v zakonih o varstvu okolja,
ohranjanju narave in o vodah. Sloven-
ska zakonodaja na področju varstva
okolja zavezuje k takšni rabi naravnih
dobrin, ki ohranja in izboljšuje njiho-
vo ekološko stanje. Zavezuje tudi k ra-
bi, ki upošteva naravno vlogo morja,
za kar se lahko določi poseben režim
rabe in opravljanja dejavnosti. Zara-
di obstoječih zavarovanih območij v
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Ministrstvo za okolje in prostor je odgovorno pristopilo
k razreševanju problematike rjavega medveda

Vabilu ministra se je odzvalo 16 ve-
leposlanikov oziroma predstavnikov
veleposlaništev v Sloveniji, na pogo-
voru pa sta poleg ministra sodelovala
še prof. dr. Miha Pogačnik, strokov-
njak mednarodnega pomorskega pra-
va ter mag. Mitja Bricelj, podsekre-
tar v okoljskem ministrstvu in strokov-
njak s področja mednarodnih vidikov
varstva morskega okolja.

Minister Podobnik je pojasnil raz-
loge za pripravo in sprejem omenje-
nega zakona. Med drugim je pouda-
ril, da se zaradi vse močnejših priti-
skov in vplivov različnih dejavnosti
zmanjšuje biološka raznovrstnost in
s tem gospodarski pomen morja, za-
to se v zadnjem desetletju pospešeno
spreminja pravni status morij, in si-
cer z razglašanjem zaščitnih ekološ-
kih con, katerih osnovni namen je pre-
prečevanje onesnaževanja in drugih
škodljivih ravnanj v morskem okolju
ter ohranjanje in upravljanje z mor-
skimi bogastvi. Izpostavil je tudi dejs-
tvo, da mednarodno pravo daje drža-
vam pravico vzpostavitve con, kate-
rih namen je varstvo in ohranitev mor-
skega okolja.

Minister je v svojem govoru pred-
stavil tudi cilje in glavne rešitve pred-
loga zakona. Poudaril je, da je osnov-
ni motiv za razglasitev zaščitne eko-
loške cone aktivno ravnanje jadran-
ske države za vzpostavitev učinkovi-
tih ukrepov za ohranitev celovitosti
morskega ekosistema Jadranskega
morja, svojih teritorialnih voda in
obalnih območij.

Po mnenju dr. Pogačnika je pravna
podlaga za sprejem zakona okvir med-

poudaril, da je Hrvaška že razglasila
svojo ekološko-ribolovno cono, to pa
namerava storiti tudi Italija. Glede na
to, da meja na morju še ni določena,
mora Slovenija pravočasno zaščititi
svoje interese ter zagotoviti ustrezno
ekološko zaščito dela epikontinental-
nega pasu, ki ji pripada v skladu z
mednarodnim pravom ter notranjo za-
konodajo.

Veleposlaniki so tudi postavili vpra-
šanje, zakaj zunanja meja zaščitne
ekološke cone poteka po vzporedni-
ku 45 stopinj in 10 minut severne zem-
ljepisne širine. Dr. Pogačnik je pou-
daril, da je meja začasna, končna me-
ja pa bo določena sporazumno oziro-
ma bo predmet usklajevanja s sosed-
njima državama.

Veleposlaniki so med drugim tudi
izpostavili vprašanje, kaj se bo zgodi-
lo, če Slovenija in Hrvaška ne bosta
dosegli dogovora - ali sledi arbitraža.
Minister Podobnik je pojasnil, da je
arbitraža eden od legitimnih instru-
mentov, vendar pa so po njegovem
mnenju pomembnejši drugi instru-
menti, predvsem pogovor in dialog.

Ministrstvo za okolje in prostor je 1. septembra 2005 poslalo v vladno
proceduro Uredbo o spremembah in dopolnitvah Uredbe o zavarovanih pro-
sto živečih živalskih vrstah. Spremembe in dopolnitve obstoječe uredbe
zagotavljajo večjo racionalnost in preglednost selektivnega in omejenega
odvzema živali iz narave v omejenem številu in pod nadzorovanimi pogoji,
saj se bodo s predpisom pristojnega ministra določali tako pogoji za določi-
tev obsega selektivnega in omejenega odvzema živali iz narave, kakor tudi
drugi pogoji odvzema živali iz narave, kot so: način določitve obsega odvze-
ma živali iz narave, podrobnejši način odvzema živali iz narave ter sprem-
ljanje odvzema in vodenje evidenc o odvzetih živalih iz narave.

Na Agenciji RS za okolje (ARSO)
tekoče izdajajo odločbe (tudi ustne)
za izredne odstrele v primeru, ko se
ljudje počutijo ogrožene. Do sedaj
so izdali 23 odločb.

V obdobju od 1.1.2005 do konca
avgusta 2005 je bilo na kočevsko –
belokranjskem, notranjskem in za-
hodno-visokokraškem območju red-
no odstreljenih 15 medvedov, izred-
no odstreljenih (večinoma v bližini
naselij) 14, povoženih oz. poginulih
pa je bilo 9 medvedov. Redni jesen-
ski poseg v populacijo bo vezan pred-
vsem na območja neposredno ob na-
seljih.

Izvajanje odškodninskega sistema
poteka v skladu s sprejetim pravilni-
kom in navodili. ARSO je do sedaj
rešil vse prejete sporazumno dogo-
vorjene odškodninske zahtevke v
skupni višini cca. 20 mio SIT (po-

datek je za vse živalske vrste, prevla-
duje pa škoda, ki jo povzročijo med-
vedi). Zloženka, ki jo bo izdalo mini-

strstvo v zvezi z razlago odškodnin-
skega sistema je v tisku. Ministrstvo
za okolje in prostor bo v tem mese-
cu objavilo tudi razpis v skupni vred-
nosti 15 mio SIT, v zvezi s sofinan-
ciranju postavitve zaščitnih ograj v
višini 60 % vrednosti materiala.

Prav tako pa namerava ministrs-
tvo z nekaterimi občinami, v kate-
rih prihaja do pojavljanj medvedov
v naseljih, dogovoriti o poskusni za-
menjavi kontejnerjev za smeti, ki bi
preprečevali širjenje vonja in med-
vedom dostop do odpadkov.

in Republiko Italijo z dne 10. novem-
bra 1975. Iz tega izhaja dejstvo, da
ima Slovenija svoj epikontinentalni
pas, hkrati pa je to pravna podlaga,
na podlagi katere lahko Slovenija raz-
glasi svojo zaščitno ekološko cono. Po-
leg tega pa je predlog zakona priprav-
ljen tudi v skladu s Pomorskim zako-
nikom RS, ki predvideva možnost iz-
vrševanja suverenih pravic, juris-
dikcije in nadzora nad morsko povr-
šino, morskim vodnim stebrom, mor-
skim dnom in morskim podzemljem
onkraj meja državne suverenosti.

Veleposlanike je v nadaljevanju med
drugim predvsem zanimalo, zakaj se
je Slovenija prav zdaj odločila za spre-
jem zakona. Minister Podobnik je

narodnega prava,
posebej Konvenci-
ja ZN o medna-
rodnem pomor-
skem pravu iz leta
1982, ter pravo in
usmeritve EU.
Poudaril je, da so
določbe predloga
zakona v skladu s
Sporazumom med
Vlado SFRJ in
Vlado Republike
Italije o razmejitvi
epikontinentalne-
ga pasu med drža-
vama z dne 8. ja-

nuarja 1968 in Pogodbo med SFRJ

delo vlade

djg

Pogovor ministra Podobnika z veleposlaniki
držav EU: Zaščitna ekološka cona in
epikontinentalni pas sta slovenska pravica
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik je 1. septembra 2005 v dopoldanskih urah povabil veleposlanike držav
EU v Sloveniji na predstavitev in pogovor o predlogu zakona o zaščitni ekološki coni in epikontinentalnem pasu, ki ga
je Ministrstvo za okolje in prostor pripravilo v sodelovanju z Ministrstvom za zunanje zadeve.
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Govor ministra Podobnika na otvoritvi gradbišča za II. fazo
kanalizacijskega sistema CČN Lendava, 15. julija 2005

Projekt dobrega sodelovanja
privatnega kapitala in javnih sredstev

Govor ministra za okolje in prostor ob otvoritvi Zbirno
reciklažnega centra Šentjernej, 18. avgusta 2005

Minister otvoril reciklažni
center Šentjernej

      Spoštovani g. župan, spoštova-
ni gostje,

investicijski projekt celovite rešitve
odvodnje in čiščenja odpadnih voda
na območju poselitve Lendave, ki ob-
sega centralno čistilno napravo Len-
dava Lek in sistem
odvodnje komunal-
nih odpadnih vo-
da, se intenzivno
zaključuje. Zadnja
pika na i, če se lah-
ko tako izrazim, bo
še izgradnja infra-
strukturnih objek-
tov druge faze ka-
nalizacijskega siste-
ma, katerega potek
trase se prične na
gradbišču, kjer da-
nes stojimo.

Tu se pričenja tra-
sa še preostalega de-
la kanalizacijskega
sistema v dolžini
dobrih 12 km. Raz-
pis za izvajalca del
je bil že izveden,
prav tako je občina
z izvajalcem že pod-
pisala pogodbo.

Vesel sem, da
nam je tudi za ta
projekt, katerega
vrednost pogodbe-
nih del znaša 2,7
milijona evrov, us-
pelo iztržiti oziroma pridobiti sreds-
tva kohezijskega sklada, in sicer v vi-
šini 1 milijona evrov. Za projekt pa
je v višini 400 tisoč evrov primakni-
la tudi država.

Ta celovit investicijski projekt v ob-
čini Lendava, ki je sestavljen iz či-
stilne naprave ter kanalizacijskega si-
stema, ta se gradi v dveh fazah, ima
še posebno težo. Gre za prvi primer
sofinanciranja privatnega kapitala lo-
kalnega investitorja - Leka, javnih
sredstev občinskega in državnega
proračuna ter sredstev programa
Evropske komisije ISPA.

Projekt je bil namreč kot celota pri-
javljen za sofinanciranje s sredstvi pro-
grama ISPA. Centralna čistilna napra-
va, ki je bila zgrajena že leta 2002, je
v celoti financirana s sredstvi Leka,
vložek občine Lendava pa je zemljiš-
če zanjo. Sistem odvodnje komunal-
nih odpadnih voda tega območja je
sofinanciran v višini 3,6 milijona
evrov s sredstvi programa ISPA.

Prepričan sem, da se bo lahko ob-
čina Lendava čez kakšno dobro leto
pohvalila z dokončanjem celotnega
kanalizacijskega sistema in s tem z
zaključkom celotne investicije. Kot
sem že omenil, centralna čistilna na-

prava že stoji od leta 2002, prva faza
kanalizacijskega sistema v dolžini do-
brih 39 km, za katerega je bilo poleg
sredstev iz programa ISPA namenje-
nih tudi 1,1 milijona evrov iz držav-
nega proračuna, pa je tudi že bila za-
ključena v lanskem letu, ko je bil ob-
jekt tudi tehnično pregledan.

Zagotovo se boste strinjali z ma-
no, da je ta projekt dobra praksa so-
delovanja privatnega kapitala in jav-
nih sredstev, s tem pa sta tako Lek
kot občina Lendava dokazali, kako
pomembno je v svojo poslovno stra-
tegijo in razvoj vključevati tudi vars-
tvo okolja in s tem uresničevati traj-
nostni razvoj.

Dovolite mi, da to priložnost izra-
bim za čestitke občini, ki ji tudi v pri-
hodnje želim še veliko uspehov.

Hvala.

       Spoštovani župan, cenjeni gost-
je, prisrčno pozdravljeni na tako po-
memben dan, kot je današnji, tako za
občino Šentjernej kot nenazadnje za
Slovenijo.

Dejstvo je, da živimo v začetku 21.
stoletja na relativno visoki stopnji raz-
voja, ki nam prinaša veliko dobrih in
tudi nekaj manj dobrih stvari. Življenj-
ski standard je visok, smo potrošniš-
ka družba, veliko proizvajamo in veli-
ko porabimo. Posledica tega je prak-
tično vsak dan večja količina vedno
bolj raznovrstnih odpadkov, ki jih pov-
zročamo vsi. Noben odpadek ni »do-
ber«, najslabši je tisti, ki ga ni mogo-
če predelati ali reciklirati. Razpolož-
ljiv prostor za odlaganje je vse manj-
ši, odlagališča odpadkov pa niso rav-
no najbolj zaželen objekt
javne komunalne infrastruk-
ture.

Ena od osnovnih usmeri-
tev na področju ravnanja z
odpadki je zato čim večji de-
lež ponovne uporabe in pre-
delave odpadkov. Vendar
ima ta usmeritev svoje real-
ne omejitve. Prve izhajajo iz
možnosti ločenega zbiranja
na izvoru, ki nikoli ni popol-
na, saj izločitveni potencial
vedno zaostaja za količina-
mi odpadkov, kar je najbolj
značilno za komunalne od-
padke. Tudi dolgoročno ni
realno pričakovati odpravo
nastajanja odpadkov, hkrati s tem pa
imajo tudi sodobne tehnologije pre-
delave in recikliranja odpadkov svoje
stranske produkte v obliki odpadkov.
Temu se tudi na dolgi rok ne bo mo-
goče izogniti. Posamezni materiali so
bolj ali manj primerni za proizvodnjo
enakih ali novih izdelkov in imajo
omejeno število ciklov predelave. Te
objektivne zakonitosti in danosti je
nujno upoštevati pri ravnanju z odpad-
ki na vseh nivojih in časovnih hori-
zontih. Tako bo odstranjevanje odpad-
kov tudi dolgoročno sestavni del ce-
lotnega sistema ravnanja z odpadki.

S ciljem, da bi bilo čim manj ostan-
ka odpadkov ste v občini Šentjernej
kot eni izmed prvih dolenjskih občin
začeli s postopkom za izgradnjo zbir-
no predelovalnega centra v Šmalčji va-
si.

Tako smo danes zbrani, da Šentjer-
nejčanom predamo v uporabo prvi
zbirno predelovalni center, na kate-
rem so razmeščeni funkcionalno po-

trebni objekti, opremlje-
ni za ločeno zbiranje in
začasno hranjenje loče-
nih frakcij komunalnih
odpadkov. Komunalne
odpadke bodo tako ob-
čani lahko sami odlagali
v za to predvidene zaboj-
nike, ali pa jih bodo predali zaposle-
nim v centru. Kot mi je znano, je v
centralnem delu kompleksa 10 zaboj-
nikov velikosti 5 kubičnih metrov, ki
bodo namenjeni ločenemu zbiranju,
imate pa tudi prostore, v katerih se
bodo zbirali tudi posebni odpadki.

Zbirno predelovalni center je obči-
na Šentjernej zgradila delno iz last-
nih sredstev in delno iz sredstev okolj-
ske dajatve zaradi odlaganja odpad-

kov in tako racionalno in namensko
porabila zbrana sredstva. Z zbirnim
centrom bodo imeli občani še več
možnosti brezplačne oddaje ločeno
zbranih odpadkov.

V Sloveniji je tovrstnih zbirnih cen-
trov že kar nekaj, še več jih je v fazi
izgradnje, vsak je pomemben kamen-
ček v mozaiku, vsak naslednji pa po-
meni še manj odpadkov na odlagališ-
čih, manj tudi na nedovoljenih odla-
gališčih.

Vem, da ste občani Šentjerneja ze-
lo aktivni tudi v smislu organiziranja
kulturnih, športnih in turističnih pri-
reditev, vem, da je bil vaš kraj pred
dvema letoma proglašen za najlepše
urejen izletniški kraj, da ste lani sode-
lovali v mednarodnem projektu »En-
tente florale«, vem pa tudi, da boste
čez nekaj dni, na Jernejevo (24. av-
gust), praznovali praznik občine.

Ob tej priložnosti vam čestitam za
praznik, in seveda tudi za novo prido-
bitev – zbirno reciklažni center.

“

”
”

“

delo vlade

Franc Hudoklin, župan občine Šentjernej, Anton Zupet,
župan občine Škocjan in  minister Janez Podobnik
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Povezujemo Slovenijo!
Letošnjega avgusta smo postavili dva nova mejnika na področju prometne infrastrukture: 12. smo predali prometu
dobrih 8 kilometrov dolg odsek avtoceste med Trojanami in Blagovico, 30. pa odprli dobra 2 kilometra dolg odsek
hitre ceste Škofije-Srmin. Gledano po kilometraži, teh 11 kilometrov sicer ni velik dosežek, ki bi bistveno vplival na
kakšno krivuljo ali stolpec v diagramu uresničevanja Nacionalnega programa izgradnje avtocest v Republiki Sloveni-
ji, z vidika želja naših državljanov po varnejšem prometu, predvsem pa potreb slovenskega gospodarstva in drugih
nacionalnih ekonomij vzdolž V. vseevropskega koridorja, pa gre gotovo za dosežek, ki se bo s svetlimi črkami zapisal
v zgodovino naših stremljenj in hotenj.

Z otvoritvijo Trojan smo namreč v
ožjem smislu povezali štiri največja
razvojna središča v državi – Maribor,
Celje, Ljubljano in Koper (dobrih 230
km), v širšem pomenu pa Jadransko
morje z državami Srednje in Vzhod-
ne Evrope. Z otvoritvijo hitre ceste
Škofije-Srmin (2,4 km) smo s sodob-
no prometnico povezali slovensko
obalo in tržaško pokrajino. »Zlogla-
sni« trojanski klanec je v dnevnih ko-
nicah ali med glavno turistično sezo-
no popotnikom predstavljal daleč naj-
večje ozko grlo, v zimskih razmerah
pa tudi največjo »nočno moro« voz-
nikov in vzdrževalcev. A tudi med an-
karanskim križiščem in italijansko me-
jo ob konicah ni bilo bistveno druga-
če. Razen morda pozimi. Če je tod
padla kakšna snežinka, so se je razve-
selili. Na Trojanah so se naježili…

In nenazadnje: poleg boljše pretoč-
nosti nova odseka zagotavljata tudi
večjo prometno varnost in zmanjšu-
jeta negativne vplive na okolje, kar vse
so temeljne usmeritve slovenske pro-
metne politike pri gradnji transport-
ne infrastrukture.

Lahko smo ponosni
Ko so me po slovesni otvoritvi na

Trojanah novinarji spraševali, kako
osebno gledam »na ta odsek, pri ka-
terem ste v začetku sodelovali kot pr-
vi mož Darsa, zdaj pa kot prometni
minister«, sem priznal, da se mi je od-
valil velik kamen s srca. Za mano je
bilo namreč veliko prečutih noči. Spa-
nec so mi pogostokrat kratile najraz-
ličnejše dileme, uganke – da, tudi stra-
hovi, ali se bo izšlo tako kot smo na-
črtovali ali pa se bodo morda pojavili
kakšni »črni scenariji«, ki bi utegnili
projekt postaviti na glavo. Verjemite,
takih trenutkov je bilo veliko! Zato
sem na koncu dodal, da nisem samo
vesel, ampak – ponosen! Mislim, da
je lahko ponosna tudi SLS, ki že lep
čas vodi prometni resor, pa tudi vsa
Slovenija: z dokončanjem te avtocest-
ne povezave namreč uresničuje svoje
načrte na avtocestnem delu V. vsee-
vropskega prometnega koridorja, ki
predstavlja najpomembnejšo poveza-
vo med starimi in novimi članicami
Evropske unije.

Pozitivni tudi stranski učinki
Prav notranja prometna povezanost

države in vpetost v evropske promet-
ne mreže sta ključna za hitrejši gos-

podarski razvoj države. Brez sodob-
nih prometnic ni razvoja, ni mobilno-
sti in ni povezovanja. Uporaba že zgra-
jenih avtocest spodbuja splošni gos-
podarski razvoj, saj brez povezanosti
ni mogoče uspeti na odprtih global-
nih trgih.

Ugodna prometna lega je ena od
redkih in zato toliko bolj pomembnih
primerjalnih prednosti naše države. S
sprejemom in realizacijo nacionalne-
ga programa izgradnje avtocest smo
jasno izrazili namero, da to prednost
polno izkoristimo in si zagotovimo
razvoj - ne le zase, temveč tudi za ro-
dove za nami. Slovenske avtoceste so
projekt več generacij, saj bo to omrež-
je svojemu namenu služilo še čez tri-
deset in več let. Prav, da tudi takratni
uporabniki prispevajo svoj delež h
gradnji. Družba za avtoceste je že in
bo v prihodnosti še izdala več serij ob-
veznic, ki bodo svoje mesto zagotovo
našle tudi v portfelju pokojninskih
skladov, s katerimi bomo ublažili fi-
nančne posledice demografskega pre-
hoda, ki nas bo doletel v naslednjih
desetletjih. Finančni tok od pobrane
cestnine je namreč eden najbolj sta-
bilnih in netveganih finančnih tokov
v ekonomiji. Z izdajo avtocestnih ob-
veznic zato dajemo pokojninskim
skladom možnost, da poskrbijo za var-
no starost naših prebivalcev. To je
eden od prihodnjih stranskih učinkov
avtocestnega programa, o katerem vse
premalo govorimo.

Vsekakor pa ostaja dejstvo, da so-
dobnih prometnic ne gradimo zgolj
za druge: v prvi vrsti jih gradimo za-
to, da bi medsebojno povezali Slove-
nijo, ki lahko le notranje trdna in po-
vezana, z združenimi močmi in brez
mej, ki bi nas ločevale, uspe v evrop-
skem in globalnem prostoru.
mag. Janez Božič, minister za promet

delo vlade
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Za vami je delovno »burna« polovi-
ca leta 2005, zanima me, kaj mi-
slite, katera poteza vaše službe je
v tem obdobju najbolj razveselila
vaše bivše kolege župane?

Najprej mislim, da jih je pri spre-
jemanju rebalansa proračuna za le-
to 2005 razveselila novica o povi-
šanju dviga glavarine za 10% gle-
de na lansko raven.

Glede na nujne potrebe občin
po zagotovitvi dodatnih sredstev
(družinski pomočnik, subvencio-
niranje socialnega stanovanja, rast
obremenitev na področju vrtcev,
šolski prevozi, obremenitve iz na-
slova zdravstvenega zavarovanja
brezposelnih), ki so praktično one-
mogočili izvajanje razvojnih inve-
sticijskih nalog občin – predvsem
tistih, ki so na finančni izravnavi,
je Služba Vlade RS za lokalno sa-
moupravo in regionalno politiko
predlagala 10% dvig glavarine gle-
de na leto 2004 in s svojim amand-
majem uspela.

Menim, da je bil v zadnjem ča-
su narejen pozitivni premik glede
t.i.»finančne sanacije« občin, kar
pomeni, da je bil zaustavljen pre-
nos nalog z državne ravni na ob-
čine in dosežen omenjen dvig gla-
varine.

Rebalans proračuna za letošnje le-
to je sprejet. Ste v okviru spreje-
manja tega akta dosegli želeno?

Kot sem že omenil, smo v ok-
viru rebalansa zagotovili 10% dvig
glavarine glede na lansko raven,
poleg tega pa znatno povečali
sredstva za urejanje t.i. obmejne
infrastrukture in občinam, ki lan-
sko leto kljub pozitivnim vlogam
niso pridobile sredstev za ureditev
romske infrastrukture (odkup
zemljišč, ceste, vodovoda).

V Uradnem listu RS sta bili objav-
ljeni obe noveli zakonov s področja

lokalne samouprave ste na tem po-
dročju dosegli zastavljene cilje in
kaj konkretno prinašata ta dva za-
kona?

Julija je Državni zbor RS potr-
dil dva zakona oziroma dve spre-
membi zakonov: spremembe in
dopolnitve zakona o lokalni sa-
moupravi in spremembe in dopol-
nitve zakona o lokalnih volitvah.

Določbe sprememb in dopolni-
tev zakona o lokalnih volitvah
omogoča državljanom držav čla-
nic EU, da volijo in so voljeni v
občinske svete in volijo župane, sa-
mi pa ne morejo kandidirati za žu-
pana.

Zakon o spremembah in dopol-
nitvah Zakona o lokalnih volitvah
med drugim zagotavlja enake mož-
nosti med spoloma pri udeležbi v
političnem življenju na lokalni rav-
ni in hkrati pomeni uresničitev do-
ločbe četrtega odstavka 43. člena
ustave. Predlagatelji kandidatnih
list na lokalnih volitvah bodo mo-
rali upoštevati zakonsko zahtevo
po enakopravnem zastopanju
obeh spolov na kandidatnih listah
in sicer najmanj 40 % vsakega od
spolov, pri čemer bodo morali bi-
ti v prvi polovici na kandidatni li-
sti kandidati zapisani izmenično,
razen v prehodnem obdobju za pr-
ve naslednje lokalne volitve v letu
2006 in naslednje leta 2010, kjer
je določen manjši odstotek, kan-
didati pa bodo morali biti razpo-
rejeni izmenično na prvi polovici
kandidatne liste, in sicer najmanj
vsak tretji kandidat po spolu.

Menim, da gre za smelo in mo-
derno odločitev, saj predstavlja ve-
lik korak k zagotovitvi enakomer-
ne zastopanosti žensk v lokalni po-
litiki.

Kakšne novosti pa prinašajo spre-
membe in dopolnitve Zakona o lo-
kalni samoupravi?

Zakon o lokalni samoupravi
omogoča ureditev perečih vpra-
šanj, ki so se izkazala kot problem
pri urejanju lokalne samouprave
in delovanju občin. V navedeni
sklop spadata ureditev pogojev in
postopka za spremembo območ-
ja občine oziroma za ustanovitev
nove občine ter določitev razlogov
in postopka za predčasno razpu-
stitev občinskega sveta ali razreši-
tev župana kot skrajnega ukrepa
za zagotovitev zakonitosti dela ob-
činskih organov in varstvo lokal-
ne samouprave. Dopolnjene in
spremenjene so tudi določbe, ki so
predstavljale oviro za nemoteno
delovanje občin, njihovo povezo-

vanje za skupno opravljanje nalog
in združevanje zaradi varstva in-
teresov lokalne samouprave.

Poleg poenostavljenega postop-
ka za ustanovitev občin in spre-
membo njihovih območij je tudi
jasno opredeljen kriterij izjeme pri
določitvi pogojev za ustanovitev
občin pod izjemnimi pogoji. Tako
bo pod izjemnimi in izpolnjenimi
pogoji mogoče ustanoviti občino
z manj kot 5000 prebivalci, ven-
dar ne manj kot 2000 prebivalci.

Zakon obravnava tudi vprašanje
razrešitve občinskih svetov oziro-
ma županov in sicer v primeru gro-
be kršitve odločb ustavnega sodiš-
ča oziroma zakonodaje. Določe-

Področje regionalne samoupra-
ve je gotovo eno najzahtevnej-
ših in nedodelanih področji, ki
gotovo zahteva veliko znanja,
časa, pa tudi načrtovanja za ti-
stega, ki se ukvarja z njim. Kaj
vse je bilo postorjena v času, ko
je ministrovanje tega resorja
prevzel dr. Ivan Žagar in kaj vse
je potrebno še postoriti, nam je
razložil v naslednjem pogovoru.

»Občinam smo zagotovili
dodatna sredstva ter dvig
glavarine za 10 odstotkov.«

delo vlade

Intervju  z ministrom, pristojnim za lokalno samoupravo in regionalno politiko, dr. Ivanom Žagarjem



12 Odmev

ni so točni kriteriji za razrešitev
tako občinskega sveta kot župana.
Precejšnje število občin v Sloveniji
nima podžupana, zaradi česar je
potrebno zagotoviti pogoje za ime-
novanje le-teh. V skladu z novim
zakonom podžupana med izvolje-
nimi člani občinskega sveta ime-
nuje župan, ki ga lahko tudi razre-
ši.

Novi Zakon o lokalni samoupra-
vi jasno opredeljuje postopke za
pridobivanje podatkov, potrebnih
za delovanje oziroma obveščenost
občin in informiranost v delu v pri-
meru, da je nosilec določenega po-
stopka država. Določena je osno-
va tako za kvalitetno sodelovanje
občin kot tudi za interesno pove-
zovanje, določen pa je tudi polo-
žaj interesne zveze občin kot in-
stitucionalno obliko medobčinske-
ga sodelovanja. Zveze občin lah-
ko postanejo pravne osebe s svo-
jim računom, izboljšana je insti-
tucionalna oblika za učinkovitej-
še izvajanje razvojnih projektov
občin na nivoju regij.

Na podlagi meril, ki jih določi
občinski svet občine ustanovitelji-
ce oz. v primeru skupnega javne-
ga podjetja organ občin soustano-
viteljic, bo možno določiti plače
direktorjev javnih podjetij. Plače
in dodatki direktorjev javnih pod-
jetij so po višini omejene s plačo
župana oz. župana ene izmed sou-
stanoviteljic, ki mu pripada najviš-
ja plača.

Spremenjen je tudi pogoj za pri-
dobitev statusa reprezentativnosti.
Omenjeni status lahko pridobi no-
vo ustanovljeno združenje občin,
v katerem je včlanjenih več kot
30% občin.

V prvi polovici septembra bo pri-
stojni odbor Državnega zbora RS
obravnaval novelo Zakona o finan-
ciranju občin, predvidevate še kak-
šne dodatne spremembe? Kako je
s pripravo sistemskega zakona s te-
ga področja?

Predlog Zakona o spremembah
in dopolnitvah Zakona o financi-
ranju občin odpravlja nerazumne
omejitve pri zadolževanju občin in
to mejo iz 10 odstotkov povečuje
na 20 odstotkov. Zagotavlja doda-
ten obseg zadolževanja občin pri
EU projektih, investicijah v šols-
tvu in investicijah pri urejanju od-
padnih voda. Poenostavlja postop-
ke pri vlaganju intervencijskih pro-

gramov in njihovo potrjevanje pri
pristojnem ministrstvu, zagotavlja
dodatna sredstva v višini 3% pri-
merne porabe občin za pripravo
regionalnih pro-
jektov in projektov
strukturne in ko-
hezijske politike,
poleg tega dodatno
spodbuja občine za
skupno opravljanje
določenih nalog.
Verjetno pa bi kaza-
lo razmisliti, da bi
v okviru dodatnih
3% primerne pora-
be vključili tudi in-
vesticije v lokalno
infrastrukturo.

Sistemski zakon
glede financiranja občin pa se pred-
videva v začetku prihodnjega leta,
ki bi urejal celoto financiranja lo-
kalne samouprave tako na 1. stop-
nji (občine) kot tudi na 2. stopnji
(pokrajine).

Vlada RS je potrdila in v Državni
zbor RS posredovala predlog Za-
kona o spodbujanju skladnega re-
gionalnega razvoja. Kdaj se bo gle-
de na nove okoliščine predvidoma
nadaljeval postopek za sprejem te-
ga predloga? Kakšne vsebinske
spremembe lahko
pričakujemo? Ali
se pripravljajo kak-
šni ukrepi za usta-
novitev pokrajin?

Predvidevam, da
bo v kratkem, še
pred obravnavo za-
konskega predloga
v DZ, vnovičen se-
stanek parlamen-
tarnih strank, na
katerem bi pregle-
dali vse argumen-
te in možnosti na
to temo. Ključni
cilj zakona pa mo-
ra biti povečanje
razvojnih možno-
sti in pospešitev
decentralizacije
države. Za to pa je
treba najprej izpe-
ljati politično re-
gionalizacijo, to-
rej ustanoviti pokrajine.

Postopek regionalizacije države
je potrebno pospešiti predvsem za-
to, ker se pogajanja o novi finančni
perspektivi za obdobje 2007-2013

niso sklenila v času luksemburške-
ga predsedovanja EU. S tem pa se
je pojavila možnost, da bo Slove-
nija, ki je sedaj obravnavana kot

ena kohezijska
regija, zaradi pre-
boja 75 odstot-
kov povprečne
gospodarske raz-
vitosti v EU iz-
padla iz polne
upravičenosti do
razvojnih sred-
stev EU.

V teh razme-
rah se ni postavi-
lo vprašanje dveh
ali treh kohezij-
skih regij, temveč
ene ali več regij.

Zaenkrat obstaja možnost, da Slo-
venija v naslednji finančni pers-
pektivi ostane ena kohezijska re-
gija. Dobro bi bilo, da bi se poga-
janja o novi finančni perspektivi
končala v času britanskega pred-
sedovanja.

Januarja prihodnje leto bo Eu-
rostat objavil nove podatke o pov-
prečni gospodarski razvitosti čla-
nic EU. Če bi Slovenija ostala pod
mejo 75 odstotkov povprečne ev-
ropske razvitosti, bi bilo smiselno
vztrajati pri eni kohezijski regiji.

V nasprotnem
primeru bo v igri
delitev na več re-
gij.

V predlogu Za-
kona o spodbuja-
nju skladnega re-
gionalnega razvo-
ja pa bi bilo smi-
selno z amand-
majem zagotoviti
vladi mandat za
ustrezno fleksibil-
no odločitev o ob-
likovanju kohezij-
skih regij.

Predvsem pa
se lahko pričaku-
jejo pomembne
vsebinske novosti
na področju re-
gionalnega razvo-
ja. Tako je predvi-
dena racionaliza-
cija oziroma inte-

gracija Javne agencije za regional-
ni razvoj v okvir naše službe oz. mi-
nistrstva. Ključno vlogo odločanja
na nivoju razvojnih regij pa bodo
imele občine.

V zakonskem predlogu je pred-
videno, da bo za posebne ukrepe
regionalne politike država letno
namenila 16 milijard SIT.

In še nekaj besed o že omenje-
nih pokrajinah. Z vzpostavitvijo
pokrajin je potrebno doseči dejan-
sko decentralizacijo, torej prenos
nalog iz državne na pokrajinsko ra-
ven, skupaj s finančnimi viri in iz-
vedbeno strukturo. Vsekakor pa
ocenjujemo, da ni realno izpeljati
decentralizacije države brez dejan-
ske uvedbe pokrajin. Potrebna bo
tudi sprememba ustave in za sa-
mo razpravo o spremembi ustave
na področju regionalizma je smi-
selno predložiti kot delovni pripo-
moček celoten paket zakonodaje,
ki je potreben za vzpostavitev po-
krajin. Ta mora zakonsko pokriva-
ti: postopek za ustanovitev pokra-
jin, pristojnosti in naloge pokraji-
ne, financiranje pokrajin, volitve
v pokrajinske svete,tehnični zakon
o ustanovitvi pokrajin, njihovem
imenu in sedežih pokrajin.

Pri tem pa je potrebna predhod-
na finančna sanacija občin in pre-
nos nalog s strani države na obči-
ne v skladu z obsegom nalog, ki
jih imajo občine v državah člani-
cah EU. Ustanovitev pokrajin brez
zagotovitve dejanske avtonomije
občin (finančne in normativne)
lahko namreč pomeni prenos cen-
tralizacije iz državne ravni na po-
krajinsko, česar si pa v sklopu te-
ga projekta vsekakor ne želimo.

K predlogu sprememb ustave,
glede na že opravljeno razpravo,
je potrebno predložiti okviren ter-
minski program regionalizacije in
osnutke predvidene zakonodaje na
področju regionalizma.

V programu dela vlade za leto
2005 je predvideno tudi predloži-
tev omenjene zakonodaje, zato bo
vlada, skupaj s predlaganimi zakon-
skimi osnutki, predlagala spremem-
bo ustave v tistih členih, ki so de-
jansko potrebni za uvedbo decen-
tralizacije v Republiki Sloveniji in
pričakuje oblikovanje potrebnega
političnega konsenza za uvedbo
projekta regionalizacije.

Kot že rečeno, je po moji oceni
vzpostavitev pokrajin prvi korak
k decentralizaciji države in priča-
kujemo, da bo prihajajočo jesen
sprejeta pozitivna politična odlo-
čitev glede začetka postopka za us-
tanovitev pokrajin.

Po moji oceni je
vzpostavitev
pokrajin prvi korak
k decentralizaciji
države in
pričakujemo, da
bo prihajajočo
jesen sprejeta
pozitivna politična
odločitev glede
začetka postopka
za ustanovitev
pokrajin.

delo vlade
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21.

Kmalu bo sprejet Proračun Repub-
like Slovenije za leti 2006 in 2007.
Kakšni so Vaši predlogi predvsem
v smislu finančne sanacije občin?
Ali bo predlog proračuna v delu, ki
se tiče lokalne samouprave, sledil
koalicijski pogodbi?

Vlada RS si je v programu dela
za leto 2005 na področju lokalne
samouprave zadala nalogo o po-
stopni sanaciji občinskih proraču-
nov zaradi izrazito neugodnih pre-
teklih potez države, ki je občinam
na eni strani nalagala nove nalo-
ge, hkrati s tem pa jim ni zagoto-
vila finančnih sredstev za izvaja-
nje novih nalog. Pri rebalansu pro-
računa RS je vlada že pristopila k
izvedbi te naloge, vendar postop-
no, zato je potrebno v proračunih
za leti 2006 in 2007 nadaljevati s
finančno sanacijo občin, za kar bi
bilo potrebno v tem obdobju dvig-
niti primerno porabo za 15 %.

Iz predlaganega memoranduma
ni razviden dejanski dvig primer-
ne porabe (glavnina). Dvig za sa-
mo stopnjo inflacije seveda ne po-
meni nikakršnega popravljanja de-
janskega finančnega stanja občin.

Kljub vsemu pa upam, da se bo-
do v okviru dokončnega oblikova-
nja proračuna za leti 2006 in 2007
našla potrebna dodatna sredstva,
ki bodo zagotavljala uspešno izva-
janje zastavljenega načrta finanč-
ne sanacije občin in v tej zvezi
učinkovite lokalne samouprave.

Služba Vlade RS za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko je or-
gan upravljanja za črpanje sredstev
iz skladov EU. Kakšno je trenutno
stanje pri črpanju omenjenih sred-
stev?

Težave pri črpanju sredstev ob-
stajajo in tudi vlada je nezadovolj-
na z dosedanjim tempom črpanja
sredstev. Naša služba je za pospe-
šitev postopkov za črpanje sred-
stev iz strukturnih skladov EU in
s tem za odpravo zaostankov, ki
so nastali v preteklem letu, izved-
la in izvaja vse potrebne aktivno-
sti, čeprav je dejstvo, da jih ni mo-
goče odpraviti v zelo kratkem ča-
su. Ker se zavedamo, da črpanje
sredstev iz strukturnih skladov ne
poteka v skladu z načrtovano di-
namiko, je Vlada RS na naš pred-
log sprejela številne ukrepe, na os-
novi katerih ocenjujemo, da bomo
uspeli začrtani program črpanja
realizirati do konca 2005 oziroma

v letu 2006. Na svoji redni seji,
28.7.2005, je Vlada RS med dru-
gim sprejela sklep, s katerim nala-
ga posredniškim telesom EPD, da
čimprej izvedejo razpise za sreds-
tva za leto 2005 (zadnji rok za skle-
panje pogodb je 15.11.2005) ozi-
roma za leto 2006 (zadnji rok za
sklepanje pogodb
je 15. 3. 2006) in
s tem zagotovijo
uresničitev progra-
ma črpanja sred-
stev do 2008 (si-
stem n+2). Za us-
posabljanje kon-
trolorjev nad po-
stopki črpanja
sredstev struktur-
nih skladov je or-
gan upravljanja v
sodelovanju z
Upravno akademi-
jo (MJU) pripravil
program usposab-
ljanja za vse vklju-
čene v izvajanje
strukturnih skla-
dov (EPD) in Ko-
hezijskega sklada, ki že poteka.

Poleg tega se tedensko sesta-
jamo ministri, katerih ministrstva
so vključena v implementacijo
strukturnih skladov in Kohezijske-
ga sklada in sproti odpravljamo te-
žave.

Za zagotovitev večje dinamike
postopkov Vlada RS jeseni tudi na-
črtuje prenos funkcije posredniš-
kega telesa za Evropski sklad za
regionalni razvoj in Evropski so-
cialni sklad z Ministrstva za gos-
podarstvo oziroma Ministrstva za
delo, družino in socialne zadene
na organ upravljanja.

Zelo aktualen in medijsko odmeven
je v teh dneh tudi projekt oživitve
Zdravilišča Rimske Toplice. Kako
napreduje oživitev zdravilišča?

Vlada Republike Slovenije se je
s koordinacijo dveh ministrstev
(Ministrstva RS za javno upravo
in Ministrstva RS za gospodars-
tvo) in naše službe (Službe Vlade
RS za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko) celovito lotila
oživitve zdravilišča Rimske Topli-
ce, ki se zaradi neaktivnosti prejš-
nje vlade predolgo ni izvajala.

Narejena je bila ocena uresniče-
vanja sklenjenih pogodb z možni-
mi nadaljnjimi aktivnostmi in v
skladu z ugotovljenimi dejstvi se

bodo natančneje opredelile pravi-
ce in obveznosti pogodbenih
strank in usmerili napori v sanaci-
jo obstoječega stanja v korist reše-
vanja Zdravilišča Rimske Toplice
in lokalnega okolja.

Menimo, da je glede na bogato
tradicijo in naravne faktorje v

kompleksu Zdra-
vilišča Rimske
Toplice smiselno
tudi v bodoče na-
daljevati z zdravi-
liško dejavnostjo,
saj je bodoči raz-
voj Rimskih To-
plic v tesni pove-
zavi z razvojem
zdraviliškega tu-
rizma v Sloveniji,
okolje in druge
privlačnosti turi-
stične destinacije
(kulturna privlač-
nost) utegnejo bi-
ti največja konku-
renčna prednost
Zdravilišča Rim-
ske Toplice, po-

leg tega je to zelo pomembno za
razvoj lokalnega okolja.

Še eno vprašanje: kaj pa na med-
narodnem področju, morda kakšna
izkušnja, ki ste jo pridobili kot mi-
nister?

24. in 25. februarja sem se v ude-
ležil 14. ministrske konference v
Budimpešti, ki je bila organizira-
na v okviru Sveta Evrope. Glavni
temi konference sta bili izzivi in
prednostne naloge evropskih dr-
žav in Sveta Evrope pri upravlja-

nju na lokalnem in regionalnem
nivoju ter ugotovitve in predlogi
za nadaljnje delo pri pregledu sta-
nja na področju lokalne demokra-
cije v državah članica Sveta Evro-
pe, posebej v luči 20-letnice Evrop-
ske listine lokalne samouprave.

Konec marca pa smo bili sogo-
stitelji obiska predsednika Odbo-
ra regij Petra Strauba. V pogovo-
ru ga je med drugim zanimalo šte-
vilo občin in postopek povezova-
nja občin v združenja.

Udeležil sem se tudi neformal-
nega srečanja ministrov Evropske
unije o regionalni politiki in pro-
storski koheziji, ki je potekalo 20.
in 21. maja, v Luksemburgu.

Zelo intenzivno pa je sodelova-
nje z evropsko komisarko za regio-
nalni razvoj Danuto Hübner, ki je
bila junija na delovnem obisku v
Sloveniji. V času obiska smo jo sez-
nanili s postopkom regionalizaci-
je in težavami, ki obmejnim pre-
bivalcem prinaša južna (schengen-
ska) meja.

Dela na tem področju je veliko,
a hkrati tudi priložnosti za krepi-
tev regionalnega razvoja tako na
meddržavnem nivoju kot širše, še
zlasti ni zanemarljivo poslovno so-
delovanje s Slovenci po svetu, saj
je v okviru naše službe oblikovan
projekt »Poslovne priložnosti za
Slovence iz Sveta«.

Minister dr. Žagar, hvala za pogo-
vor in uspešno delo še naprej.

Petra Hiršel

 Za leto 2006 in
2007 je potrebno
v proračunih
nadaljevati s
finančno sanacijo
občin, za kar bi
bilo potrebno v
tem obdobju
dvigniti primerno
porabo za 15 %.

delo vlade
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Hiter odziv vlade na neurja

KDOR HITRO DA, DVAKRAT DA
V avgustovskih neurjih so bile prizadete številne slovenske občine: Krško, Sevnica, Laško, Žalec, Selnica ob Dravi, Ruše, Trbovlje, Hrastnik, Zagorje ob Savi,
Škocjan, Brežice, Braslovče, Radeče, Celje, Tabor in Lovrenc na Pohorju. Potem ko se je Vlada RS seznanila z informacijo o posledicah in ukrepanju ob
avgustovskem neurju s poplavami in ugotovila, da bo neposredna škoda presegla z zakonom o odpravi posledic naravnih nesreč predpisan znesek, je Ministrstvu
za okolje in prostor, ki ga vodi minister in predsednik SLS Janez Podobnik, naložila, da pripravi predlog programa odprave posledic te naravne nesreče.

Aktivno sodelovanje Ministrstva za okolje in
prostor ter Ministrstva za promet pri
rekonstrukciji visokovodnih nasipov na reki Muri

Ministrstvo za okolje in prostor poslalo 2.9.2005 v vladno
proceduro Predlog za obravnavo izhodišč in imenovanje
članov slovenske delegacije za 14. zasedanje Stalne
slovensko-avstrijske komisije za Muro

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik se je 31. avgusta srečal s
predstavniki Ministrstva za promet
ter Družbe za avtoceste RS (DARS), s
katerimi se je pogovarjal o rekon-
strukciji visokovodnih nasipov na re-
ki Muri.

Minister Podobnik je udeležence se-
stanka uvodoma seznanil z zaključki
delovnega sestanka s predstavniki lo-
kalnih skupnosti z območja ob reki
Muri, s katerimi se je minister srečal
v soboto, 27. avgusta, v prostorih ob-
čine Črenšovci. Na sobotnem sreča-
nju so se udeleženci med drugim do-
govorili, da je treba škodo, ki je nasta-
la ob vodovju na Muri in zaledju, čim
prej oceniti in posredovati vladi v
obravnavo, najbolj kritična mesta na
visokovodnih nasipih ob Muri čim
prej sanirati, takoj pa je treba tudi pri-
stopiti k urejanju lastniških razmerij
na nasipih. Na omenjeni sestanek so
bili povabljeni župani občin Črenšov-
ci, Gornja Radgona, Tišina, Radenci,
Beltinci, Veržej, Razkrižje, Lendava,
Murska Sobota, Križevci in Ljutomer.

DARS ter okoljsko ministrstvo sta
v času sprejemanja državnega lokacij-
skega načrta za avtocesto na odseku
Cogetinci – Vučja vas podpisala spo-
razum, ki predvideva dovoz viškov

gradbenega materiala iz omenjenega
avtocestnega odseka na traso visoko-
vodnih nasipov ob reki Muri, ki jih je
treba nujno rekonstruirati in nadviša-
ti. Vlada je julija lani tudi že sprejela
uredbo o lokacijskem načrtu za sana-
cijo in izgradnjo visokovodnih nasipov
ob reki Muri na odseku od Cvena do
Vučje vasi. Na omenjenem sestanku
so se tako dogovorili, da je potrebno
pospešiti vse postopke za izvedbo dr-
žavnega lokacijskega načrta za sana-
cijo visokovodnih nasipov ob reki Mu-
ri. Omenjeni postopki zajemajo pred-
vsem pripravo projektne in razpisne
dokumentacije za izvedbo državnega
lokacijskega načrta, postopek izbire
izvajalca, pa tudi postopek odkupov
zemljišč ob reki Muri. Za pospešitev
postopkov odkupov zemljišč bo za po-
moč ministrstvo prosilo tudi župane
lokalnih skupnosti ob reki Muri, saj
imajo pri tem ključno vlogo predvsem
občani, ki so lastniki zemljišč ob reki
Muri, kjer se bodo urejali nasipi.

Poleg tega so se udeleženci sestan-
ka tudi dogovorili, da se bodo na ob-
močju Mure dolvodno, ki ni urejeno
z državnim lokacijskim načrtom, iz-
vedli posegi v javno korist (vzdrževa-
nje v javno korist), ki obsegajo pred-
vsem potrebno nadvišanje in ustrez-
no tesnjenje nasipov na reki Muri. Za

izvedbo ome-
njenih investi-
cijskih vzdrže-
valnih del bo
sklenjen nov do-
govor z DARS-
om, ki bo dolo-
čal, da se viški
gradbenega ma-
teriala iz dela avtocestnega odseka Co-
geticni – Vučja vas, ki je že v gradnji,
prav tako preusmerijo na visokovodne
nasipe, katerih odseki bodo določeni
s sanacijskim programom. Ta pro-
gram bo pripravila Agencija RS za
okolje, oddelek za porečje Mure v

Okoljski minister in predsednik
SLS Janez Podobnik si je prizadeta
območja tudi ogledal in se hkrati sre-
čal s predstavniki Ministrstva za pro-
met, ki ga vodi mag. Janez Božič, ter
predstavniki DARS-a. Dogovorili so
se, da je potrebno pospešiti vse po-
stopke za izvedbo državnega lokacij-
skega načrta, postopek izbire izvajal-
ca, pa tudi postopek odkupov zemljišč
ob Muri, kjer je potrebno urediti na-

sipe, saj so bila ta ob avgustovskih po-
plavah zelo prizadeta.

Velika škoda je nastala tudi v obči-
ni Krško, ki jo trenutno ocenjujejo na
dve milijardi in pol. Župan iz vrst SLS
Franc Bogovič se je takoj zavzel za
pomoč prizadetim in prerazporeditvi
sredstev občinskega proračuna tako,
da bodo lahko kar čim več sredstev
namenili najbolj prizadetim druži-
nam.

Tudi v občini Sevnica, ki je bila v
avgustovskih poplavah med najbolj
prizadetimi, je župan in poslanec SLS
Kristijan Janc z nastalim položajem
takoj seznanil ministra za okolje in
prostor ter predsednika SLS Janeza
Podobnika, ta pa si je, skupaj z mini-
strom za lokalno samoupravo in re-
gionalni razvoj dr. Ivanom Žagarjem,
škodo tudi ogledal. V občini Sevnica
so nastalo škodo ocenili na več kot 3

milijarde tolarjev. Tudi občini Sloven-
ska Bistrica ob letošnjih poletnih neur-
jih ni bilo prizaneseno. Na srečo jim
je s hitrim ukrepanjem najnujnejša
sredstva za začetek zagotovilo Mini-
strstvo za okolje in prostor, Vlada RS
pa je za vse prizadete občine konec
avgusta iz sredstev proračunske rezer-
ve odobrila 80 milijonov tolarjev.

Murski Soboti, v sodelovanju s pod-
jetjem VGP Mura, v njem pa bodo
opredelili najbolj kritične odseke re-
ke Mure, kjer je potrebno nemudoma
sanirati nasipe, oceno potrebne količi-
ne gradbenega materiala, konkretno
vsebino sanacije ter oceno stroškov.

Ministrstvo za okolje in prostor je
omenjeni Predlog poslalo v vladno
proceduro 2.9.2005. Gradivo pred-
stavlja izhodišča slovenske delegaci-
je na 14. zasedanju Stalne slovensko-
avstrijske komisije za Muro. Vsebi-
na zasedanja bo posvečena pregle-
du realizacije sklepov zadnjega za-

sedanja komisije, poročilom o stanju
kakovosti voda mejne Mure in izve-
denim vzdrževalnim in drugim sa-
nacijskim delom. Posebna pozor-
nost je posvečena odpravljanju virov
onesnaževanja, kjer se obe delegaci-
ji medsebojno informirata o napred-
ku pri odpravi teh virov.

delo vlade
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Neurje s točo je pustošilo tudi
po slovenjebistriški občini
Neurje s točo in po ocenah nekaterih strokovnjakov, stoletnimi padavinami, je v mesecu juliju, predvsem na
22. julij, močno prizadelo kraje v občini Slovenska Bistrica.

Udarilo je po obronkih Pohorja od
Frajhajma, kjer je deroča voda odna-
šala ceste, jih zalivala z blatom in ka-
menjem, čez Zgornjo Polskavo, kjer
je potok Polskava prestopil bregove
in je voda zalila več deset stanovanj-
skih hiš in šolo. Narasla voda je odne-
sla več mostov in poškodovala breži-
ne vodotoka, pustošila čez spodnjo
Polskavo in naprej čez meje občine.
V nekaj kilometrskem pasu je ujma
divjala čez vinograde, nasade jablan,
vrtove in njive s posevki, številne med
njimi popolnoma uničila, druge pa
močno poškodovala. Odnašalo je
zemljo in prožilo plazove, nekatera

območja je močno načela še toča. Po-
nekod jo je bilo za dva pednja na de-
belo. Ceste, predvsem makadamske,
je na območju Pohorja na več mestih
popolnoma uničilo, bankine je julij-
sko neurje odneslo na 30 odstotkih
lokalnega cestnega omrežja. Nekate-
ri odseki so bili nekaj dni zaprti za
promet. Predstavniki civilne zaščite so
s pomočjo krajevnih skupnosti in pro-
stovoljcev pomagali ljudem, kolikor je
bilo mogoče. Pri črpanju vode iz klet-
nih prostorov stanovanjskih hiš in dru-
gih objektov so pomagali gasilci, ko-
munalna podjetja so z dežurnimi eki-
pami pomagala pri odstranjevanju na-

plavin in sanaciji plazov. Na območ-
ju Zg. Polskave je zemeljski plaz ogro-
zil stanovanjske objekte. Pripadniki ci-
vilne zaščite in gasilcev so se več dni
nepretrgoma borili z gmoto iz blata
in vode, ki se je valila čez pobočje.
Neurje je precej škode naredilo tudi
na sistemih za odvodnjo odpadnih in
padavinskih voda, predvsem na siste-
mu bistriške čistilne naprave, kjer je
zasulo zadrževalnike meteornih vod
in prečrpalno postajo. Županja slove-
njebistriške občine Irena Majcen je v
skupini s predstavnikom ministrstva
za okolje in prostor, predstavniki
pooblaščenega podjetja za vzdrževa-

nje vodotokov in predstavniki lokal-
nih skupnosti pregledala nastalo ško-
do. Na vodotokih je bila ta ocenjena
na 150 milijonov tolarjev. Škoda na
cestnem omrežju (lokalne ceste in jav-
ne poti) je bila ocenjena na 459,6 mi-
lijona, zemeljski plazovi so povzroči-
li škodo za 13,4 milijona, na stano-
vanjskih in poslovnih objektih je ško-
de za 75,1 milijon, na kanalizacijskih
objektih in vodooskrbnem sistemu za
14 milijonov. Skupaj ocenjena škoda
znaša 712,1 milijona tolarjev!

Škodo na kmetijskih površinah bo
dokončno mogoče oceniti šele čez ne-
kaj časa. Sredstva za prvo in najnujnej-
šo pomoč pri odpravi posledic so z
Ministrstva za okolje in prostor že
prispela, pokrila bodo dober odstotek
nastale škode!

Deževje, ki ne pojenja niti v avgu-
stu, pa še dodatno povzroča preglavi-
ce pri sanaciji nastale škode.

Tomaž Pristovnik,
član Komisije za ocenjevanje škode

delo vlade

Županja Irena Majcen na
ogledu posledic neurij
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Katastrofalne posledice
neurja v občini Krško
Neurje, ki se je razbesnelo v noči na 21. avgust, je v Posavju pustilo pravo razdejanje. V občini Krško je
deroča voda odnašala ceste in mostove, plazovi so ogrozili življenja ljudi, živali, infrastrukturo in imetje ter
močno ohromili promet, meteorna voda pa je vdirala v stanovanjske objekte. Bili smo priča razdejanju, kakr-
šnega v tem delu Slovenije večina še ni doživela.

Na terenu so se reševalne enote, pri
odstranjevanju posledic neurja, sooča-
le z izrednim stanjem. Porušena je bi-
la hiša, v katero se je pred tremi mese-
ci vselila 5 članska družina, plazovi so
dobesedno zasuli 2 stanovanjski hiši
in ogrozili več 10 hiš. Poplavljenih pa
tudi z zemljo in blatom zasutih ter s
plazovi ogroženih je bilo skupaj 168
stanovanjskih in gospodarskih objek-
tov. Zaradi novih ogrožanj in nevarno-
sti, ki je sledila tudi v času po neurju
je bilo potrebno iz stanovanjskih hiš
celo izseliti nekatere družine.

Popolnoma uničenih ali poškodova-
nih je več kot 300 km cest, uničeni so
mostovi, tako da bo sanacija škode na
stanovanjskih objektih in infrastrukturi
potekala več let. Še posebej zahtevne
bodo sanacije velikih plazov. Številne
od teh bo potrebno sanirati pred bli-
žajočo se zimo, če želimo zagotoviti
varno bivanje najbolj ogroženim dru-
žinam in varno prevoznost cest v zim-
skih razmerah.

Posledice velikih količin dežja, po-
divjanih hudournikov in sproženih pla-
zov so katastrofalne.

Po oceni Komisije za oceno škod po
naravnih in drugih nesrečah, škoda na
cestni infrastrukturi trenutno znaša ne-
kaj več kot 1,2 milijardi slovenskih to-
larjev, škoda na vodovodni infrastruk-
turi presega 110 milijonov, na kmetij-
skih površinah škodo ocenjujejo na mi-
lijardo 150 milijonov, strošek na sta-

novanjskih in gospodarskih objektih pa
znaša nekaj čez 80 mio SIT. Skupaj še
s 180-imi milijoni interventnih stroš-
kov trenutna ocena škode presega dve
in pol milijardi slovenskih tolarjev. Ob
nadaljnjem izvajanju sanacije pa pri-
čakujemo, da bo višina škode še večja.

Posledice ujme bodo zahtevale ob-
čutno prestrukturiranje občinskega
proračuna. Občinski svet ob-
čine Krško je, v četrtek 01.
09. 2005, na 6. izredni seji
pohvalil aktivnost vseh ude-
ležencev odpravljanja posle-
dic neurja in s svojimi skle-
pi potrdil odločenost obči-
ne Krško, da pospešeno od-
pravlja posledice neurja v je-
senskem času in zagotovi
čim večjo varnost stanovanj-
skih objektov in varno pre-
voznost cest v zimskih raz-
merah. Občinski svetniki so
odločili o prerazporeditvi
252.400.000,00 SIT. 180 milijonov bo
namenjenih poravnavi intervencijskih
stroškov, s preostalim denarjem pa se
bodo sanirali nujni plazovi in usadi.
Svetniki so se soglasno odpovedali tu-
di enomesečni sejnini, ki bo namenje-
na za odpravo posledic na imetju naj-
bolj prizadetih družin.

Občina Krško upravičeno pričakuje
pomoč Vlade RS. Dan po neurju sta
si razdejanje v naši občini ogledala mi-
nister za okolje in prostor dr. Janez Po-

dobnik in minister za obrambo Karel
Erjavec. Predsednik stranke SLS in
hkrati minister za okolje in prostor je
zagotovil, da bo njegovo ministrstvo
skupaj z občino pripravilo predlog pr-
vega delnega programa odprave posle-
dic škode do 20. 9. 2005, ki bo vklju-
čeval dela potrebna za izvedbo nujnih
zavarovalnih ukrepov za preprečitev

širjenja nastale škode ter dela potrebna
za zagotovitev osnovnih pogojev za živ-
ljenje in delo na prizadetem območju.

Iz izkušenj tistih, ki jih je elemen-
tarna nesreča prizadela v preteklosti,
se upravičeno bojimo, da bo pridob-
ljenih sredstev bistveno manj, kot jih
bomo potrebovali, običajno pa se pri-
dobi pomoč države zelo počasi. Vsi ve-
mo, da naši občani pričakujejo sana-
cijo v čim krajšem možnem času, zato
iz delnega programa odprave posledic

škode pričakujemo čim več državnih
sredstev, saj bomo le tako lahko učin-
kovito in čim hitreje izpeljali načrt pre-
potrebne sanacije.

Ne moremo mimo dejstva, da se je
med mnogimi službami in občani pri

odpravi posledic neurja
pokazala vsestranska soli-
darnost, za katero smo re-
snično hvaležni in brez ka-
tere bi stanje počasneje vo-
dilo k normalnemu. Da je
v slogi moč, se je pokaza-
lo že v preteklosti, ko je
narava že pokazala svojo
nepredvidljivo in rušilno
moč. Vsi se še spomnimo
katastrofalnih potresov v
Posočju, požara v OŠ Pod-
zemelj, plazu Pod Man-
gartom in nedavnega

neurja v naši sosednji občini Kozje; tra-
gedij, ki so negativno posegle v življenje
in prihodnost prizadetih prebivalcev. Iz-
kazana pomoč v tovrstnih življenjskih sti-
skah je znak zdrave družbe, ki temelji na
občutljivosti do sočloveka.

Tudi v Občini Krško ne bomo zmo-
gli brez pomoči od drugod, popraviti
in omiliti posledic te velike naravne ne-
sreče. Zato smo skupaj z Občino Sev-
nica za pomoč prosili vse slovenske ob-
čine in okrog 70 uspešnih slovenskih

podjetij. V trenutku, ko
tudi mi potrebujemo ro-
ko pomoči, smo odprli
tekoči račun (št.: 01254-
6000000140), na kate-
rem zbiramo denar za
pomoč v neurju najbolj
prizadetim družinam.
Verjamemo namreč, da
nam bo le z združenimi
močmi uspelo ljudem
povrniti upanje ter
omogočiti normalno
odvijanje vsakdanjega
življenja v našem oko-
lju.
Franci Bogovič, župan

občine Krško in član
IO SLS

Uničena
cesta na
goro.

Dunaj - plazovi so od sveta odrezali 5 stanovanjskih hiš

Neprevozna cesta iz Krškega na Goro

Poplave v Stari vasi (zaradi močnih padavin in
plazov je samo na območju Stare vasi ob Krškem
voda zalila okrog 40 hiš)Sremič  - plaz uničil vinograd in zasul cesto

Rožno - plaz je zasul domačijo TurkKrško  - plaz je odnesel hišo družini Brašnič

Dan po neurju sta si razdejanje v občini Krško ogledala minister za okolje
in prostor dr. Janez Podobnik in minister za obrambo Karel Erjavec.

delo vlade



17Odmev

Občanke in občane iz Občine Sevnica so v nedelj-
skem jutru, 21. avgusta, prebudili pobesneli hudour-
niški vodotoki, ob katerih so dolga leta živeli brez
velikih potresov. Visoke vode so bile posledica moč-
nih padavin, saj je ponoči padlo tudi preko 100 l
dežja na m2 površin. Voda je tokrat neizprosno poka-
zala svojo moč. Za dalj časa, lahko celo za nekaj let,
je zaznamovala življenje posameznikov in Občine Sev-
nica, ki se trudi v ekonomsko šibkem okolju in na
geografsko razgibanem gričevnatem in višinskem
svetu na obeh bregovih reke Save zagotavljati pogo-
je za dostojno življenje ljudi.

Po oceni, da padavine lahko pome-
nijo resne težave, je bil aktiviran štab
v CZ občine Sevnica. Tekom dneva
se je formirala tudi koordinacijska sku-
pina pod vodstvom župana, v kateri
so predstavnika štaba CZ, komisij za
oceno škode, najbolj prizadetih kra-
jevnih skupnosti, izvajalcev intervent-
nih del za vzpostavitev kolikor toliko
normalnih razmer, JP Komunale, Ga-
silske zveze in Občine Sevnica. Vzpo-
stavljeno je bilo tudi takojšnje sode-
lovanje z ekipami na terenu, pristoj-
nimi državnimi ustanovami in javnost-
jo.

S stanjem v občini je bil seznanjen
predsednik Vlade RS Janez Janša, ob-
čino so obiskali ministri za obrambo
Karel Erjavec, minister za okolje in
prostor Janez Podobnik in minister
za lokalno samoupravo in regionalni
razvoj dr. Ivan Žagar, generalni direk-
tor Uprave za zaščito in reševanje Bo-
jan Žmavc s sodelavci in strokovnja-
ki s posameznih področjih zaščite in
reševanja. Vsi so Občini na podlagi
obstoječe zakonodaje obljubili po-
moč.

Občina je po okvirni razdelitvi ob
prijavi posledic poplav prejela 85 ob-
vestil o plazovih, ki ogrožajo stano-
vanjske objekte, o 89-ih plazovih, ki
ogrožajo ceste, o 281-ih plazovih, ki
so se sprožili na kmetijskih površinah,
225 obvestil o poplavljenih prostorih
v objektih ter 14 obvestil o poškodo-
vanju cest in poplav na kmetijskih po-
vršinah. Zaradi poplav so bili prese-
ljeni 4 občani in 7 zaradi plazov, ki so
poškodovali stanovanjske objekte, za
11 oseb pa sta v slučaju potrebe zara-
di velike ogroženosti njihovih hiš pri-
pravljeni začasni stanovanji. Podrta
sta dva mostova na lokalnih cestah
in 15 mostov, ki vodijo do posamez-
nih objektov. Poškodovanih je še ok-
rog 30 drugih mostov. Zelo poškodo-
vanih je 20 km lokalnih cest in števil-
ne javne poti.

Občinske komisije za ocenjevanje in

popis škode
po neurju so
po večini že
zak l juč i l e
svoje delo.
Na terenu so se pospešeno odpravlja-
le posledice na cestni infrastrukturi.
Intervencijski ukrepi so bili izvedeni
tudi na nekaterih plazovih, ki ogroža-
jo stanovanjske hiše in na cestiščih,
ki jih je odneslo neurje. Vzpostavlje-
na je prevoznost vseh cest v občini,
tako da se je ob začetku šolskega leta
odvijal tudi prevoz učencev v šole. Po-
sledice neurja so pospešeno odprav-
ljali tudi vodarji z urejanjem vodoto-
kov. V najkrajšem možnem času se bo
na podlagi prvih ocen pristopilo k na-
črtni sanaciji nekaterih plazov, ki bo
zahtevala predhodno pridobitev pro-
jektne dokumentacije.

Občina je v tem času sprožila še ve-
liko drugih aktivnosti za ublažitev po-
sledic pri posameznih oškodovancih
in na javnem dobru. Pridobili smo so-
glasje Stanovanjskega sklada RS za za-
časno uporabo njihovih stanovanj za
morebitne preselitve, s Centrom za so-
cialno delo je bila najbolj prizadetim
nudena pomoč, na pobudo Radia Slo-
venija, Vala 202 je bil odprt poseben
račun za pomoč najbolj prizadetim z
nazivom Občina Sevnica – pomoč ob
neurju, številka 01310-6000000112.
Pomoč zbirajo tudi druge humanitar-
ne organizacije. Za odpravo posledic
je bilo vzpostavljeno sodelovanje z iz-
vajalcem del pri HE Boštanj, družbo
Nivo, pozvane pa so tudi pristojne
službe, da zagotovijo hitrejše izvaja-
nje del na številnih vodotokih. Sku-
paj z Občino Krško je Občina zapro-
sila za pomoč okrog 70 uspešnih slo-
venskih podjetij, z razsežnosti nesre-
če pa so bili seznanjeni še znani in
uspešni Sevničani, ki živijo izven me-
ja občine. Na spletni strani občine
www.obcina-sevnica.si so posnetki, ki
pričajo o verodostojnosti povedanega.

Z oceno škode po neurju so se sez-

nanili tudi svetniki Občinskega sveta
Občine Sevnica na svoji 4. izredni se-
ji in si ogledali tudi filmski material o
naravni nesreči, ki nas je prizadela.
Neurje je občini povzročilo za preko
3 milijard SIT škode na poplavljenih
objektih, cestah, zaradi posledic pla-
zov, ki ogrožajo objekte in
kmetijske površine, na vo-
dotokih in komunalni in-
frastrukturi. Občinski svet
se je odločil za prerazpo-
reditev sredstev na neka-
terih proračunskih postav-
kah za oblikovanje namen-
ske postavke za sanacijo
škode, nastale na infra-
strukturi, saj je potrebno
ukrepati hitro in učinkovi-
to, izvajalci pa morajo čim
prej dobiti plačilo za delo
v interventnih razmerah, a
ne moremo čakati na od-
ločitev okvira za dodelitev
pomoči. Tako žal ne bodo
izvedene mnoge načrtova-
ne investicije iz letošnjega
proračunu. Občini so bila
s sklepom Vlade dodelje-
na interventna sredstva v
višini 20 mio SIT, ki pa jih
še vedno ni prejela. Je pa
veliko razumevanja za ne-
srečo pri številnih ljudeh in
podjetjih, ki pomagajo z
donatorskimi sredstvi za
pomoč najbolj potrebnim.
Občinski svet je potrdil tu-
di posebno komisijo, ki bo
razdeljevala sredstva. Ko-
misija je sestavljena tudi iz
predstavnikov Centra za
socialno delo Sevnica in
Rdečega križa Sevnica.
Naloga te komisije bo iz-

delava strokovnih kriterijev za delitev
teh sredstev, ki bodo primarno teme-
ljili na socialnem kriteriju in oceni tre-
nutne prizadetosti ob neurju in popla-
vah v naši občini.

Kristijan JANC, župan Občine
Sevnica in poslanec v DZ RS

Neurje v občini SevnicaNeurje v občini Sevnica
delo vlade

Posledice plazu

Plaz je zasul železniško progo
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Ko gre zares, je na
branikih slovenstva
trdna predvsem SLS

Pogovor z Janezom Podobnikom, predsednikom SLS, in ministrom za okolje in prostor
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Gospod Podobnik, kako ocenjujete
aktualni politični trenutek skozi
“prizmo” predsednika SLS?

Najpomembnejša je ocena, da
vladna koalicija deluje zelo dobro.
Slovenska ljudska stranka je trden
člen naveze, ki je prevzela odgovor-
nost za Slovenijo po zadnjih voli-
tvah. Vsa tri ministrstva, ki so bila
»zaupana« SLS, delajo s »polno pa-
ro«. Vodimo jih ljudje, ki področja
poznamo tudi po praktični plati.
Tako je recimo sedanji minister za
promet mag. Janez Božič pred tem

več let predsedoval upravi DARS-
a, dr. Ivan Žagar, minister za lokal-
no samoupravo in regionalni raz-
voj, pa je bil dolgoletni župan Slo-
venske Bistrice, ene največjih slo-
venskih občin. Področja okolja in
prostora, prometa in regionalnega
razvoja so pravzaprav osnovna po-
dročja, ki usmerjajo razvoj regij in
infrastrukture določenega področ-
ja in države kot celote, in so pred-
pogoj za kakršna koli nadaljnja raz-
mišljanja o gospodarskem razvoju.
Na ta način SLS, pač v okviru re-
zultata z zadnjih volitev, prispeva
svoj del k prepoznavni, dejavni, raz-
vojno usmerjeni vladni politiki.

Kako vidite vlogo SLS v slovenskem
političnem prostoru, glede na to, da
imamo sedaj v vladi tri pravzaprav
programsko zelo sorodne stranke?

To dejstvo tej vladi samo koristi.
Toliko razumevanja, soglasja in skup-
nega snovanja na pomembnih temah
do sedaj v nobeni vladni koaliciji še
ni bilo. Se pa opaža in vedno bolj je
poudarjena nenadomestljivost Slo-
venske ljudske stranke, še posebej, ko
gre za zavzemanje za kvaliteto življe-
nja ljudi na podeželju, za enakomer-
ni regionalni in siceršnji razvoj, za
vlogo občin in pomen lokalne samou-
prave, za strateške interese Slovenije
pri privatizaciji državne lastnine, pri
dostopu na odprto morje, pri stano-
vanjski politiki, pri skrbi za sloven-
ske družine. Kot predsednik SLS in
kot minister se dosledno zavzemam
za “Slovenijo ene hitrosti”.

Sicer še ni minilo leto dela te vlade,
pa vseeno prosimo, da nam predsta-
vite nekaj dosedanjih dosežkov.

Za resor, ki ga vodim, lahko s pol-
no odgovornostjo zatrdim, da je bi-
lo v obdobju devetih mesecev veli-
ko storjenega. Ministrstvo za oko-
lje in prostor je avgusta poslalo v
vladno proceduro predlog Zakona
o zaščitni ekološki coni in epikon-
tinentalnem pasu Republike Slove-
nije. Ocenjujem, da je ta pravni akt
eden izmed pomembnih državo-
tvornih dokumentov, ki nas, kot na-
rod, s polnostjo umešča v enotni
evropski prostor. Jadransko morje
je zaradi svoje geografske lege, pli-
tvosti, onesnaževanja s kopnega in
pritiskov zaradi naraščajočih pro-
metnih tokov, najbolj ogroženo
morje v Sredozemlju. Slovenija kot
jadranska država se zaveda pome-
na vzpostavitve nadzora nad vars-
tvenimi režimi, ki ohranjajo mor-
ski ekosistem in ga varujejo pred
škodljivimi vplivi pomorskih dejav-
nosti, še zlasti prometa in nedovo-
ljenih odvajanj škodljivih snovi z la-
dij. Za varstvo teh interesov je tre-
ba vzpostaviti učinkovit nadzor že
izven teritorialnih voda v skladu z
mednarodnim pravom.

Osnovni motiv za razglasitev zaš-
čitne ekološke cone Republike Slo-
venije je dejavno ravnanje jadran-
ske države za vzpostavitev učinko-
vitih ukrepov za ohranitev celovi-
tega morskega ekosistema Jadran-
skega morja, svojih teritorialnih vo-
da in obalnih območij. Republika

Slovenija ima v skladu z mednarod-
nim pravom možnost zaščititi svo-
je pravice na morju tudi zunaj teri-
torialnih voda, kar je v zadnjem ča-
su še zlasti aktualno zaradi razgla-
sitve ekološko ribolovne cone Re-
publike Hrvaške in zaradi namere
o razglasitvi ekološke cone Repub-
like Italije. Uveljavitev Zakona o
zaščitni ekološki coni in epikonti-
nentalnem pasu Republike Slove-
nije bo velikega razvojnega pome-
na za gospodarski razvoj sredozem-
ske Slovenije, kar je v skladu z Re-
solucijo Državnega zbora Republi-
ke Slovenije o pomorski usmeritvi
Republike Slovenije.

Pri delu ministrstva se srečujemo
tudi z dogodki, ki so popolnoma
nepredvidljivi. V zadnjem obdobju
smo bili priča dogodkom, v kate-
rih je narava pokazala tudi svoj neu-
kročeni obraz. Predvsem pa nam
vedno znova pokaže svojo nepred-
vidljivost. Nepredvidljivost, na ka-
tero moramo vedno računati in na
katero moramo biti vedno priprav-
ljeni. Neurja, ki smo jim bili priča
v poletnih mesecih, so pustila za
seboj številne sledi, tudi v srcih lju-
di, ki so ostali dejansko brez vsega.
Ministrstvo je ob omenjenih dogod-
kih nemudoma ukrepalo. Tako sem
s sodelavci 22. avgusta obiskal Po-
savje, kjer sem se srečal s predstav-
niki najbolj prizadetih krajev. Tak-
šni obiski na terenu v človeku vzbu-
dijo še večjo voljo po dejavnem in
takojšnjem ukrepanju v smislu sa-
nacije in pomoči prizadetim ob-
močjem. Podoben primer smo ime-
li konec avgusta tudi v Prekmurju,
kjer je narasla Mura neposredno
ogrožala varnost ter premoženje lju-
di. Na delovnem sestanku z enaj-
stimi pomurskimi župani smo ob-
likovali temeljne usmeritve pri za-
gotovitvi poplavne varnosti tega ob-
močja. Skupaj z Ministrstvom za
promet bomo pristopili k izgradnji
in utrditvi visokovodnih nasipov na
reki Muri.

Navedel sem le nekaj aktivnosti,
ki so bile v zadnjem obdobju tako
ali drugače odmevnejše, zavedati pa
se moramo, da je delo ministrstva
sestavljeno iz vsakodnevnih premiš-
ljenih korakov, ki potem, ko jih zdru-
žimo v mozaik, neposredno služijo
ljudem, naši Sloveniji. Delo ministrs-
tva je delo z ljudmi in za ljudi.

S pripravo zakona o zaščitni ekološ-
ki coni in epikontinentalnem pasu
ste se kot okoljski minister in kot
predsednik SLS naenkrat znašli v

Pred samim tabo-
rom SLS smo se s
predsednikom
Slovenske ljudske
stranke Janezom
Podobnikom pogo-
varjali o nekaterih
aktualnih temah in
razmerah v sloven-
ski politiki in sami
stranki.

Na prizorišču posledic naravnih nesreč z županom Krškega in ministrom za obrambo
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središču zanimanja domače in tudi
širše javnosti. Ste pričakovali tako
velik odziv?

O tem, kolikšne javne pozornosti
bo deležen zakon, nisem razmišljal.
Skupaj s strokovnjaki ter kolegi na
okoljskem in zunanjem ministrstvu
smo pripravili zakon, skladno z oce-
no, kaj je slovenska pravica in mož-
nost, in po drugi strani pa tudi na-
ša, vladna dolžnost.

Tako enotne podpore, kot jo je doži-
vel zakon v slovenski politični jav-
nosti, od osamosvojitve Slovenije ne
pomnimo. Kako jo komentirate?

Predvsem sem jo vesel. Po eni
strani dokazuje, da Slovenci znamo
stopiti skupaj, ko je res pomembno.
Po drugi strani pa smo pripravljalci
zakona ob vsebini z izkušnjami in
nekaj sreče verjetno uspeli izbrati
tudi ustrezen način, pristop. V po-
litičnem življenju je to pomembno.
Enotna podpora pa seveda na bila-
teralni ravni s Hrvaško kot na med-

narodni ravni daje našim prizade-
vanjem večjo težo in povečuje mož-
nosti za končni uspeh.

Toda enako enotnost, le da v nas-
protovanju zakonu, je dosegla hrvaš-
ka politika. Vas je ostrina odziva
presenetila?

Težko bi govoril o presenečenju.
Verjetno je šlo za presenečenje do
določene mere na hrvaški strani, ki
po dolgoletni neodločnosti sloven-
ske strani verjetno ni pričakovala
odločne in konkretne slovenske po-
teze. Ostrina odziva je morda tudi
posledica tega presenečenja. Sko-
raj prepričan pa sem, da bo tak od-
ziv Hrvaški škodoval, še posebej,
če bo vztrajala v tej smeri.

Osebno v prvi vrsti ne slovite po od-
ločnosti, zato so tudi nekateri ko-
mentatorji zakon ocenili kot pote-
zo, ki bi oslabljeno SLS ponovno vr-
nila med resne igralce na sloven-
skem političnem prizorišču. Kako
komentirate take ocene?

Zakon je pripravilo ministrstvo,
ki ga vodim, v sodelovanju z zuna-
njim ministrstvom in zunanjimi
strokovnjaki. Vsebina pa je v celoti
skladna tudi s programom SLS in
vladnim programom. SLS je resen
igralec na slovenskem političnem
prizorišču in pomemben člen trd-
ne vladne koalicije. Še enkrat, in ne
prvič, pa se je pokazalo, da ko gre
zares, takrat je na branikih slovens-
tva trdno in trdna predvsem SLS. Na
to smo ponosni in veseli, da nam
drugi sledijo.

Vtis je, da tudi v koaliciji niso vsi
povsem prepričani, da Sloveniji pri-
padata celoten Piranski zaliv in te-
ritorialno prost dostop na odprto
morje. Ali imate tudi vi tak obču-
tek?

Zavestno bom formalist. Imamo
koalicijsko pogodbo, ki glede tega
ne pušča nobenega dvoma. Nihče
v imenu vlade ali kakšne od vlad-
nih strank tudi ni izrazil kakšnega
tovrstnega dvoma. Se pa strinjam,

da bi bilo v nekaterih primerih pri-
čakovati in bi bilo tudi koristno ne-
kaj več prepričljivosti.

S problematiko odnosov s Hrvaško
se veliko ukvarja tudi Slovenska na-
rodna zveza pri SLS, ki jo vodi vaš
brat Marjan Podobnik. Nekateri
znotraj SLS so tudi javno izrazili
ocene, da je njegovo angažiranje za
stranko škodljivo. Kaj pa vi mislite?

Jaz ne mislim tako. Res je, da so
uspeli Marjana v preteklosti zelo
oblatiti. Res pa je tudi, da ima veli-
ko izkušenj in dober politični ob-
čutek, kar stranki lahko, če gre za
usklajeno delovanje, gotovo koristi.
Sicer pa se je sam odločil, da zara-
di svojih poslovnih obveznosti po-
litično delovanje omeji na vodenje
Narodne zveze, ki se ukvarja pred-
vsem s problematiko odnosov s Hr-
vaško.

Pretekle mesece so v Sloveniji zelo
zaznamovale tudi t.i. afere, poveza-
ne s kmetijstvom. Puščice so tako v

V delovnem okolju

Posvet med sejo IO SLS
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primeru domnevno izgubljenih arhi-
vov o kmetijskih subvencijah kot v
primeru domnevnih nepravilnosti na
Skladu kmetijskih zemljišč in goz-
dov letele predvsem na SLS. Kako
sedaj, z določene časovne distance,
komentirate sprožitev teh »afer«?

Ostajam pri stališču, da obstaja
velika verjetnost političnega moti-
va za sprožitev »afer«. Številne po-
sameznike in stranko se je brez do-
kazov vnaprej ožigosalo za krivce,
zaradi česar razumem in podpiram
tiste, ki so se zaradi zaščite dobre-
ga imena odločili za sodno pot.
Podpiram sedanje in pretekle no-
silce odgovornih funkcij iz kroga
SLS. Če pa bo komu pravnomoč-
no dokazana nezakonitost delova-
nja, mora za to odgovarjati, in ta-
kim tudi ni mesta v SLS. Pa še ne-
kaj. Čas bo pokazal, da je v dolgo-
letnem vodenju kmetijskega resor-
ja s strani predstavnikov SLS sicer
prišlo tudi do napak, ko pa bomo
potegnili črto, bo pod njo mnogo
več dobrega in pozitivnega za slo-
vensko kmetijstvo in podeželje.
Upam, da bodo ljudje to znali ce-
niti in tudi politično ovrednotiti.

Pa vendarle se letos zdi, da se SLS
nikakor ne more izviti iz obroča afer
na kmetijskem področju?

Moram reči, da me je preseneti-
lo in me še preseneča, kako počasi
vsa javnost, tudi novinarji in medi-
ji, sprejemajo dejstvo, da SLS že
več kot leto ne vodi več ministrstva
za kmetijstvo. Dejstvo pa je, da SLS
kljub temu zaradi tradicije, svoje-
ga članstva in poznavanja proble-
matike ostaja tesno povezana s
kmetijstvom in podeželjem in še na-
prej čuti zavezo, da aktivno soobli-
kuje razvojno, gospodarsko in tudi
finančno dimenzijo slovenskega
kmetijstva, kmetov, podeželja. Vi-
dim, da so afere, v katerih posku-
šajo nenehno krivdo za vse slabo
na področju kmetijstva, pripisati
SLS, stranko notranje okrepile,
vzdušje sodelovanja med različni-
mi, tudi do nedavnega sprtimi po-
samezniki, se je ojačalo. Vendar pa
je tudi čas, da se nekatere napake,
npr. preveliko prepletanje med po-
litično dejavnostjo in osebnimi in-
teresi, popolnoma prekinejo. Slo-
venska ljudska stranka ima veliko
večje poslanstvo, kot pa biti poli-
gon za osebne prepire in zamere.

Ena od prioritet vašega resorja je po
vaših preteklih izjavah zagotoviti za-
dostno število stanovanj po sprejem-

ljivih cenah. Ali je ta cilj realen?

Realno je, da sklad zgradi stano-
vanja, ki jih ljudje potrebujejo. Dr-
žava ima v ta namen dovolj vzvo-
dov, ki pa jih mora aktivirati po dol-
gotrajni načrtni neaktivnosti. V pri-
pravi so spremembe prostorske za-
konodaje, zato združujemo zemljiš-
ča, ki so v lasti RS, in so razpršena
med različnimi ministrstvi, vladni-
mi službami in paradržavnimi us-
tanovami in so primerna za stano-
vanjsko gradnjo.

To je cilj našega ministrstva za
okolje in prostor, naše stranke in
celotne vlade. Uresničljiv seveda ni
naenkrat, še enkrat pa poudarjam,
da je realen, in v vladi skupaj dela-
mo na zagotovitvi predpogojev. To
pa je predvsem zagotovitev zadost-
ne ponudbe ustreznih zazidljivih
zemljišč in normalne konkurence
tako na zemljiškem kot gradbenem
delu. Čeprav nas zaradi nespodbud-
nega zatečenega stanja na nekate-
rih področjih čaka težko delo, sem
optimist, saj bomo odločni in
vztrajni. Rešitev stanovanjskega
problema po sprejemljivih pogojih
je namreč tudi pomemben korak k
izboljšanju zaskrbljujoče slovenske
demografske slike.

Kako pa kaže javno-zasebno part-
nerstvo?

Ob tako doseženi večji transpa-
rentnosti na tem področju bo tudi
dovolj prostora za zasebno inicia-
tivo v duhu partnerstva.

Vaše ministrstvo je po novem zadol-
ženo tudi za zveri. Posebno proble-
matika medveda je za pomemben del
Slovenije še vedno zelo pereča in ne-
prijetna.

Tega se zavedamo. Pripravili smo
Uredbo o spremembah in dopolni-
tvah Uredbe o zavarovanih prosto
živečih živalskih vrstah. Spremem-
be in dopolnitve obstoječe uredbe
zagotavljajo večjo racionalnost in
preglednost selektivnega in omeje-
nega odvzema živali iz narave v
omejenem številu. S predpisom se
bodo določali tako pogoji za dolo-
čitev obsega selektivnega in ome-
jenega odvzema živali iz narave, ka-
kor tudi drugi pogoji odvzema ži-
vali iz narave. Želel bi poudariti tu-
di učinkovit odškodninski sistem,
ki zagotavlja povračilo škode, pov-
zročene s strani rjavega medveda,
ter subvencioniranje zaščitnih ukre-
pov (zaščitne ograje, odvračala,
ipd). Dolgoročna rešitev pa je vse-

V pogovoru

Vedno pripravljen dajati pojasnila

V pristnem kontaktu z “malimi” ljudmi ob ogledu posledic zadnjih naravnih nesreč
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kakor vzpostavitev uravnoteženega
števila živali v sami populaciji div-
jih zveri.

Naj omenim še enega od projek-
tov, ki naj bi med mnogimi pozitiv-
nimi učinki zmanjšal tudi srečeva-
nja zveri in ljudi. Gre za projekt po-
stopnega povečevanja izrabe bio-
mase, ki je imamo v Sloveniji zara-
di velikega deleža gozdov zelo veli-
ko. Ob nazivu biomasa mnogi po-
mislijo predvsem na dosedanje po-
skuse energetske izrabe, ki v kar ne-
kaj primerih niso bili uspešni. Z
analizo tujih, predvsem avstrijskih
in italijanskih izkušenj, ob upošte-
vanju naših pogojev, pripravljamo
nov pristop. Gre za sistem, ki bo
stimuliral zbiranje in uporabo bio-
mase, od manjvrednega lesa do raz-
ličnih lesnih odpadkov in ostankov,
ki se danes v precejšnjih količinah

vozijo v Italijo in Avstrijo. To naj
bi privedlo do bolj očiščenih in
vzdrževanih gozdov, kar bo korist-
no tako v borbi proti lubadarju in
drugim škodljivcem, očiščen gozd
pa bo tudi zveri, posebno medve-
da, odmaknil od ljudi v notranjost
gozdov. Preveč zaraščeni gozdovi
po mnenju strokovnjakov namreč
spodbujajo medveda, da se zadržu-
je tudi v neposredni bližini naselij.

Povečana poraba biomase bo tu-
di prispevala k čistejšemu zraku, saj
v strnjenih naseljih eno kurišče lah-
ko nadomesti nekaj deset ali celo
nekaj sto in več sedanjih kurišč. Ob
možnosti kogeneracije, torej ogre-
vanja in proizvodnje električne
energije, pa pomeni ta sistem tudi

energetsko pozitiven korak, kar še
posebno ob vse večji naftni krizi ni
zanemarljivo. Zavedamo pa se, da
bo te učinke možno doseči le, če
bomo, kot v primerljivih državah,
ob subvencioniranju postavitve si-
stemov za izrabo biomase, ustrez-
no podpirali tudi njihovo delovanje.

SLS je bila ob oblikovanju sedanje
vladne koalicije prepoznavna tudi v
prizadevanjih za tako lastninjenje
najkvalitetnejšega državnega premo-
ženja, da bo pomemben vsaj kontrol-
ni delež teh podjetij s področja banč-
ništva, zavarovalništva, telekomuni-
kacij, itd. ostal v slovenskih rokah.
V teh prizadevanjih takrat niste bili
ravno uspešni.

Bili smo delno uspešni. Bil je vtis,
da je prevladal nek zelo liberalisti-
čen pogled. Veseli pa smo, da se

največji zagovorniki takojšnje in ce-
lotne prodaje najkvalitetnejšega slo-
venskega premoženja sedaj umika-
jo in vse bolj dobiva domovinsko
pravico naš pogled. Očitno so k po-
zitivni spremembi vplivale tudi sla-
be izkušnje držav, ki so razprodale
vse svoje najkvalitetnejše premože-
nje. Ob upoštevanju teh izkušenj bi
bilo res neodgovorno ponoviti ta-
ke napake. Premišljeno in postop-
no, ob ohranitvi vsaj kontrolnih de-
ležev v slovenski lasti. Prepričan
sem, da je to prava pot.

Slovenski ljudski stranki ponovno, ne
prvič, napovedujejo usihanje in posto-
pen zaton. Kako kot predsednik SLS
odgovarjate na te črne napovedi?

To je račun brez krčmarja tistih,
ki upajo na zaton SLS, da bi prev-
zeli to volilno telo in ta del poli-
tičnega prostora. Verjamem, da je
dno SLS že dosegla in da zače-
njamo vračati stare in dobivati no-
ve volivce. Seveda delo ni in ne
bo lahko, saj je konkurenca zelo
močna. Prepričan pa sem, da se
nam bo obrestovalo zavzeto vlad-
no in parlamentarno delo in še
posebno prepričljivost na lokalni
ravni. Naši uspešni župani in žu-
panje so naša resnična moč. Z ne-
deljskim taborom pravzaprav za-
čenjamo tudi priprave na lokalne
volitve. Strnimo vrste, stopimo
skupaj, za skupno stvar. Sloveni-
ja nas potrebuje, Slovenija potre-
buje trdno in enotno SLS.

Vsakoletni tabor je tudi nekakšen
pokazatelj razpoloženja v
stranki. Zagotovo pa vi s šte-
vilnimi pogovori in obiski to
razpoloženje še bolj konkret-
no doživljate.

Razpoloženje v Slovenski
ljudski stranki se izboljšuje,
to lahko spoznavam iz dne-
va v dan. Člani in občinski
odbori so zadovoljni, saj vi-
dijo, da SLS z vztrajnim, pri-
zadevnim in poštenim delom
v vladi misli resno. Tudi jav-
nost to vidi, kar se pozna že
na višji podpori SLS v anke-
tah, kar smo sicer redko do-
življali v preteklih mesecih.
Prepričan sem, da se bo ta
trend nadaljeval, zato vabim
k še tesnejšemu sodelovanju
ter nadaljnjemu prizadevanju
za močno in uspešno SLS.

Zgodovinski tabori, ki so
se začeli pred več kot 100 le-
ti po Sloveniji, so prav tako

kot sedaj Tabori SLS, poudarjali
slovenstvo ter razvoj gospodars-
tva in potrebne infrastrukture. V
času pomanjkanja množičnih me-
dijev so dvigovali politično in na-
rodnostno zavest in kulturo Slo-
venk in Slovencev. Sedaj so naši
tabori zagotovo veliko bolj dru-
žabni dogodki, a vendarle jih
imam za priložnost, ko se člani
SLS najbolj intenzivno srečujejo,
pogovarjajo in poslušajo.

Želite še kaj dodati za konec?

Lepo povabilo v Mozirje, v Mo-
zirski gaj. Pridite, povabite prijate-
lje in znance! Veselim se srečanja s
starimi znanci in novimi obrazi.

Rok Ravnikar

“Predlog zako-
na o RTV Sloveni-
ja podpiram pred-
vsem kot držav-
ljanka, ki je prisi-
ljena plačevati na-

ročnino in zato upravičena pri-
čakovati kaj boljšega. Preveč
programov je slabih, prevečkrat
so novinarji(-ke) nesposobni(-
e), preveč se forsira ena politič-
na linija, preveč se čutijo ostan-
ki propadlega režima, preveč se
mešajo dejstva in komentarji, da
bi lahko bila zadovoljna s seda-
njim stanjem. Kdaj npr. smo
zadnjikrat izvedeli kaj pozitivne-
ga o ZDA? Predlog podpiram
tudi kot »žrtev« RTVS, ki je za-
vestno lažnivo poročala o Fun-
daciji Mali Vitez, ustanovi za po-
moč preživelim od raka v otroš-
tvu, jo skušala povezati s politi-
ko ter tako povzročila težko iz-
merljivo škodo tem mladim lju-
dem. V upanju, da se take uma-
zanije ne bi več ponavljale,”

Dr. Berta Jereb,
onkologinja in ustanoviteljica

fundacije  Mali vitez

“V Slovenski
ljudski stranki
smo prepričani,
da nov zakon o
RTV Slovenija iz-
boljšuje upravlja-
nje z našo najpo-

membnejšo radijsko in televizij-
sko hišo. Poleg večje možnosti
za zastopanje vseh državljanov
v programskem svetu, opozar-
jam tudi na zagotovilo, da bo
Državni zbor pri imenovanju čla-
nov sveta upošteval regionalno
zastopanost, tako da bo tudi
vsak del Slovenije imel svojega
predstavnika in bo manj možno-
sti, da bi pozabljali na kraje, ki
niso toliko v centru Slovenije. Ta-
ko javnost kot novinarji sami so v
preteklosti že večkrat pokazali, da
negativno sprejemajo pritiske na
novinarje pri njihovem delu. Ob
jasnejših razmerjih, ki jih uvaja no-
vi zakon, bo novinarska avtonom-
nost nedvomno še večja. Imate
možnost glasovati za spremem-
be, za boljši program in ohranitev
ugleda te institucije – potrdite za-
kon na referendumu!”

Janez Podobnik,
predsednik

Slovenske ljudske stranke

R E F E R E N D U M
O   R T V

Ponikva – drobne pozornosti veliko povedoNa obisku v občini Škocjan
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Obisk ministrov Janeza Podobn

7. junija 2005 sta minister za okolje in prostor Janez Podobnik in minister za
šolstvo in šport Milan Zver s sodelavci obiskala Hruševje, kjer sta si ogledala
tamkajšnjo osnovno šolo in gasilski dom. Ogleda so se udeležili tudi župani
občin notranjske regije.
Osnovna šola v Hruševju je prvi javni objekt, ki se ogreva z energijo Zemlje,
v gasilskem domu pa je energija Zemlje uporabljena tudi za hlajenje.

Do obiska je prišlo na pobudo In-
štituta za obnovljive vire energije iz
Kranja, Občine Postojna in Društva
zelenega okolja iz Hruševja. Ministro-

ma so želeli predstaviti eno od mož-
nosti za zmanjšanje porabe energije
in zmanjšanje emisij toplogrednih pli-
nov.

V popoldanskem času so se zbrali
v eni od učilnic podružnične osnov-
ne šole v Hruševju. Ministra sta se sez-
nanila z delovanjem sistema ogreva-
nja in hlajenja geosonda, ki je bil vgra-
jen v Hruševju. Investicijo je financi-
rala Elektro Primorska, sofinancira-
la pa jo je tudi Agencija za učinkovi-
to rabo energije (AURE). Ravnatelji-
ca matične osnovne šole Miroslava
Vilharja Pia de Paulis Debevc je po-

vedala, da so s sistemom geosonda ze-
lo zadovoljni, saj preteklo zimo niso
porabili niti litra kurilnega olja.

Po kratki predstavitvi sistema geo-
sonda sta si ministra ogledala še ku-
rilnico. Izvajalec je na kratko pojasnil
funkcije posameznih elementov siste-
ma: vrtine, toplotno črpalko in regu-
lacijo sistema ogrevanja.

Oba ministra je še posebej zanima-
lo, kako deluje sistem hlajenja geoson-

V telovadnici OŠ Hruševje je vgrajeno talno gretje in hlajenje.

Ravnateljica Pia de Paulis Debevc je povedala, da v pretekli zimi
niso porabili niti litra kurilnega olja.

Po ogledu šole smo se napotili proti Gasilskemu domu in telovadnici.

V Gasilskem domu se bodo greli in hladili s sistemom geosonda.
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ika in Milana Zvera v Hruševju
da, zato so si ogledali še gasilski dom
in telovadnico osnovne šole, kjer si-
stem geosonda uporabljajo tudi za hla-
jenje. Prednost takšnega sistema hla-
jenja je predvsem v tem, da za hlaje-
nje porabijo samo toliko energije, kot
jo je potrebne za pogon obtočne čr-
palke. Na žalost je bil dan prehladen,
da bi lahko učinek hlajenja občutili
tudi v praksi.

Obisk so zaključili z željo, da bi upo-
raba obnovljivih virov energije posta-
la pravilo pri načrtovanju gradnje jav-
nih objektov, vzpodbuditi pa je potreb-
no tudi uporabo obnovljivih virov
energije v zasebnem sektorju, saj bo
brez tega le težko izpolniti obvezo o
zmanjšanju emisij toplogrednih pli-
nov, ki jo nalaga Kyotski protokol.

Meta Očkerl
Foto: Foto atelje Murovec Liljana s.p.

�

Cevi, ki so vgrajene v vrtine, se zberejo v jašku. Od tu naprej sta speljani do toplotne črpalke
le dve cevi.

Ministra sta si ogledala toplotno postajo v OŠ in se seznanila z delovanjem sistema geosonda.
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Pogovor z vodjem svetniške skupine SLS v Državnem svetu RS in predsednikom Regijskega odbora SLS Marjanom Maučecom

»Dvodomnost je povsod po svetu v porastu«
Vsake toliko časa v Sloveniji prevladuje prepričanje, da je državni svet potrebno ukiniti, da je popolnoma nepotreben, da je pravzaprav sam sebi namen in
podobno. Da temu še zdaleč ni tako, da je državni svet še kako potrebna institucija – navsezadnje gre za eno izmed ustavnih kategorij - in da je v tem
kontekstu popolnoma nesmiselno govoriti o ukinitvi, pač pa jo je potrebno celo nadgraditi, zlasti v smislu, da bo imela veliko več pristojnosti, kot jih ima zdaj,
smo se pogovarjali z vodjem svetniške skupine SLS v Državnem svetu RS in predsednikom Regijskega odbora SLS Marjanom Maučecom.

Kako bi na kratko opredelili status dr-
žavnega sveta?

»Državni svet v ustavi sicer ni opre-
deljen kot drugi dom slovenskega par-
lamenta, kar pomeni, da ustava nepo-
sredno ne določa dvodomnosti, ven-
dar pa na drugi strani prav tako ne do-
loča, da je slovensko predstavniško te-
lo enodomno. Kljub temu je položaj
državnega sveta v ustavi zelo pomem-
ben, saj navaja hierarhični vrstni red
državnih teles, kjer je državni svet uvrš-
čen pred ureditvijo predsednika repub-
like in vlado. Zaradi vsega navedene-
ga lahko rečemo, da je državni svet ne-
popolni drugi dom, ker so vse njegove
pristojnosti vezane na zakonodajno ve-
jo oblasti in so primerljive z drugimi do-
movi evropskih parlamentov. Kot do-
kaz naj navedem, da državni svet kot
drugi dom sprejemajo tudi drugi domo-
vi evropskih parlamentov. Državni svet
je namreč eden izmed ustanovnih čla-
nov Združenja evropskih senatov, eden
od članov državnega sveta se redno ude-
ležuje srečanj COSAC (Konferenca de-
lovnih teles, pristojnih za evropske za-
deve), ki se ga udeležujejo člani parla-
mentov držav članic EU in držav pri-
stopnic EU.«

Ko ste ravno omenili EU – kakšna je
vloga državnega sveta v zadevah, ki se
nanašajo na Evropsko unijo?

»V skladu z ustavnim položajem dr-
žavnega sveta mu ustavnopravna teo-
rija priznava vlogo pri obravnavi za-
dev Evropske unije. Tako lahko držav-

ni svet pošilja mnenja na zadeve EU,
predstavnik državnega sveta je vabljen
na seje delovnih teles, pristojnih za
zadeve EU. Državni svet se tako po-
sredno vključuje v zakonodajni posto-
pek na ravni EU. Po mojem mnenju
bi bilo še ustrezneje državni svet ure-
diti po vzoru nekaterih držav članic
EU na primer Irske, Belgije ali Špani-
je, kjer imata oba domova skupno de-
lovno telo, pristojno za evropske za-
deve, s čimer se izogneta oblikovanju
različnih stališč vladi.

Glede na povedano se vam torej dvodom-
nost zakonodajnega telesa oziroma sistem
nepopolne dvodomnosti zdi utemeljena?

»Gotovo je ena najpomembnejših
vlog drugega doma nadzorna vloga.
Drugi dom ima vpliv na sprejemanje
odločitev in ima možnosti opozoriti
na nepravilnosti. Čeprav ima končno
odločitev prvi dom, je namen druge-
ga doma dosežen, saj opozorila dru-
gega doma pridejo tudi v javnost. Vse-
kakor dvodomnost oziroma nepopol-
na dvodomnost v Sloveniji prispeva k
boljši kakovosti parlamentarnega de-
la, vklop večjega števila interesov v za-
konodajni postopek, večjo možnost za
boljše sklepanje dogovorov, uravnote-
ženje oblasti, predstavlja dodatno va-
rovalka pred radikalnimi sprememba-
mi, krepi sistema zavor in ravnovesij,
ima vlogo stabilnosti v državi, omo-
goča predstavitev problemov regij na
ravni centralne oblasti in preprečuje
prevlado večine nad manjšino. Zara-

katnega zastopstva interesov, saj v skla-
du z ustavo zastopa nosilce socialnih,
gospodarskih, poklicnih in lokalnih in-
teresov. Posebnost predstavljajo pred-
vsem predstavniki funkcionalnih inte-
resov. Podobno so funkcionalni intere-
si zastopani v irskem senatu, vendar se
ti področno razlikujejo od funkcional-
nih interesov, ki so zastopani v našem
državnem svetu (kultura, šolstvo, gos-
podarstvo, uprava, in tako naprej).

Naslednja zadeva, zaradi katere lah-
ko rečemo, da je državni svet unikat-
na institucija, pa je specifična uredi-
tev volitev. Državni svet se voli na po-
sreden način, kar je značilno za šte-
vilne druge domove evropskih parla-
mentov (avstrijski zvezni svet, nizo-
zemski in francoski senat). Predstav-
nike funkcionalnih interesov državne-
ga sveta volijo interesne organizacije,
kot so društva, združenja, zveze, zbor-
nice in podobno. Drži pa, da volitve
v ustavi niso urejene, ampak jih dolo-
ča zakon. Vse tuje ureditve pa imajo
vsaj temelje volitev urejene v ustavi.«

Vse povedano nakazuje, da je dvodomnost
v svetu vsekakor v porastu. Se strinjate?

»Dvodomnost je v svetu začela na-
raščati v drugi polovici prejšnjega sto-
letja. Število drugih domov z dvodom-
nim predstavniškim sistemov je od le-
ta 1970 iz 45 v devetdesetih letih na-
raslo na okoli 70 drugih domov. Od
nekdanjih 15 držav članic EU jih je 9
dvodomnih – tudi nekatere manjše dr-
žave, kot sta na primer Belgija in Ni-
zozemska. Zakaj je prišlo do ukinitve
drugega doma hrvaškega sabora, t. i.
Županijskega doma, pa je jasno: od-
ločitev je bila politična. Takšna odlo-
čitev je po Evropi požela predvsem
negativne odzive, saj je bila povsem
neargumentirana. Pa še nekaj bi pou-
daril: leta 2000 je nastalo združenje
evropskih senatov, kjer so se povezali
drugi domovi držav članic EU in dru-
gi domovi držav kandidatk za člans-
tvo v EU (držav pristopnic). Pred tre-
mi leti se je Državni svet RS izkazal
tudi kot predsedujoči združenju evrop-
skih senatov. Sicer pa v jesenskem ča-
su v državnem svetu pripravljamo tu-
di posvet na temo delovanja državne-
ga sveta, kamor bomo povabili po-
membne strokovnjake s področja de-
lovanja parlamentarnih demokracij.«

Mateja Faletič

Marjan Maučec

di vsega navedenega lahko rečem, da
je umestitev državnega sveta v sloven-
ski ustavni sistem popolnoma smisel-
na, koristna in mednarodno primer-
ljiva, kajti uveljavitev dvodomnosti
prispeva k večji demokratizaciji.«

Se pravi, da je sedanja ureditev držav-
nega sveta smiselna in učinkovita?

»Državni svet je nastal kot kompro-
misna rešitev različnih idej drugega
doma, kar se kaže v podnormiranosti
državnega sveta v ustavi – ureja ga le
šest členov. Kljub temu ustavna ure-
ditev ni ovira smiselnosti in učinkovi-
tosti ureditve. Državni svet razpolaga
z določenimi pristojnostmi, ki so do-
kaj pomembne: na primer zahteva za
uvedbo preiskave in zahteva razpisa re-
ferenduma ter suspenzivni veto, vendar
pa hkrati ne razpolaga z nekaterimi
učinkovitimi in za dvodomnost primer-
nimi pristojnostmi, kot je na primer
možnost amandmajev. Državni zbor bi
v tem primeru moral upoštevati amand-
maje, ki bi jih pripravil državni svet ali
vsaj o njih konstruktivno razpravljati.
Kot se je izkazalo doslej, je kar v 70
odstotkih državni svet uspešen na us-
tavnem sodišču, ker mu drugega, po
tem, ko državni zbor njegovih predlo-
gov ne upošteva, ne preostane.«

Ali lahko rečemo, da je državni svet in-
stitucija posebne vrste, saj skrbi za rav-
notežje interesov in je zato unikatna?

»Seveda lahko rečemo, da je državni
svet posebna institucija prav zaradi uni-
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Janez Podobnik na otvoritvi 43. mednarodnega
sejma v Gornji Radgoni

Janez Podobnik se je kot minister za okolje in prostor 27. avgusta
v Gornji Radgoni udeležil otvoritve 43. mednarodnega kmetijsko-
živilskega sejma. Ob tem se je med drugi srečal tudi s predstavniki
zadrug in živilsko-predelovalne industrije. 

Ohranitev kmetijstva je
naloga vseh Slovencev
Omizje Slovenske kmečke zveze pri SLS

Predstavniki Slovenske kmečke
zveze (SKZ) pri Slovenski ljudski
stranki so 17. avgusta na omizju v Pu-
concih predstavili svoje poglede na
aktualne dogodke v kmetijstvu. Ob
tem so zaskrbljeni zaradi razdora
med kmeti in kupci, vlada pa po nji-
hovem ne izkorišča dobrih izhodišč,
ki smo jih na tem področju dosegli
na pristopnih pogajanjih EU. Vse
vpletene zato pozivajo k povezova-
nju. Po mnenju SKZ je ohranitev
kmetijstva naloga vseh Slovencev, za
to pa sta potrebna strpnost in sode-
lovanje. Predsednik SKZ Ciril Smr-
kolj, predsednik programskega sve-
ta in poslanec DZ Janez Kramber-
ger ter podpredsednik programske-
ga sveta Evgen Sapač zavračajo trdi-

tve nekaterih, da so za drag kruh kri-
vi kmetje. Pšenica ima namreč v ce-
ni kruha le petodstotni delež, kar po-
meni, da bi jo lahko kmetje oddajali
zastonj, kruh pa bi kljub temu še ved-
no stal 250 in več tolarjev. Slovenija
je v EU očitno vstopila stopila ne-
pripravljena, saj industrija pritiska in
zbija cene kmetom. V SKZ zato ra-
zočarani ugotavljajo, da bi bilo za vla-
do morda najbolje, če kmetom na-
mesto subvencij plačuje socialno po-
moč, za košnjo trave na praznih nji-
vah pa zaposli delavce.

Predsednik SKZ Ciril Smrkolj je
opozoril, da je organiziranost v Slo-
veniji izredno slaba ter pozval zadru-
ge in zadružne sisteme, da se takoj
povežejo z ministrstvom za kmetijs-

tvo, gozdarstvo
in prehrano. Že
zdaj je potrebno
definirati okvir-
ne pogoje za ce-
no pšenice v pri-
hodnjem letu, za
dokončne pa bi
se, tako kot dela-
jo to v Avstriji,
dogovorili tik
pred žetvijo. Ta-
ko sklenjene po-
godbe bi morale
biti večletne in bi

morale omogočati znosen dohodek
kmetom, prispevale pa bi tudi k od-
ločanju na malih kmetijah. Po mne-
nju predsednika Smrkolja zveze so
za razdor med kmeti in potrošniki
krivi tudi tisti, ki želijo kmetijstvo ize-
načiti z dobičkonosnimi gospodarski-
mi programi, kar pa preprosto ni mo-
goče. Afere, ki so izbruhnile v kme-
tijstvu, moramo reševati strpno, saj
nas nestrpnost razdvaja, je povedal
Smrkolj, skrbi pa ga tudi, da je leta
2000 kar 85 odstotkov slovenskih
kupcev zaupalo domači hrani in pod-
piralo kmeta, danes pa je takih le še
20 odstotkov ali manj.

Predsednik programskega sveta
SKZ mag. Janez Kramberger ugotav-
lja, da se dohodkovni položaj v
kmetijstvu po vstopu v EU slabša.

SLS je resda ves čas skrbela za po-
dročje kmetijstva in si ga prizadeva-
la približati evropskemu kmetijstvu,
iluzorno pa bi bilo pričakovati, da bi
uspeli v desetih letih strukturno, izo-
brazbeno in starostno popolnoma
spremeniti to področje. Če vlada ne
bo začela reševati teh vprašanj, bo-
mo jeseni kot partnerji v vladi posta-
li bolj glasni, v skladu s koalicijsko
pogodbo tako pričakujemo usklaje-
vanje mnenj o dohodnini, saj sta na
silo sprejeto davčno zakonodajo
LDS in SD to kritizirali tako SDS
kot NSi, je dejal Kramberger. Zako-
nodaja, ki obdavčuje tudi subvencije
in sredstva iz programa Sapard, ni
življenjska in bo nekaterim prinesla
bankrot, zato SKZ čim prej pričaku-
je predloge za spremembe. RR

Na Radgonskem sejmu



28 Odmev aktualno

Nogometni turnir v
Slovenski Bistrici

Odlikovani senator
obiskal Škofjo Loko
Še preden je v ponedeljek, 29. 9.
2005, ameriški demokratski sena-
tor Tom Harkin iz rok predsednika
republike Janeza Drnovška prejel
odlikovanje Zlati red za zasluge na
diplomatskem mednarodnem po-
dročju, je v nedeljo, 28. 9. 2005, sku-
paj s soprogo Ruth, obiskal Škofjo
Loko.

Po svečanem sprejemu in pozdrav-
nem nagovoru župana Igorja Drak-
slerja, izmenjavi daril (župan je se-
natorju izročil akvarel z veduto vasi
Suhe) ter vpisu v knjigo častnih go-
stov, se je sprehodil po ulicah sred-
njeveške Škofje Loke.

Uradna ameriška delegacija je, v
spremstvu gostiteljev, pot nadaljeva-
la proti vasi Suha, kjer je senatorja v
tamkajšnji cerkvi pričakala sloven-
ska pesem. Ubrano petje je ugled-
nega moža tako ganilo, da je tam
navzočim zaupal nekaj izjemno to-
plih spominov na otroštvo in na svo-
je slovenske korenine.

Vsem zbranim je povedal: »Mama
je nam, otrokom, vedno pripovedo-
vala o teh čudovitih freskah in slo-
venskih pesmih. Celo v cerkvi Sv. Ci-
rila in Metoda, kamor smo hodili,
je pela v slovenščini. Čeprav nihče
ni razumel besedila, so pogosto vsi
utihnili in jo poslušali.«

Izpred cerkve se je skupina nato
kar peš podala proti rojstni hiši - nek-
danjemu domu senatorjeve matere.

Sedanji gospodar Viktor Brelih je
cenjenemu gostu pripravil imeniten

Člani in simpatizerji Nove genera-
cije SLS iz občine Slovenska Bistrica
smo avgusta pripravili in uresničili naš
prvi projekt v bistriški občini. Ideja
za projekt se je pojavila že sredi letoš-
nje pomladi, vrhunec pa je dosegla v
petek, 12. avgusta, na
nogometnem igrišču
Križni Vrh, kjer
je potekal turnir v ma-
lem nogometu. Kljub
slabemu vremenu (ka-
sneje se je zjasnilo)
smo s skupnimi moč-
mi uspeli igrišče pri-
merno pripraviti. Obe-
sili smo plakate in
transparente ter pripra-
vili vse potrebno za do-
bro igro. Udeleženci
turnirja so z dobro igro
zabavali gledalce, po
tekmi pa so se okrepčali z dobro je-
dačo in pijačo.

Večina tekmovalcev je bilo z obči-
ne Slovenska Bistrica ter nekaj oko-

liških občin, prav posebej pa nas je
presenetil predsednik Nove generaci-
je Rok Ravnikar v spremstvu svoje eki-
pe iz Domžal. Natakarice so se vese-
lo sprehajale med občinstvom, iz ža-
ra je prijetno dišalo, navdušenje je ra-

slo z igre v igro, turnir
pa se je počasi bližal
h koncu. Ko je sodniš-
ki žvižg naznanil ko-
nec turnirja, so naj-
boljše ekipe prejele
pokale in nagrade, na-
vijači so pospravili še
tisto, kar je ostalo na
žaru, jutranje sonce
pa nas je pospremilo
domov. Zmagala je
ekipa Vitanje, drugi so
bili nogometaši iz Lož-
nice, pokal za tretje
mesto pa so prevzeli

člani ekipe Križni vrh. Mladi iz Slo-
venske Bistrice se že veselimo nasled-
njega projekta.

Domen Korošec

sprejem, kjer ni manjkala tradicional-
na slovenska zdravica, miza pa se je
šibila od dobrot, ki so jih napekle skrb-
ne gospodinje.

Sorodniki so senatorju podarili spo-
minski album s fotografijami slikovi-
tih suških motivov. Med njimi so bile
tudi tiste z izbranim motivom doma-
čije ‘’Pr’ Kon’’ – doma senatorjeve
matere.

O izjemno prijetnem, domačnem
vzdušju, ki je vladalo ‘’Pr’ Kon’’, naj-
bolje priča kar dejstvo, da se je po

uradnem kosilu, ki ga je v
čast visokega gosta prire-
dil škofjeloški župan, sena-
tor popoldne še enkrat vr-
nil na Suho. To pot sta se
s svojim gostoljubjem iz-
kazala zakonca Vinko in
Anica Brelih. Tam je bilo
zbrano številno sorodstvo,
tako da je senator, ob po-
moči priznanega strokov-
njaka za rodoslovje Petra
Hawline dopolnil svoje
rodbinsko drevo - svojo
slovensko vejo.

Po dobri uri izjemno
prijetnega in sproščenega
druženja se je senator Har-
kin kar nekako nerad po-
slovil od svojih gostiteljev
- z obljubo, da se v te kra-
sne kraje pod Lubnikom,
ki so seveda tudi njegovi,
vnovič vrne.

ip
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Vseslovenski shod kmetov pri Slomšku na Ponikvi

Dr. Lojze Marinček
ambasador znanosti
Dr. Lojze Marinček, minister SLS za znanost in tehnologijo v vladah dr. Dr-
novška in dr. Bajuka, je 30. junija prejel priznanje Ambasador Republike Slo-
venije v znanosti za raziskovalne dosežke, s katerimi je pripomogel k utrjeva-
nju in razvoju identitete Slovenije.

Dr. Marinček je priznan raziskova-
lec gozdne vegetacije doma in v tuji-
ni, posebno v srednji in jugovzhodni
Evropi. Njegov znanstveni opus je ze-
lo obširen. Opisal je množico novih
sintaksonov (rastlinskih združb), aso-
ciacij in podzvez, poimenoval je tudi
zvezo. Cenjene so njegove raziskave
na področju gozdov navadnega gabra,
s katerimi je utrdil zvezo gozdov na-
vadnega gabra na ilirskem flornem ob-
močju. Zelo odmevne so tudi rezulta-
ti njegovih fitocenoloških raziskav bu-
kovih gozdov, s katerimi je bistveno
dopolnil ugotovitve raziskav pionirjev
raziskovalcev vegetacije pri nas in v
jugovzhodni Evropi. Pomemben je
njegov delež pri postavitvi temeljev so-
dobnega preučevanja gozdov pleme-
nitih listavcev na območju ilirske flor-
ne province. Njegovo delo uspešno in
ustvarjalno dopolnjujejo njegovi mlaj-
ši sodelavci.

Posvetil se je tudi preučevanju raz-
voja gozdne vegetacije. Rezultate ra-
ziskovanj na tem področju je objavil

sam ali skupaj s svojimi sodelavci v
številnih razpravah.

Med drugim je omejil ilirsko flor-
no provinco na osnovi flore in vege-
tacije ter jo razdelil na rastlinsko-zem-
ljepisna območja. Utemeljil je rastlin-
sko-zemljepisno predalpsko območje
v okviru ilirske florne province.

Precej časa je posvetil ozelenitvi
cestnih brežin na ekološki osnovi. Pri
tem je uporabljal rezultate raziskav
razvoja gozdnih združb. V primerjavi
z dragimi tehničnimi ukrepi so ti po-
segi cenejši, obnova rastišču primer-
ne vegetacije pa pripomore, da se po-
stopoma zlije s svojim okoljem. O tem
je napisal scenarij dokumentarca za
RTV Slovenija.

Kartiranju gozdne vegetacije na kar-
te različnih meril je posvetil veliko ča-
sa. Pred kratkim je s svojimi kolegi
izdal karto gozdnih združb Republike
Slovenije v merilu 1:400 000.

Poleg izrazito znanstvenih raziskav,
ki so bile vedno naravnane na čim več-
jo uporabno vrednost, je bil zelo de-

javen na strokovnem področju. Napi-
sal je veliko število gozdno gojitvenih
elaboratov s priloženimi kartami
gozdnih združb v merilu 1: 10 000.
Dejaven je bil tudi pri strokovnih nas-
vetih pri optimalni rabi prostora ozi-
roma pri prostorskem načrtovanju.

Dr. Marinček je našel čas za pris-
pevke za Krajevni leksikon, Enciklo-
pedijo Slovenije in druge publikacije.
Sodeloval je pri pisanju poljudnoz-
nanstvenih knjižic v zbirki po Loškem
ozemlju. In še bi lahko naštevali. Mo-
goče se nekateri spominjajo njegovih
prispevkov o smrekovih gozdovih v

glasilu SLS.
Pomembna so njego-

va prizadevanja za ohra-
nitev naravne in kultur-
ne dediščine, saj se bo
z vstopom v Evropsko
unijo ogroženost naše
narodnostne samobit-
nosti povečala. Na nje-
govo pobudo je bilo us-
tanovljeno raziskovalno
področje Naravna in
kulturna dediščina, v
okviru katerega bi se
med drugim ocenjevali
predlagani projekti po
slovenskih merilih.

Rezultate svojih razi-
skav in raziskav družno
s sodelavci sproti objav-
lja. Njegov bibliografski
opus obsega preko 230
objavljenih del.

Posebno še velja ome-
niti njegovo nesebično pomoč sode-
lavcem.V zadnjem obdobju veliko ra-
ziskuje skupaj z mlajšimi sodelavci;
tako obdeluje že pridobljene podatke
z novimi metodami ter daje kot men-
tor svojim sodelavcem dragocene nas-
vete pri raziskovanja gozdnih združb.

V tem skopem opisu njegovega
znanstvenega dela je omenjenih le ne-
kaj najpomembnejših dejavnosti. Nje-
govo raziskovalno delo pa še zdaleč
ni zaključeno. Življenjska navezanost
na stroko in vedno nove zamisli ga že-
nejo v nadaljnje raziskave in odkritja.
Aleksander Marinšek, univ. dipl. inž.

Predsednik Slovenske ljudske
stranke Janez Podobnik je ob so-
glasju Mariborske škofije na 13.
taboru v Sevnici 5. septembra
lani javno izrazil podporo pred-
logu civilne iniciative, stranka pa
je tudi aktivno sodelovala pri pri-

pravi prvega srečanja, na katerem je imel slav-
nostni govor tudi predsednik SLS.

Letošnjo slovesnost bo vodil eden izmed ško-
fov Mariborske škofije. Pri slovesni maši in na
slavnostni akademiji, ki bo ob 15. uri na Slomu,
bo pel Mešani cerkveni pevski zbor Peter Pavel
Glavar iz Komende. Organizatorka prireditve je
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije skupaj
z organizacijskim odborom.

Vabljeni na romanje k našemu velikemu Slo-
vencu, zavetniku slovenskih kmetov!

dr. Marta Ciraj

V nedeljo, 2 oktobra, ob 12. uri, bo na Ponikvi pri Šentjurju drugi vseslovenski shod
kmetov s slovesno mašo v čast blaženemu Antonu Martinu Slomšku, ki je bil lani
na pobudo treh Slovencev, med njimi tudi naše članice, dr. Marte Ciraj, razglašen
za zavetnika kmetov, slovenskega kmetijstva in kmetijskega slovstva.

Dr. Lojze Marinček
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Intervju z dr. Ludvikom Toplakom, veleposlanikom Republike Slovenije ”pri Svetem sedežu”

Povezava med gospodarstvom, kulturo,
politiko in duhovnostjo je močna, če je med
temi dejavnostmi vzpostavljeno ravnotežje

Gospod veleposlanik, kako bi se sami pred-
stavili bralcem?

Vzgajali so me v številni slovenski kmeč-
ki krščanski družini, ki je delila usodo Slo-
vencev v II. svetovni vojni in po njej. Kljub
preganjanju in izgnanstvom sem imel lepo
mladost, v družini je vladalo razumevanje.
Znanje sem nabiral, poleg domačih šol in
univerz v Mariboru in Ljubljani, tudi v Beo-
gradu in Novem Sadu, New Yorku, Atlanti,
Varšavi ter še kje. Moje interesno področje
je primerjalno pravo, management in uni-
verza. Delal sem v gospodarstvu, kjer smo
razvijali visoke tehnologije. Kot politik sem
želel dati svoj prispevek pri utrjevanju samo-
stojnosti Slovenije, parlamentarne demokra-
cije, pravne države in tržne ekonomije. Kot
profesorja mednarodnega trgovinskega pra-
va me je posebej zanimal razvoj evropskega
gospodarskega prostora in evropskega poli-
tičnega prostora. Kot profesorja agrarnega
prava pa me je posebej zanimal evropski mo-
del socialno-tržne ekonomije in s tem pove-
zanega zadružništva. Kot pedagog sem v 90.

letih želel razvijati programe, ki bi
prispevali k profesionalni in vrednost-
ni prenovi. Kot rektor sem preko med-
narodnih institucij deloval pri obliko-
vanju evropskega univerzitetnega pro-
stora. Danes kot veleposlanik Repub-
like Slovenije pri Svetem sedežu za-
stopam interese Republike Slovenije,
skrbim za njeno promocijo in sprem-
ljam razvoj evropskega duhovnega in
kulturnega prostora.

Glede na Vaše izkušnje v gospodars-
tvu, kulturi, politiki in danes v diplo-
maciji, v čem vidite povezavo med te-
mi dejavnostmi?

Povezava med gospodarstvom, kul-
turo, politiko in duhovnostjo je moč-
na, če je med temi dejavnostmi vzpo-
stavljeno ravnotežje. Ravnotežje mo-
ra biti tudi med institucijami ekonomi-
je, univerze, države in religije. Za člo-
veka in za družbo so potrebne vse te
komponente in to na vseh nivojih: oseb-

nem, družinskem, državnem in med-
narodnem. Povsod je potrebno vzpo-
stavljati ravnotežje. Tudi pri razrezu dr-
žavnega ali družinskega proračuna je
potrebno ravnotežje med gospodars-
tvom, kulturo, ljubeznijo in oblastjo.

Ko govorite o razvoju evropskega du-
hovnega prostora mislite na proces
ekumenizma?

Da, zlasti. Z delitvijo rimskega im-
perija, razvojem fevdalnih in kasneje
nacionalnih meščanskih držav se je v
boju za politični prestiž delila tudi
Cerkev ter često oblikovala kot kon-
stitutivni element nacionalne države
v podrejeni vlogi. Na prelomu 18. in
19. stoletja so institucije civilne druž-
be prišle pod kontrolo države, tako tu-
di gospodarstvo, univerza in Cerkev.
Tisočletnemu procesu delitve v Evro-
pi smo v zadnjih 50-ih letih priča in-
tenzivnemu procesu povezovanja in
zbliževanja na gospodarskem, politič-

Njegove korenine so
kmečke, zato je preživel
lepo mladost. Kasneje
ga je življenje vodilo po
svetu, zaneslo ga je tu-
di čez lužo, zadnja leta
pa preživlja kot velepo-
slanik Republike Slove-
nije pri Svetem sedežu
v Vatikanu. O tem in še
marsičem drugem je te-
kla beseda v nasled-
njem pogovoru z dr.
Ludvikom Toplakom.

Na avdienci pri papežu Janezu Pavlu II.
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nem in duhovnim področju. Temu
procesu v Evropi rečemo evropske in-
tegracije, v svetu pa globalizacija. Po
dvestoletni nadvladi države in politi-
ke nad univerzo, Cerkvijo in gospo-
darstvom smo danes priča novim pro-
cesom pod različnimi imeni: tržna
ekonomija, parlamentarna demokra-
cija, avtonomija univerze in svoboda
vere. To so danes zgodovinski proce-
si, ki pa povzročajo nove pretrese.

In v čem je tu vloga diplomacije?

Velika. Zaradi premoči politike v
19. in 20. stoletju se je vloga diplo-
macije zreducirala na politična vpra-
šanja, medtem je gospodarska, aka-
demska in duhovna sfera bila podre-
jena. Spričo jačanja ekonomske in ci-
vilne sfere se vloga diplomacije soča-
sno krepi na ekonomskem, akadem-
skem in kulturnem področju. V pro-
cesu evropeizacije in globalizacije se
zaostrujejo protislovja med veliki in
malimi, med bogatimi in revnimi. Na-
loga diplomacije je zlasti v tem, da se
blažijo svetovni konflikti, ohranja mir,
razvoj in blagostanje za vse. V proce-
su osvobajanja ekonomije, akademije
in Cerkve od politične kontrole, se
prav tako porajajo notranji pretresi,
ki so bolj stvar notranje politike posa-
meznih držav. V določenih primerih
dobijo tudi mednarodni značaj in ta-
krat postanejo tudi predmet diplomat-
skega reševanja.

In kaka je vloga slovenskega diplomata?

Slovenija je kulturno, politično in
gospodarsko pripadala zahodno
evropskemu prostoru. Po II. svetovni
vojni je bila zaradi politične delitve
Evrope dodeljena vzhodnemu bloku,
a je zaradi geopolitičnega položaja ves
čas ohranjala visoko stopnjo poveza-
nosti z zahodno Evropo. Kulturno
zgodovinsko Slovenija meji na zaho-
du na Italijo, ki pripada latinskemu
svetu, na severu Avstrijo, ki pripada
nemško germanskemu, na jugu na Hr-
vaško, ki pripada slovanskemu, in na
vzhodu Madžarsko, ki pripada ungro-
finskemu kulturnemu področju. Ta
specifični položaj Slovenije in zgodo-
vinske izkušnje nudijo danes Sloveni-
ji posebno priložnost, da s temi izkuš-
njami da svoj prispevek pri oblikova-
nju evropskega gospodarskega, poli-
tičnega, akademskega in duhovnega
prostora. Seveda pa ima slovenska di-
plomacija konkretne naloge v tem, da
zastopa slovenske nacionalne intere-
se do sosedov, do EU, v Združenih
narodih in drugih multilateralnih or-
ganizacijah. Slovenski diplomaciji so
danes zaupane tudi konkretne odgo-
vorne funkcije, kot je predsedovanje
OVSE v osebi dr. Dimitrija Rupla, v
letu 2008 pa bo Slovenija prevzela
predsedovanje EU.

Ali Vam osebne izkušnje rektorja ko-
ristijo pri sedanji službi veleposlanika?

Prej sem bil kot rektor vključen v med-
narodne institucije, kjer smo oblikovali
evropski univerzitetni prostor, danes
med drugim pobližje spremljam obliko-
vanje evropskega duhovnega prostora.

Mislite, da je to možno?

Ne možno, nujno. Potreben pa je
čas. Evropski gospodarski prostor se
oblikuje pol stoletja. Kljub skepsi in
odporu je izoblikoval eno valuto in
proces bo še trajal desetletje ali dve.
Evropa kot politični prostor se obli-
kuje četrt stoletja in še bo trajalo, da
se bodo izoblikovale institucije, ki so

konstitutivni elementi politične moči
države, kot so ustava, pravosodni in
obrambni sistem. Akademski prostor
se oblikuje načelno od leta 1988, de-
jansko od leta 1999 kot t.i. bolonjski
proces, v Sloveniji pa formalno šele od
leta 2004. Oblikovanje duhovnega pro-
stora je prvo ali poslednje, vendar ena-
ko pomembno vprašanje za prepozna-
nje in oblikovanje evropske identitete.

Znano je, da ste kot gospodarstvenik, po-
litik in znanstvenik aktivno vplivali na to-
kove v Sloveniji z zakonskimi projekti kot
so denacionalizacija, zakon o zadrugah,
zakon o gradnji avtocest, zakon proti ode-
ruškim obrestim, zakon o ustanovah. Ali
spremljate tudi njihovo izvajanje?

Spremljam.

In kaj mislite glede izvajanja zakona de-
nacionalizacije in zakona o zadrugah?

Neodločnost politike in nepriprav-
ljenost izvršilne oblasti ter drobni, tu-
di politični interesi posameznikov, so
proces upočasnili ter delno izničili.

In zakon o gradnji avtocest?

Po prejšnjem zakonu so se avtoceste
gradile z lastnimi sredstvi povprečno po
5 km na leto. Po našem predlogu iz leta
1992 bi avtoceste gradili s pomočjo kon-
cesij na stroške tistih, ki jih uporabljajo,
in to 40-50 km na leto. Zaradi nerazu-
mevanja in predsodkov so zakonski
predlog nekoliko spremenili, tako da se

gradi 25-30 km na leto in to z veliko
obremenitvijo davkoplačevalcev oziro-
ma zadolževanjem države.

In zakon o oderuških obrestih?

Ko smo predložili protioderuški in
protikorupcijski program, sem bil de-
ležen najhujših režiranih afer. Zakon
proti oderuškim obrestim ni bil spre-
jet v takratnem zboru združenega de-
la. Z desetletno zamudo so bili sicer
predlogi o znižanju obresti v celoti
sprejeti, vendar zakonodajalec in sod-
na praksa nista okvalificirala oderuš-
ke pogodbe kot nične, to pa je pripe-
ljalo do nepotrebnih stečajev številnih
podjetij, do zadolževanja podjetnikov

in kmetov ter tudi mladih družin, ki
so želele kupiti stanovanja. Sodna
praksa tudi danes ne premore moral-
ne moči, da bi oderuštvo okvalificira-
la kot zločin in sklenjene oderuške po-
godbe kot nične.

Kot član mednarodnih institucij in kot
rektor ste sooblikovali bolonjski pro-
ces. Kako ocenjujete te reforme danes?

Zelo dobro, čeprav z desetletno za-
mudo.

In kako bi ocenili službo veleposlani-
ka pri Svetem sedežu med diplomati,
med Slovenci in Cerkvijo?

Kot veleposlanik Republike Slove-
nije sem zastopnik njenih nacionalnih
interesov na vseh nivojih. Diplomat-
ski zbor je izjemno kultivirana in in-
telektualna družba z izjemno dobro-
hotnostjo drug do drugega, kjer se
mora spoštovati tradicija in ustaljen
red. S Slovenci v Rimu lepo sodeluje-
mo. Prav tako verjamem v vzajemno
spoštovanje. Vatikanske institucije so
ustaljene, tu vlada hierarhija po prin-
cipu svetosti ter ustaljen protokol.

Kakšen je danes pomen Vatikana za
Slovenijo?

Ne moremo gledati pomena v tre-
nutku, gledati moramo razvojno, zgo-
dovinsko. Za ilustracijo dve anekdo-
ti. Ko me je vprašal veleposlanik Ar-
gentine, kako kaj Peterle in kako Dr-

novšek, sem mu presenečen vrnil
vprašanje, od kod jih pozna. Visok
predstavnik kurije mi je povedal, da
je bil v času osamosvajanja namest-
nik ministra, odgovoren za Vzhodno
Evropo in da je sam ob podpori dru-
žine Fink na pobudo papeškega nun-
cija organiziral vse Latinoameriške
vlade, da so vse dale mednarodno
priznanje Republiki Sloveniji isti dan
ob isti uri. In druga anekdota. Pove-
dal mi je visok predstavnik kurije, da
je papež Janez Pavel II. osebno pokli-
cal nemškega predsednika Kohla in
mu sporočil, da bo Vatikan dal med-
narodno priznanje Republiki Sloveni-
ji, vendar predlaga, da Nemčija in Av-
strija to storita dan ali dva prej. In ta-
ko se je zgodilo. Zaupanje, ki ga Sveti
sedež izkazuje Sloveniji in Slovencem,
se potrjuje tudi v imenovanjih pred-
stavnikov slovenske Cerkve na odgo-
vorne in celo najvišje funkcije.

Kako ste spremljali smrt pokojnega pa-
peža Janeza Pavla II.?

Papež Janez Pavel II., rečejo mu tu-
di Veliki, je bil izjemna osebnost, ki
se je dosledno zavzemal za male ljudi
in male narode, za trpeče in poniža-
ne ter nastopal proti velikim in moč-
nim, kadar je kazalo na zlorabo mo-
či. Bil je na svetovni sceni prvi in edi-
ni, ki je jasno in glasno pozival proti
vojaški intervenciji v Iraku. Milijoni
mladih, ki so se šli poslovit z molitvi-
jo in pesmijo, a veselih obrazov, so
doživljali pokojnega papeža kot člo-
veka bodočnosti. Mnogi so želeli ak-
tualnost njegovih naukov še aktuali-
zirati s parolami “Santo subito” (Svet-
nik takoj) pri tem, ko so mahali z na-
cionalnimi zastavami, tudi slovenske
so bile med njimi.

In če primerjate z novim papežem Be-
nediktom XVI.?

Janez Pavel II. je bil humanist, po
poreklu Slovan, po duši umetnik, ki
je sprejel naložene mu naloge kot
mlad. Benedikt XVI., sicer dolgoletni
sodelavec, je humanist, po poreklu
Nemec, po duši znanstvenik, ki je
sprejel naloge v zrelih letih.

In kako ocenjujete odnose med Repub-
liko Slovenijo pod novim papežem?

Odnosi se normalno razvijajo do-
bro, po ratifikaciji vatikanskega spo-
razuma pa se je zaupanje vsestransko
utrdilo. Bližino novega papeža s slo-
venskimi deželami pa nakazuje tudi
grb novega papeža, kjer je upodobl-
jen zamoreca s krono, podobno kot
Škofja loka, ki je bila zgodovinsko po-
vezano z Briksnom, kjer je sedanji pa-
pež Benedikt XVI. služboval kot škof,
zato tako dobro pozna slovenske de-
žele in z naklonjenostjo tudi sprego-
vori Slovencem.

Hvala za pogovor!
Rok Ravnikar

Na avdienci pri papežu Benediktu XVI.
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POLETNI TABOR Nov

Dnevi, ki smo jih
člani nove generacije
preživeli v Portorožu,
bodo ostali za nas
dnevi, ki so jih
zapolnili trenutki
zabave, novih

poznanstev ter trenutki, ki so
nam dali nove napotke za naša
življenja.

Alenka Petrovič, Markovci

Težko je opisati
in se spomniti
vseh dogodivš-
čin in zanimivih
stvari, ki sem
jih prvič doživel
na taboru! Že

sedaj vem, da nisem bil
zadnjič!

Boštjan, Domžale

Preživela sva
čudovit vikend,
ki nama bo še
dolgo ostal v
spominu.
Veseliva se
ponovnega

srečanja in želiva,da bi bilo podobnih
druženj mladih v prihodnje še več.

Anita in Aljoša, Miklavž na Drav-

Veliko novih
prijateljstev
in prijetno
druženje ob
obali.

Petra,
Sv. Ana

Konec julija ste lahko po Portorožu videvali
skupinice mladih, ki so nosili svetlo modre
majčke z napisom »V državi, kjer dobrim ni do
tega, da bi imeli privilegije, slabi pa privilegijev
ne morejo imeti, vladata mir in sloga«. To so
bili številni udeleženci poletnega tabora Nove
generacije SLS. Sloga je bila med nami, miru
pa prebivalcem Dijaškega doma Portorož, kjer
smo bili nastanjeni, in ostalim prebivalcem
našega »morskega bisera s peščeno plažo«
nismo prav veliko namenjali. Začeli smo s
skupno fešto v slikoviti vasici Padna, ki je po-
leg hrane in pijače vključevalo pravcati avtoh-
toni bend s petjem dolgo v noč, nadaljevali s
seminarji in delavnicami iz retorike in vodenja
projektov, vmes slovesno popraznovali ob 5.
obletnici podmladka v mističnem vrtu Ville
Maria, popoldnevi so minevali v odbojki na
mivki in namakanju v (pre)topli vodi, večeri pa
v odkrivanju portoroške turistične ponudbe. V
soboto smo se z ladjo Burja in s strokovnim
spremstvom Joška Jorasa in dr. Marjana Vezja-
ka popeljali po Piranskem zalivu. Nova genera-
cija SLS se za pomoč pri organizaciji našega
tabora zahvaljuje Aldu Babiču iz SLS Piran, tre-
nerjem iz društva Mladinski ceh za vodenje de-
lavnic ter neutrudljivima »izvršnima direktorje-
ma« tabora Maji Erbežnik in Matjažu Marinčiču.

Rok Ravnikar

A N K E T A

Portorož, 28. – 31. julij 2005

Otvoritveni dogodek poletnega ta-
bora NG SLS je potekal v četrtek zve-
čer globoko v zaledju slovenske Istre,
natančneje na slikovitem pobočju zgo-
dovinske vasice Padna. Slovenska Is-
tra je bila vedno na prepihu, na stiku
številnih državnih tvorb, ki so vsaka
na svoj način oblikovale to pokrajino.
Tukaj se zato razvija poseben tip kul-
turne pokrajine - sredozemska kultur-
na pokrajina s kmetijsko izrabo zem-
lje v terasah. V preteklosti in tudi da-
nes so bili njeni prebivalci tesno po-
vezani z mesti na Obali, predvsem pa
s Trstom. V vaseh so pridelovali zele-
njavo, vino, oljčno olje in ga proda-
jali na tržnicah primorskih mest. Poleg
kmetijstva se prebivalci ukvarjajo z raz-
nimi domačimi obrtmi, vse te, razen red-
kih izjem, pa dandanes izumirajo.

Čeprav smo v Padno prišli zaradi »fe-
šte«, zaradi domačega vina in da v to-
pli poletni noči skupaj kako »zakanta-
mo«, pa smo si ogledali tudi njene kul-
turne znamenitosti. V zadnjih letih

Padna doživlja nov
razvoj in je nehote
postala vsesloven-
ski primer, kako ohraniti življenje v va-
si. Padna je bila z odlokom o razglasi-
tvi zgodovinskih in kulturnih spome-
nikov razglašena za naselbinski spome-
nik. Stare opuščene hiše se obnavljajo
na tradicionalen, kulturno sprejemljiv
način in tako vas dobiva novo življenje.
Poleg tega so pod vodstvom Denisa Go-
je, karizmatičnega in energičnega pred-
sednika krajevne skupnosti, obnovili ga-
lerijo Božidarja Jakca, postavili križev
pot, predvsem pa v vas prinesli nov op-
timizem in nove projekte za prihodnost.

V Padni danes živi 180 prebivalcev.
Ponašajo se s tem, da jim je uspelo
zajeziti selitev mladih iz vasi. Ves svoj
trud vlagajo v grajenje prijetnega oko-
lja za prihodnje generacije. Mirno lah-
ko trdimo, da je Padna po zaslugi nje-
nih prebivalcev in Denisa Goje vas s
prihodnostjo.

Miha Miklavčič

Srečanje v vasi Padna
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ve Generacije SLS

Tabor Nove generacije v Portorožu sem doživel iz
dveh plati. Bil sem prvič med temi ljudmi, ki so me
presenetili s svojo odprtostjo in preprostostjo. Bili so
zelo »ljudski«. Po drugi strani pa sem pričakoval veliko
več govora in razpravljanja o aktualnih političnih
temah, tu mislim predvsem na udeležbo ljudi, ki krojijo
vrh stranke. Zanimalo me je marsikaj o sami stranki in

prihodnosti le-te, saj sem upal, da bom tu dobil pravi odgovor. Glede
tega sem bil nekoliko razočaran, če pa pogledam na vse skupaj, pa
lahko rečem, da je bilo lepo in tudi vreme nam je godilo.

Klemen, Šmartno ob Paki

Morje, sonce
in resno delo,
to je tisto, kar
polni naše
baterije.

Lili & Bor,
Bloke

Slovesnost ob 5-letnici Nove generacije
Spustila se je noč, vročina je popu-
stila… Tega dne so vse poti vodile v
Portorož.

Člani Nove generacije SLS, gostje,
prijatelji…vsi smo se zbrali, saj je No-
va generacija SLS praznovala svoj pe-
ti rojstni dan. Rokovanje, kramljanje…
Ja, veliko smo si imeli povedati, saj se
nekateri že lep čas nismo videli.

Pa vendar, nastopil je trenutek, ko so
glasovi umolknili, množica je vstala in
čutiti je bilo veliko vznesenost saj so se
v ozadju zvrstile himna Evropske skup-
nosti, slovenska Zdravljica, himna Slo-
venske ljudske stranke in seveda »Lepa
je mladost…« – himna Nove generacije
SLS. Tako slavnosten je bil pozdrav
vsem tistim, ki smo se tam zbrali, pa
tudi tistim, ki jih ni bilo med nami, pa
so v teh petih letih mnogo naredili za
dobro in boljšo Novo generacijo.

Sledil je pozdravni govor Alda Ba-
biča in Mihe Miklavčiča - dveh pred-
stavnikov SLS in Nove generacije z
obalne Slovenije. Oba sta izrazila za-
dovoljstvo, da smo se za to prazno-
vanje zbrali prav na slovenski obali
in nam zaželela prijetno druženje.
Predsednik glavnega odbora SLS Igor

Draksler nas je pozdravil v imenu stran-
ke. V imenu poslanske skupine SLS pa
nas je nagovoril Jakob Presečnik, vesel,
da Nova generacija tako dobro dela in si
uspešno utira svojo pot.

Osrednji govor je seveda pripadel pred-
sedniku Nove generacije SLS Roku Rav-
nikarju. Zbranim je
orisal delovanje, pro-
gram in vrednote No-
ve generacije. PRA-
VIČNOST, POŠTE-
NOST, ODGOVOR-
NOST, DRUŽINA,
LJUBEZEN, OSEB-
NA RAST - so vred-
note, ki članom Nove
generacije pomenijo
največ, in po katerih
se odločamo pri kate-
remkoli vprašanju,
problemu ali izzivu.
Na koncu je povedal
še, da je prihodnost Slovenske ljudske stranke pri-
hodnost Nove generacije, da je prihodnost Sloveni-
je prihodnost današnje mladine in prihodnost Slo-
venije naša lastna prihodnost. Tem besedam smo
vsi zbrani pritrdili s privzdignjenimi kozarci šam-
panjca in tako nazdravili »še na mnoga leta« Novi
generaciji SLS.                                  Helena Bohl

Gostje iz
stare SLS

Zahvala SLS za
podporo svojemu podmladku

Villa Maria v znamenju Nove generacije SLS

v vrtu Ville
Maria

nadaljevanje
na naslednji
strani

Gostje iz Podmladka Avstrijske ljudske stranke
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Okrogla miza na taboru Nove generacije SLS

100 let in SLS v prelomnih časih

V delavnici z naslovom Vodenje pro-
jektov, Projektni menedžment nas ni
bilo veliko, a voditelja
sta se zares potrudila
pri animiranju. Spozna-
li smo, kako pripraviti
in optimizirati določene
projekte, da lahko kan-
didirajo na posameznih
razpisih. Naučili smo se
tudi, kaj vse pri teh pro-
jektih potrebujemo, ka-
ko vse skupaj začnemo
in končamo. Skupina je
bila sicer majhna, je pa
bila toliko bolj produk-

Tisti, ki bi se radi naučili
pravil govorništva, smo se
udeležili dvodnevnega semi-
narja Retorika in javno nasto-
panje. Tečaj, ki ga je vodila iz-

kušena »retoričarka« Anja, smo pričeli
z vajami, s katerimi smo se naučili,
kako se med govorom pravilno diha.
Saj najbrž vsi vemo, da nam med go-
vorom mnogokrat zmanjka sape. In
ravno iz razloga, da se nam to ne bi
več dogajalo, smo s pomočjo Anje
ugotovili, kako se temu da izogniti. Za
začetek smo bili vsi kralji in kraljice,
tako je naš pozdrav pred izbrano pub-
liko zvenel »Sem kraljica Alenka in sem
dobre volje.«. S tem smo ugotovili, da
skoraj vsi povemo v govoru še kaj, kar
publika od nas ne zahteva.

Da pa vse ne bi potekalo tako re-
sno, smo nadalje dobili vaje, s kateri-
mi smo se učili razločno govoriti do-
ločene besede, oziroma bolje rečeno,
naučili smo se, kako moramo govori-
ti, da bodo vsi glasovi jasno in razloč-
no izgovorjeni. Nemalo težav nam je
delala poved »Počistite pešce s cestiš-
ča.«. Če se vam slučajno zdi smešno,
da nam je ta poved delala nemalo pre-

glavic, poskusite to na hitro in na glas
izgovoriti. No, kaj dobite? Te besede
so izzvale nemalo nasmeha med udele-
ženci tečaja. Da je bilo vse skupaj še
bolj »napeto«, nas je ves čas naših na-
stopov spremljala kamera. Najbrž nisem
edina, ki ji je kamera tabu. Mnogo nas
je takih, ki pred kamero dobimo še več-
jo tremo, kot jo imamo v situacijah, kjer
kamere ni. Pa tudi ta strah se da z dolo-
čenimi vajami premagati.

In konec seminarja? Ja, na koncu
smo pogledali naše posnetke in jih ko-
mentirali. Čeprav je seminar trajal le
nekaj ur, lahko rečem, da tudi teh ne-
kaj trenutkov lahko vsakemu govorni-
ku prinese samo nekaj dobrega, nič
slabega. Vsi udeleženci seminarja smo
resnično uživali. Poslušanje oseb, ki
govorijo ušesom prijazno, je res ne-
kaj neverjetnega in zanimivega. Pre-
pričana sem, da nikomur med preda-
vanjem ni bilo dolgčas in da smo se
naučili nekaj, kar nam bo v prihodnje
res v veliko korist, dobljeni napotki pa
odskočna deska za naše nastopanje in
držo na odru v prihodnje.

Alenka Petrovič

V okviru tabora Nove generacije
SLS je bila organizirana tudi okrogla
miza, gost je bil Aleš Primc, nekda-
nji predsednik Mladih krščanskih
demokratov, ki je poleg mnogih dru-
gih odločilno prispeval k nastanku
združenega podmladka - Nove gene-
racije SLS. Uvodoma je poudaril tu-
di vlogo Nataše Kavaš Puc, ki je veči-
no teh petih let vodila združeno No-
vo generacijo in jo skupaj z Damja-
nom Medvedom, zadnjim predsedni-
kom Mladih SLS, dejansko tudi pri-
peljala do združitve. »Združevanje
podmladkov je bilo, kljub temu, da je
bilo burno, precej lažje kot združeva-
nje strank. V burnih trenutkih je prave
poteze potegnil tedanji predsednik dr.
Zagožen in za to mu moramo biti hva-
ležni,« je dejal.

Aleš je predstavil svoj pogled na do-

gajanje s Slovensko ljudsko stranko od
združitve naprej:

»Ali je Slovenska ljudska stranka, na
podlagi tega kar govorim v prelomnih
časih? Jaz mislim, da je. Ampak nič bolj
in nič manj kot vsaka druga stranka. V
politiki je namreč lahko politično ali ce-
lo življenjsko usoden čisto vsak trenu-
tek. Nihče ni tako močan, da ne bi mo-
gel pasti in načeloma imajo vsi mož-
nost, da se dvignejo. Pomembno je zna-
ti pasti in preživeti, kakor tudi, da se
znaš dvigniti. Stranka je potrebna pre-
poroda. Ta preporod pa ne bo možen
brez mladih ljudi, nove mlajše genera-
cije. Nova generacija ima odlično ime
za to, kar stranka zdaj rabi.« Mladi
udeleženci okrogle mize so se strinja-
li, da mora SLS začrtati zelo jasno pot
za prihodnost. In načrtovanje te poti
je možno le v tesnem sodelovanju z

mladimi, saj bomo mi tisti, ki bomo
nosili posledice današnjih odločitev.

»Bil sem predsednik podmladka. V
tem času sem se naučil eno stvar. Ne
smemo se bati teže nalog in teže nas-
protnikov. Z voljo, odločnostjo, pogu-
mom in vztrajnostjo se lahko izpeljejo
tudi stvari, ki večini izgledajo nemogo-
če. Letos je 100. obletnica poimenova-
nja stranke za Slovensko ljudsko stran-
ko, kar se je zgodilo 27. novembra 1905.

Lepo bi bilo, da bi bila tudi
čez sto let kakšna slovesnost
Slovenske ljudske stranke,
na kateri bi morda bilo go-
vora tudi o tem, da je stran-
ka leta 2005 naredila veli-
ke korake na poti stare sla-
ve. Da bi do tega lahko priš-
lo, se bomo morali vsi zelo
potruditi.«

Okrogli mizi je sledilo
praznovanje 5-letnice No-

ve generacije SLS. V svojem govoru
je predsednik poslanske skupine  Ja-
kob Presečnik poudaril, da se ne bi
smeli pogovarjati le o ženskih kvotah,
ampak zagotoviti, da bi na vseh nivo-
jih odločanja sodelovalo tudi čim več
mladih ljudi. S temi besedami je na
nek način zaključil tudi okroglo mi-
zo, ki smo jo morali zaradi stiske s
časom (pre)hitro končati.

J.T.

Delavnica Vodenje projektov

V soboto popoldan smo
se z eno večjih ladij in ka-
pitanom Želetom podali po
Piranskem zalivu in si tako
neposredno ob strokovnem
spremstvu Joška Jorasa in
dr. Marjana Vezjaka, pred-
sednika Zelene zveze pri
SLS, ogledali našo obalo z morske
strani. Gospod Joras nam je tako na-
zorno pokazal bistvo problema neu-
rejene meje s Hrvaško in pomen pro-
stega dostopa Slovenije na odprto
morje in celovitost Piranskega zaliva.
Slednje je poudaril tudi dr. Vezjak, ki
je izpostavil dejstvo, da v tem zalivu
najdemo kar 90% vse biološke razno-

vrstnosti Jadranskega morja. Z vož-
njo po sredinski črti smo se prepriča-
li o izgubi Slovenije, če na to črto pri-
stanemo, lažni preplah o približeva-
nju hrvaškega policijskega čolna pa je
kljub vsemu dokazal, da se tega dne
posadka in potniki ne bi dala kar ta-
ko zlahka.

RR

Po Piranskem
zalivu

Retorika in javno nastopanje
Retorika - lista
naj ne odnaša

tivna, a je bil to najbrž tudi cilj same
delavnice.            Klemen Slemenšek

Delavnica - načrtovanje
projekta

Rok Ravnikar najavlja približevanje
hrvaškega policijskega čolna

Odbojka na mivki
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Zaščitena območja -
ovira ali priložnost
Okrogla miza SLS v Dolenji vasi pri Cerknici 30. 8. 2005 v
prostorih Kmečkega turizma “Kontrabantar”

Pogovor je vodil in povezoval pred-
sednik občinskega odbora SLS Cerk-
nica in državni ter občinski svetnik
Vincenc Otoničar.

Pogovor je potekal v osrčju Notranj-
skega parka, ki ga je občina Cerknica
razglasila leta 2002. Ta regijski park
je najobsežnejši med občinskimi za-
varovanimi področji. Vključuje po-
dročje Cerkniškega jezera in obsega
površino 210 km2. V Sloveniji je na
podoben način zaščitenih preko11%
površin, skupaj 44 parkov, kar ni veli-
ko v primerjavi z ostalimi evropskimi
državami, predvsem Avstrijo, ki je zaš-
čitila preko 36 % svojega ozemlja.

Minister za okolje in prostor in
predsednik SLS  Janez Podobnik je v
uvodnem nagovoru izrazil prepriča-
nje, da pomenijo zaščitena področja
gotovo priložnost za Slovenijo in za
prebivalce takih področji. Predvsem
širša zavarovana področja imajo lah-
ko še dodaten pomen, zlasti z vidika
razvoja in kulturne dediščine. Parki
so lahko poleg njihove varstvene kom-
ponente tudi prostorsko- razvojne ka-
tegorije. Seveda pa je to mogoče ob
sodelovanju lokalne in državne obla-
sti, ki je dolžna ustvariti pogoje za kva-
litetno življenje na takih področjih.
Trajnostni razvoj pomeni na okolj-
skem področju organizacijo gospo-
darstva, infrastrukture, poselitve in
načina življenja v okviru nosilne spo-
sobnosti okolja in naravnih virov. S
sodelovanjem vseh moramo na takih
področjih ustvariti kakovostnejša de-
lovna mesta z višjo dodano vrednost-
jo.

Ministrstvo je v tem mandatu že
okrepilo proračunska sredstva za ure-
janja parkov in sprejelo ukrepe za od-
pravljanje težav z divjimi zvermi. Ško-
de se redno izplačujejo, predvideni so
tudi ustrezni ukrepi v primerih, kadar
divje zveri ogrožajo naselja in prebi-
valce.

Notranjski regijski park in lepote
Cerkniškega jezera je predstavil direk-
tor Javnega zavoda, ki upravlja park,
Valentin Schein. S čudovitimi posnet-
ki pokrajine, rastlinstva, redkih ptic,
žuželk, nekatere od njih živijo le še
na tem področju, je prisotne opozo-
ril, da je za ohranitev raznovrstnosti
na jezeru potrebno zopet vzpostaviti
naravne vodotoke. Vsi govorniki so se
strinjali, da je Slovenija ena od držav
z najvišjo stopnjo biotske pestrosti v

Evropski uniji, Cerkniško jezero s svo-
jimi pojavi in raznolikostjo pa je še
posebna redkost, ki mu v svetu ni pa-
ra. Tako je zapisal že pred več kot 400
leti tudi slavni Janez Vajkard Valva-
sor in pozneje številni strokovnjaki in
poznavalci.

Predpise in finančne možnosti za
zaščitena področja ter aktivnosti mi-
nistrstva so predstavili prisotnim še
dr. Marjan Vezjak in Mladen Berginc
z Ministrstva za okolje in prostor ter
Maksimiljan Mohorič z Ministrstva za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.
Posebej so opozorili na pomen
NATURA 2000 in program LIFE.
Park pomeni bistveno boljše možno-
sti za turistični razvoj. Marsikdo se
odloči za obisk zgolj zato, ker je kraj
v parku. Že samo ime namreč zago-
tavlja neokrnjeno naravo, mir in spro-
stitev. Študija, ki so jo izdelali za
narodni park Bayerischer Wald, je po-
kazala, da je zgolj zato, ker je tu park,
v lokalno gospodarstvo priteklo do-
datnih 10 do 15 milijonov EUR.

Osnovni namen ustanovitve parka
je varstvo narave. Zavedamo pa se, da
ohranitev nekaterih naravovarstveno
pomembnih območij brez človeka ni
mogoča. Varstvo narave namreč po-
trebuje kmetijstvo, sicer bomo neka-
tere tipe mokrišč in suhih travišč ce-
lo izgubili, s tem pa bo zmanjšana raz-
novrstnost rastlin in živali (biodiver-
ziteta). Domačini so že sedaj, zago-
tovo pa bodo tudi v prihodnje varuhi
tega območja pred nezaželenimi po-
javi.

Izkušnje kažejo, da je park razvoj-
na priložnost za ljudi v parku in na
njegovem neposrednem obrobju.
Ključne vloge parka, kot elementa re-
gionalnega razvoja so naslednje:
- Razpoznavnost regije je s prisot-

nostjo parka večja, park pa nudi
oblikovanje dodatno blagovne
znamke

- Skladno z Zakonom o ohranjanju
narave ima vsak park svojega
upravljalca – organizacijo, ki pred-
stavlja možnost za nova delovna
mesta v dejavnostih, ki so nepo-
sredno povezane z varstvom nara-
ve in parkom (vodenje obiskoval-
cev, nadzor...)

- Parki predstavljajo možnost tudi v
dejavnostih, ki jih tako ali drugače
spodbuja prisotnost parka (dopol-
nilne dejavnosti na kmetijah, raz-
novrstna turistična ponudba…).

kar vsekakor lahko pripo-
more k skupnemu cilju
ohranitve poseljenosti
podeželja in krajine in
skladnejšem razvojnem
konceptu Slovenije.

- V parkih se različni inte-
resi uveljavljajo preko sve-
tov parka, kar nudi ideal-
no možnost medsektorskega uskla-
jevanja.

Kljub temu, da NATURA 2000
omogoča in ne preprečuje raznih ak-
tivnosti na zavarovanih področjih, je
odvisno predvsem od prebivalcev, ki
živijo na zaščitenih območjih, ali
sprejmejo park za svojega in iz tega
naredijo priložnost zase in za pokra-
jino. Lokalne skupnosti in država pa
morajo odpraviti administrativne ovire
in s pripravo ustreznih projektov omo-
gočiti kmetom, podjetnikom in turistič-
nim organizacijam črpanje namenskih
državnih in evropskih sredstev.

Evropska Konvencija o ohranjanju
biotske vrednosti zavezuje države in
predvideva številne aktivnosti in do-
loča merila za koriščenje namenskih
sredstev. Zneski podpore po Uredbi
o razvoju podeželja so od 40 do 200
eurov / ha.

Eden od udeležencev je opozoril,
da se vasi še vedno praznijo, da mla-
di ne ostajajo na podeželju.

Udeleženec z Blok je bil celo mne-
nja, da je na notranjskem potrebno
zaščititi prebivalce in ne zveri, ki jih
je na tem področju celo preveč.

Poslanec SLS  Stanislav Brenčič je
opozoril na problem vse večjega za-
raščanja kmetijskih površin na po-
dročju Notranjske. Zato je potrebno
z nujnimi ukrepi vračati življenje v to
okolje, izboljšati ekonomske zmožno-
sti in kvaliteto življenja na zaščitenih
področjih ter ohraniti naravno ravno-
vesje. Poleg cerkniškega župana so se
razgovora udeležili župani in nekate-
ri podžupani vseh sosednjih občin in
podprli ukrepe za razvoj podeželja,
ureditev problematike divjih zveri in
nadaljevanje projektov ureditve poreč-
ja Ljubljanice z ustanovitvijo krajin-
skega parka Barje.

Podpredsednica SLS Nada Skuk je
na zaključku opozorila prisotne še na
ostale okrogle mize, ki potekajo v
okviru dogajanja ob 14. Taboru SLS
in poudarila, da se bo SLS še naprej
borila za enakomernejši razvoj vseh de-
lov Slovenije in za boljši položaj druži-
ne in demografsko politiko. Naši pred-
niki so nam ohranili lepote Slovenije,
dolžni smo zagotoviti, da bo Slovenija
ostala poseljena in bogata tudi za naše
potomce. Le enakomerna poseljenost
bo ohranila kulturno krajino. rr
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Pogovor je povezoval predsednik
Zveze upokojencev pri SLS Bogdan
Bradač.

Bivši minister dr. Lojze Marinček,
prof. dr. Ana Kranjc in dr. Marko Dvo-
řak so v svojih razmišljanjih opozori-

li na to, koliko naša družba izgublja,
ker ne izkoristi znanja in izkušenj sta-
rostnikov po upokojitvi, ki so večino-
ma še dovolj vitalni in pripravljeni pre-

našati svoje izkušnje na mlajše gene-
racije. Sedanji predpisi tega ne omo-
gočajo. Predstavnik Ministrstva za de-
lo, družino in socialo Jožef Tivadar
je opozoril na staranje prebivalstva,
predstavil predpise in zakonodajo s

področja sociale ter podal ne-
katere predloge za vključeva-
nje starostnikov v družinsko
zakonodajo. Prisotne je nago-
vorila tudi častna predsedni-
ca Zveze upokojencev pri SLS
dr. Berta Jereb, ki je še vedno
aktivna na področju zdravs-
tva, humanitarnih dejavnostih
in številnih drugih.

Predstavnik Nove generaci-
je pri SLS je poudaril, da se
mladi zavedajo potrebe po
medgeneracijski solidarnosti
in so željni pridobiti znanja in
izkušenj od izkušenejše gene-

racije.
Nekatere programe, ki že potekajo

v tujini za vključevanje starostnikov
in njihovo aktivnejšo vlogo v družbi ,

Neizkoriščeni zakladi
znanja in izkušenj
starejših generacij

je predstavila podpredsednica SLS in
predsednica SŽZ pri SLS Nada Skuk.
Opozorila je na program v Angliji,
kjer so starejši občani organizirano
vključeni v spremljanje otrok v šolo

Upravni odbor Zveze
upokojencev pri SLS

Eksistencialna
spregatev
sem,
ker si,
in je,
ker sva
in ker sta vidva
in sta onadva,
zato so in ste in smo,
in ker smo mi,
sva tudi midva,
a midva,
to si ti
in jaz, ki sem,
ker si in je in smo

Dober dan, dragi prijatelji, zelo
sem vesel, da sem z vami tu na Pri-
morskem in vam želim povedati
pravljico o bogatem in močnem kra-
lju, ki je osvajal svet in doživljal uspe-
he za uspehi. Za vsemi temi uspehi
pa so stali njegovi dobri svetovalci,

starejši in izkušeni ljudje.
Vsi ti uspehi pa so kralju stopili v

glavo in si ni hotel priznati, da to
niso le njegovi uspehi, ampak pred-
vsem uspehi njegovih modrih sveto-
valcev. In ker je mislil, da se je že
dovolj naučil od modrih ljudi, se je
odločil, da se jih znebi in začne vla-
dati sam s svojo pametjo, misleč, da
se je naučil že vseh življenjskih mo-
drosti. Prepričan je bil, da bo njego-
va pot odslej lahka.

In ukazal je, da se v njegovem kra-
ljestvu pobijejo vsi ljudje, ki so sta-
rejši od 60 let in dejal, da kdor tega
ukaza ne bo izpolnil, bo tudi sam ob-
glavljen. Njegovo ubogo ljudstvo je

Razgovor o vključevanju starost-
nikov in njihov izkušenj in zna-
nja v družbo je potekal zadnje-
ga dne avgusta letos v slikovi-
tem okolju slovenskega Primor-
ja na barki LAHO v Portorožu.

in na šolski avtobus. V ZDA poznajo
t. i. programe “Neighbourhood
watch”. V Evropi, predvsem v Fran-
ciji in tudi že v Avstriji, potekajo pro-
grami skupnega varstva starostnikov
in otrok v dnevnem varstvu, kar je
nedvomno zelo vzpodbudno, tako za
otroke kot za starostnike, ki si želijo
stika z mladimi. Prisotni so podprli
predlog, da bi SLS predlagala v us-
treznem zakonu določbo, ki bi omo-
gočala družinam, da se jim prizna va-
rovanje in skrb za starostnike, podob-
no kot se to prizna za otroke.

Nikakor pa se prisotni niso strinja-
li z ukrepi in varčevanjem pri zdravs-
tvenem varstvu in posebnih posegih
v zdravstvu, ki diskriminirajo starost-
nike po določenem letu starosti, kot
npr. točkovanje za operacije.

Starejši državljani so v svojih aktiv-
nih letih ogromno prispevali družbi
in državi, pripravljeni so se aktivno
vključevati v družbo še vnaprej, zato
sta jim država in družba dolžni zago-
toviti možnosti in pogoje za aktivno
življenje kot vsem ostalim državlja-
nom.

le stežka izpolnjevali ta ukaz in tako
so v kraljestvu pomorili vse starejše
ljudi.

Kraljeve težave pa so se začele, ko
mu je odrasla hči in jo je želel omo-
žiti. Ženin za njegovo hčerko pa ni
bil lahko kdorkoli, moral je biti pa-
meten in bi moral znati odgovoriti
na tri vprašanja.

Na grad so prihajali mladeniči -
snubci drug za drugim in nihče ni
znal odgovoriti na zastavljena vpra-
šanja. Ko je kralj že obupal in mislil,
da v njegovem kraljestvu ni mlade-
ga pametnega človeka, ki bi poznal
odgovore na ta vprašanja, se je poja-
vil mladenič in z lahkoto odgovoriti
na vsa zastavljena vprašanja.

Kralj ga je bil zelo vesel in ga za-
čuden vprašal kako, da je tako pa-
meten, da je z lahkoto znal odgovo-
riti na vsa vprašanja, ko pa na stoti-
ne drugih mladih ljudi ni znalo od-
govoriti niti na eno vprašanje.

Mladenič pa je kralju odgovoril:
»Veličanstvo, svojih staršev nisem ta-
krat pobil, kot ste ukazali, in sem se
lahko z njimi vedno posvetoval glede
vseh problemov in glede vseh življenj-
skih vprašanj. Vedno so mi znali mo-
dro svetovali, zato sem znal odgovo-
riti na vaša zastavljena vprašanja«.

Kralj je tedaj sprevidel svojo veli-
ko zmoto in ukazal, da morajo od-
slej stari ljudje živeti in biti spošto-
vani od mlajše generacije ter se od
njih učiti. Človek je srečen le, če je
dober, če ljubi in če spoštujemo drug
drugega.

dr. Marko DVOŘAK
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Banke so kot »rentgen« za
stanje gospodarstva v državi
SLS o gospodarski uspešnosti in socialni pravičnosti

Ruše, 27. avgust 2005 – »Ne more biti vprašanje, ali je slovenski narod
pripravljen na reforme, saj brez nujnih reform ne bomo dosegli zastavljenih
ciljev. Z ohranjanjem sedanjega stanja lahko sicer zdržimo še nekaj časa, a
cena bo nižji standard,« je na sinočnji okrogli mizi Slovenske ljudske stranke
v Rušah opozoril dr. Matic Tasič, svetovalec v družbi Metal in župan občine
Prevalje. Mag. Zvonko Ivanušič iz Pozavarovalnice Sava je izrazil prepriča-
nje, da je »v interesu slovenskega gospodarstva, da ostanejo ključne finanč-
ne institucije, kot so banke in zavarovalnice, v čim večji meri v domači lasti,
saj je banka kot »rentgen« in ima popolno sliko o gospodarskem stanju posa-
meznega podjetja.«

Razpravo na temo »Gospodarska
uspešnost – kaj pa socialna pravič-
nost?« na prvi iz serije okroglih miz o
aktualnih temah, ki potekajo v okvi-
ru 14. tabora SLS, je kot moderator
usmerjal mag. Radovan Žerjav, po-
močnik direktorja podjetja Nafta Len-
dava, v nadaljevanju pa se je pridru-
žil tudi Janez Podobnik, predsednik
SLS in minister za okolje in prostor.
Minister Podobnik je prepričan, da bo
v prid gospodarskega razvoja zagoto-
vo nekaj potrebno narediti na področ-
ju predolgih čakalnih dob in zaplete-
nih postopkov pri poskusih zagona
novih gospodarskih pobud.

Dr. Tasič meni, da so odpuščanja v
sedanji tekstilni industriji posledica
zamujenih reform v podjetjih, ki so
pogosto nekritično dodeljene držav-
ne finančne pomoči namesto za raz-
voj in prestrukturiranje porabljala za
izplačilo plač. Izpostavil pa je neka-
tere uspešne primere v prestrukturi-
ranih panogah, npr. jeklarski, meta-
lurški in lesni, ki so se preusmerili na
bolj zahtevne trge. Rezultate teh se-
veda ne moremo meriti toliko glede
na število delovnih mest, kot glede na
poslovne rezultate, saj gre za izdelke
z višjo dodano vrednostjo. Cilj seda-
nje vlade je gospodarsko uspešna in
socialna država, zato vladni program
poudarja vključitev v gospodarski raz-
voj vseh prebivalcev, predvsem pa
brezposelnih. Za SLS je pomembno,
da je v to vključen tudi regionalni in
prostorski razvoj.

Mag. Ivanušič meni, da konflikt
med socialno pravičnostjo in gospo-
darsko uspešnostjo ni več vprašanje,
ker, če merimo BDP na prebivalca,
ni primera uspešne gospodarske dr-
žave, ki bi bila socialno nepravična.
Država in socialna pravičnost mora-
ta vseeno stimulirati delo, kajti, če so-
cialni izdatki niso optimizirani, lah-
ko celo spodbujajo gospodarsko na-
zadovanje. Kot poznavalec finančne-
ga sektorja je opozoril na pomen ohra-
njanja lastniškega deleža države v se-

danjih državnih podjetij. Meni, da je
najboljši model državnega lastništva
25%+1 delnica. Na ta način se država
umakne iz upravljanja, a preprečuje
bistvene statutarne spremembe, pre-
preči pa se tudi politično kadrovanje.
Tudi v največjih gospodarsko uspe-

šnih evropskih dr-
žavah so največje
banke in zavaro-
valnice v domači
lasti. Banka »vidi« poslovanje s komi-
tenti, je pa še vprašanje razvoja in in-
vesticij ter poslovnih strategij. Če dr-
žava ostaja brez teh informacij, ni
možnosti za pravočasno reagiranje,
podjetja pa ostajajo samo izdelovalci
in ne proizvajalci.

Gostje in ostali razpravljavci so si-
cer ocenili, da Slovenija ima prostor,
ima ljudi, ima tudi kapital, vendar ni
pravih projektov za gospodarski raz-
voj, teh pa ni, ker ni znanja. Potrebno
je še veliko narediti na povezovanju
znanstvenih in izobraževalnih institu-

cij z gospodarstvom. Kljub vsemu pa
obstajajo nekatere regije v Sloveniji
npr. Koroška in Bela krajina, kjer je
pomanjkljiva prometna infrastruktu-
ra še vedno ovira za razvoj, ki bi jo v
veliki meri odpravila izgradnja t.i. tret-
je razvojne osi Holmec – Metlika.
Opozorjeno je bilo tudi na konku-
renco med državami v ponudbi indu-
strijsko obrtnih con; Avstrija jih na-
mreč že trži Sloveniji, kar zagotovo
predstavlja izziv za obmejne regije.

Rok Ravnikar

Slovensko zdravstvo čez 10 let
“Zdravstvo je ena od bistvenih no-

tranjepolitičnih tem, kar v preteklo-
sti ni bila,” je na sinočnji okrogli mi-
zi Slovensko zdravstvo čez 10 let v
Ljubljani poudaril član izvršilnega
odbora SLS in v.d. generalnega di-
rektorja direktorata za zdravstveno
varstvo pri ministrstvu za zdravje Ja-
nez Remškar. Omizja se je udeležil
tudi predsednik SLS Janez Podob-
nik, ki je prepričan, da je zdravstvo
politična tema, ker vedno obstaja
razkorak med finančnimi možnost-
mi zdravstva in pričakovanji ljudi.
Na koncu vedno odloča politika na
podlagi strokovnih izhodišč. Prof. dr.
Božo Kralj je opozoril, da privatiza-
cija zdravstva nikjer na svetu ni dala
dobrih rezultatov v preventivi. Samo
Fakin, nekdanji direktor celjske bol-
nišnice, pa je opozoril, da v sloven-
skem zdravstvu ni meril za ocenje-
vanje kakovosti, ker pa se o produk-
tivnosti v zdravstvu še ne govori, oce-
njuje, da je v zdravstvenem sistemu
samem še najmanj 20% rezerv v fi-
nančnih sredstvih. Kot je poudaril
na okrogli mizi pred 14. taborom
SLS, je težko napovedati, kakšne bo-
do razmere v zdravstvu čez 10 let,
veliko pa je odvisno od predvsem od
civilne družbe. Civilna družba bo ta-
ko po prepričanju Janeza Remškar-
ja morala sodelovati pri mnogih po-
membnih odločitvah, na primer pri
tem, kakšne bodo prioritete delitve
zdravstvenega denarja ob vedno več-
jem številu izjemno dragih zdravil.
Ob tem je kot primer navedel her-
ceptin, ki ga je ministrstvo za zdrav-
je pred kratkim odobrilo za zdrav-

ljenje nekaterih oblik raka dojke. Kot
je pojasnil Remškar, je bolnikov, ki bi
potrebovali različna, podobno draga
zdravila, veliko, nihče pa se ni priprav-
ljen odreči kaki drugi ugodnosti, na
primer nenujnim reševalnim prevo-
zom, da bi se denarna sredstva lahko
prerazporedila. Izpostavil je tudi po-
trebo, da se v Sloveniji končno obli-
kuje zdravstvena mreža. Ta projekt po
njegovih besedah stoji že šest let in se
v tem času ni premaknil. Problema-
tično pa je po Remškarjevih besedah
tudi vodenje javnih zdravstvenih za-
vodov. Ti bi morali po njegovem pre-
pričanju poslovna leta zaključevati
brez izgube. Za to pa bodo morali po
njegovem prepričanju spremeniti vlo-
go poslovodstva zavoda, ki bo mora-
lo dobiti večja pooblastila. Za to pa
bo potrebno najprej spremeniti zako-
nodajo. Med stvarmi, ki jih je na po-
dročju zdravstva še potrebno spreme-
niti, je Remškar med drugim navedel
vlogo republiških strokovnih kolegijev.
Ti so po njegovem prepričanju brez-
zobi tigri, saj imajo le posvetovalno
funkcijo, nihče pa ni obvezan upošte-
vati njihovih priporočil. Kritiziral je
tudi pomanjkanje kulture kakovosti
zdravstva v Sloveniji. Po njegovem
prepričanju so tako izvajalci zdravs-
tvenih storitev glede tega še na začet-
ku poti. Kar se tiče zasebništva, pa je
Remškar izpostavil, da v SLS sicer
podpirajo zasebništvo v zdravstvu,
vendar pa bo moral potekati strog
nadzor države nad delom zasebnikov.
Glede na dejstvo, da se prebivalstvo
stara, pa bo po mnenju Remškarja po-
trebno razmisliti tudi o drugačni ure-

ditvi financiranja dolgotrajne oskrbe
starejših. Kot je pojasnil, bi bilo smo-
trno vpeljati dodatno zavarovanje za
dolgotrajno nego, saj to trenutno ni
dobro urejeno. Tako mora na primer
posameznik, ki se zaradi pomanjka-
nja prostora v javnem domu starejših
občanov odloči za nastanitev v zaseb-
nem zavodu, sam kriti tudi vse stroš-
ke zdravstvene oskrbe, kar ni pošte-
no. Remškar je še poudaril, da bo v
prihodnosti potrebno spremeniti tu-
di odnos do pacientov, ki bodo mora-
li končno postati enakopravni partner-
ji v postopku njihovega zdravljenja. Iz-
boljšati pa bo potrebno tudi komuni-
kacijo med zdravstvenimi delavci, je
še prepričan Remškar.

Povzeto po STA
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Fotograf je ujel predsednika ob čestitkah ROKU RAVNIKARJU
za njegov rojstni dan.

ALMA in MARJAN sta
20. avgusta 2005
izrekla v Bistri zakonski
DA. Slike govorijo, da
smo se na B4 veselili z
njima. Istega dne pa je
na Bogenšperku svoj DA
rekla PETRA HIRŠEL. Priča ji je bila kar mag. URŠA JESIH, civilni obred
je vodil FRANCI ROKAVEC, svat je bil tudi sam minister dr. IVAN ŽAGAR.
Žal pa fotografije še nismo dobili.

ROK, tokrat upamo, da so “osli”
namenjeni temu, da bo tvoja roka pri
igranju nogometa ostala cela.

Vzeli smo si čas in uživali ob gledanju poročnih fotografij ...
Tudi par dni po poroki se ALMI še vedno samo smeji

Delo v zbirnem centru zahteva najboljšo zaščitno opremo.
Brez nje pa so bili gledalci, ki so uživali ob gledanju ministra
JANEZA PODOBNIKA.

MAJA in ALEŠ vse najbošlje in
upamo, da bosta darila dobro
uporabljala!

Poklic prihodnosti: Sprehajalka psov?!
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Pogovor z Jakobom Presečnikom,
organizatorjem 14. Tabora SLS v Mozirju

Delo poslanca je med
zanimivejšimi poklici

Z ženo in ljudskimi pevkami Pušeljc

S hčerko na maturantskem plesu

Nagovor ob vstopu v EZ v Mozirju

Jakob Presečnik se je rodil Gornjem Gradu, v kmečki družini s pe-
timi otroki, kjer je obiskoval tudi osnovno šolo. Po končani srednji
šoli je leta 1974 diplomiral na Gradbeni fakulteti v Ljubljani. Rad
se spominja tega obdobja in rad se še danes vrača v rojstni kraj.
Po poroki se je preselil v Mozirje, kjer sta si z ženo ustvarila dom.
Imata tri že odrasle otroke, od katerih sta dva še študenta. Po 17-ih
letih dela v gospodarstvu se je preusmeril v aktivno javno delova-
nje. Je tudi član Izvršilnega odbora SLS in nasploh eden naših naj-
aktivnejših članov SLS. Letos je prevzel tudi organizacijo tabora SLS.

začeli ukvarjati s turizmom in tako v
bivši Jugoslaviji orali ledino na po-
dročju kmečkega turizma. Med pio-
nirji tega turizma je bila tudi moja ma-
ma, ki je žal pred dnevi umrla. S tem
se je ukvarjala tudi moja sestra, ki je
bila profesionalna pospeševalka
kmečkega turizma in še precej deluje
po Sloveniji kljub temu, da je v poko-
ju. Zdi se, da kmečki turizem v zadn-
jih letih malo »izgubljal sapo«, a je tre-
nutno spet malo v vzponu. Upam, da
bodo spet boljši časi. Ob krizi v lesni
in tekstilni industriji se je potrebno us-
meriti nazaj v turizem. Stanje v gos-
podarstvu je takšno, da je potrebno
še bolj izkoriščati naravne danosti. Tu
so ljudje, ki so pripravljeni nekaj po-
zitivnega narediti za gosta, mu pribli-
žati te kraje. Izletniški turizem je pri
nas močan, najbolj poznane točke so
Logarska dolina, Mozirski gaj, gornje-
grajska katedrala, turistični center
Golte, zakladnica mašnih plaščev v
Radmirju, … Rad bi omenil tudi Šaleš-
ko dolino; tam je gospodarstvo bistve-
no močnejše in tudi turistično je Šaleš-
ka dolina čedalje bolj zanimiva - od
rudnika, muzeja rudarstva in ostalih
oblik turizma, tudi kmečkega. Obisko-
valci tabora bodo nekaj tega videli,
predvsem pa jih vabimo, da še kdaj
izkoristijo priliko in čas, da si ogleda-
jo te lepote, ki jih ponuja to področje.

Aktivni ste bili na lokalni ravni, kot
minister, poslanec,... Kakšne razlike
so v delovanju na teh nivojih?

Najprej sem delal v gospodarstvu,
konkretno najbolj v projektivi kot
gradbinec in to celih 17 let. Kar je še

Gospod Presečnik, nekako vas imamo
glavnega koordinatorja organizacije le-
tošnjega tabora na licu mesta, kot se
reče. Kaj vse zajema priprava tabora?

Najprej moram reči, da smo v Zgor-
nje Savinjsko - Šaleški regiji z veseljem
sprejeli predlog, da razmislimo o or-
ganizaciji letošnjega tabora SLS, za-
to smo sklicali regijski odbor in so-
glasno sprejeli ta predlog. Odločili
smo se, da tabor organiziramo v
Mozirju. Do sedaj tabora v naši ne-
posredni bližini še ni bilo. Za kraj ta-
bora smo izbrali območje Mozirske-
ga gaja v Mozirju oz. predela, ki pred-
stavlja športno – rekreacijski, turi-
stični in vrtnarski del s športnimi igriš-
či in ostalo infrastrukturo. Okolje in
prostor sta primerna, primerna je dos-
topnost z vseh strani, tako da ta pro-
stor ponuja vso to infrastrukturo, ki
je za organizacijo take prireditve
nujno potrebna. Moram reči, da so
vsa lokalna društva in občina Mozir-
je, ostali, ki skrbijo za vse te površine,
in gostinci, ki delujejo na tem področ-
ju, z veseljem sprejeli novico in našo po-
budo. Tako tudi z njihovo pomočjo za-
gotavljamo vse potrebne kapacitete. Ve-
seli so bili in nihče ne »bremza«, kogar
prosimo, dobimo pomoč in odobritev.

Kakšne so izkušnje glede na to, da
prvič organizirate tako prireditev?

Prvič je takšna naloga zelo speci-
fična in ne veš točno, kaj te čaka. Kak-
šna bo udeležba, vreme, razpoloženje
tiste dni, ker vse to lahko hitro vpliva
na samo udeležbo. Na vsak način bo
veliko število ljudi, tu pa se hitro zgo-
di, da kdo ni povsem zadovoljen. Vse
stvari ne morejo idealno teči pri tako
veliki prireditvi, ker tudi nismo profe-

sionalci. Kot sem rekel, gre za priredi-
tev posebne vrste, ki bo zahtevala tu-
di malo improvizacije. Tu sloni veči-
no dela tudi na mojemu bratu Andre-
ju, ki je prevzel predvsem koordina-
cijo in organizacijo gostinske ponud-
be. Deluje tudi ožji organizacijski od-
bor, kjer so posamezniki zadolženi za
posamezna področja od prometa do
športnega dela.

Prosimo vas za kratko predstavitev
Mozirja - v kakšno okolje prihajamo?

Zgornja Savinjska dolina je bila po-
vršinsko nekdaj ena največjih občin.
Sedaj se je tu oblikovalo 6 občin. Ve-
lik del zajemajo Kamniško - Savinjske
Alpe, ima sorazmerno malo prebival-
cev – skupno okoli 16.500. Meji tudi
na Avstrijo, kjer smo uspeli pred
približno petimi leti odpreti cestno po-
vezavo z izgradnjo mejnega prehoda
z Avstrijo, tako se je s tem odprla tudi
nova smer proti severu. Ta prehod je
seveda velika priložnost za turistični
razvoj in za medregijsko gospodars-
ko sodelovanje; torej povezovanje
Železne Kaple z avstrijske in Solčav-
ske oz. Zg. Savinjske doline na naši
strani. Gospodarska dejavnost v teh
krajih je bil predvsem les in živinore-
ja. Gozdarstvo je dajalo lep kos kru-
ha oz. denarja večini prebivalcev v
Zgornji Savinjski dolini. Vzporedno
so se razvijale tudi nekatere druge in-
dustrijske veje, med drugim tekstilna
in kovinsko predelovalna, poleg tega
pa seveda turizem. V Zg. Savinjski do-
lini je bil tudi stacionarni turizem
močno razvit že pred 2. svetovno voj-
no. Ogromno gostišč in drugih stacio-
narnih objektov se je ukvarjalo s tu-
rizmom, po vojni smo se med prvimi
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vedno več, kot je vsega ostalega sku-
paj. Zakaj sem pristal v politiki, je do-
kaj preprosto. V letu 1990 sem bil član
občinskega štaba civilne zaščite ta-
kratne občine, aktiven najprej pri pr-
vih reševalnih in obnovitvenih delih
v času hudih poplav v Sloveniji, pred-
vsem v Zg. Savinjski dolini. Po tistem
so me nekako potegnili v občinsko eki-
po, ki je skrbela za koordinacijo med
državnimi institucijami, ki so reševale
probleme na področju infrastrukture
in pri sanacijskih delih, ki so jih izvaja-
le občine, krajevne skupnosti, posa-
mezne firme, društva itd. To je bil en
razlog, da sem potem presedlal v službo
na občino Mozirje. Ustanovili smo
Zavod za razvoj, potem pa je naneslo,
da smo imeli neko problematiko okrog
vodenja takratnega izvršnega sveta ob-
čine in sem bil eno leto potem predsed-
nik IS. Ob novi lokalni samoupravi z
letom 1995 pa sem bil izvoljen za župa-
na takratne nove občine Mozirje, po-
tem za poslanca in nato ministra. Seve-
da so vse te službe silno različne. Vsa-
ka ti da nek nov pogled, neke druge pers-
pektive. Zelo dobre spomine imam na
strokovno delo v gradbenem podjetju,
seveda pa je po drugi strani delo župa-
na in poslanca in ministra zelo raznoli-
ko delo. Delo ministra je po moji oceni
zelo odgovorno, tudi zelo strokovno,
vendar bistveno ožje, kot je delo poslan-
ca v parlamentu, kjer moraš stvari širše
obravnavati, se seznanjati s številnimi
temami. Delo poslanca je po moji oce-
ni med zanimivejšimi poklici.

V tem mandatu ste vodja poslanske
skupine SLS. Ta vloga je vidna pred-
vsem na nivoju koalicije. Kaj pomeni
biti vodja PS in kako ocenjujete delo
in odnose v koaliciji?

Tako se je odločila poslanska sku-
pina in organi stranke na začetku te-
ga mandata. Po poslovniku DZ je de-
lo vodij PS precej odgovorno, v kar
precejšnjem številu zadev se odloča
že na kolegijih predsednika DZ, drug
nivo so seveda koordinacije vodij koa-
licijskih poslanskih skupin. In na teh
koordinacijah se odloči največ stvari
za odločanje naprej. Smo razmeroma
majhna poslanska skupina, zato se je
treba kar boriti za naša stališča: kdaj
bi se dalo to še boljše izkoristiti, da
naša stališča še bolj promoviramo.
Predvsem se mi zdi, da premalo pou-
darjamo v javnosti, za katere stvari
smo zaslužni oz. kaj smo si priborili
pri usklajevanju, tako da je program
SLS viden v končnih rešitvah.

Odnosi v koaliciji so dobri, korekt-
no sodelujemo z vsemi, še posebej pa
z vodji poslanskih skupin. Imamo koor-
dinacijo enkrat tedensko, kjer gremo
skozi vse probleme. Marsikdaj pride do
razprtij, interesi so pač različni, vendar
je predvsem pomembno to, da si pove-
mo, kaj nam ni všeč, da poskušamo kaj
tudi popraviti. Seveda še enkrat poudar-

jam, pri vsem tem dogovarjanju je seveda
pomembna velikost poslanske skupine. To
pa ostaja na nas, da v naslednjem manda-
tu ta dejavnik popravimo.

Katera so področja, za katere se po-
slanci SLS posebej zavzemate?

Vsak od poslancev ima kakšno te-
mo, ki jo poskuša dodatno uveljavlja-
ti, od decentralizacije Slovenije, bor-
be za boljše pogoje mladih družin, itd.
Poskušamo zmanjšati ta ogromen pri-
tisk na Ljubljano, na center Sloveni-
je. In to na vseh področjih in zako-
nih, čeprav ocenjujem, da država bolj,
ko se bori za stvarni regionalni raz-
voj, bolj se povečuje ta centralizem.
Če pa se ne bi toliko borila tudi za
obstoj ostalih področij, pa bi bil cen-
tralizem gotovo še večji. Jasno se je
pokazalo, da je izboljšanje prometne
infrastrukture v Sloveniji že pridobi-
tev za posamezno področje, ki gene-
rira tudi gospodarski razvoj, da daje
samemu področju možnost razvoja,
ker je interes investitorjev večji. Kar
nekaj področij je takih, kjer je razlog
za počasnejši gospodarski razvoj sla-
ba prometna infrastruktura. Iz tega pa
izhaja pritisk prebivalcev na center.

Poletje je za nami. Obeta se vroča jesen.
Kaj lahko pričakujemo v parlamentu?

Gornji Grad z znamenito katedralo in božji
grob v katedrali v Gornjem Gradu

Dogaja se veliko, aktualnih je kar
nekaj tem. Pred nami je referendum
o zakonu o RTV. Tu gre tudi za to ali
bomo Slovenci dali glas za ekipo, ki
po zadnjih volitvah vodi državo. Ne
gre za problem obstoja koalicije. Koa-
licijske stranke so odločne od začet-
ka, da podpiramo ta zakon. Gre seve-
da za javno mnenje o tej koaliciji oz.
njeno možnost vodenja države.

Najpomembnejša zadeva je tudi
proračun za leto 2006/07, vlada ga
trenutno pripravlja, obeti niso nič kaj
rožnati, predvsem na področju prome-
ta, infrastrukture, investicij, razvoja.

Slovenija je seveda pred težko nalogo
– vstop v evro in seveda mora biti cel
kup sprememb. Težave pri pripravi
proračuna bodo velike, vsaka odloči-
tev bo izredno pomembna in treba bo
pretehtati, na kakšen način zapreti
proračun za te dve leti. To bo tudi os-
nova za naprej.

Hvala lepa.

Pogovarjal se je Rok Ravnikar.
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Ker se ljudje odločamo za sodelovanje, potovanje in druženje na osnovi naših interesov, poznavanja vsebine, programov in novih izzivov, je
dobra informacija za to več kot nujna. Z »zgovornimi razglednicami« iz Zgornje Savinjske doline, Gornjega Grada, Mozirja in Mozirskega gaja
ter nekaj organizacijskimi napotki in informacijami želimo vzpodbuditi na naše skupno, vsakoletno druženje vse tiste, ki se še odločate o
srečanju članov Slovenske ljudske stranke na letošnjem, že 14. taboru v Mozirskem gaju.

Potovanje v idilično Zgornjo Savinj-
sko dolino je zdaj še toliko lepše, saj
so cestne povezave varne in dokaj
udobne iz vseh predelov Slovenije.
Gorenjcem in vsem, ki se boste odlo-
čili obiskati zgodovinsko katedralo
svetega Mohorja in Fortunata (z bož-
jim grobom) v Gornjem Gradu, pri-
poročamo potovanje v eni smeri iz
Kamnika čez planinski prehod Črni-
vec, vsem drugim pa je pot olajšana z
avtocestno povezavo med Mariborom

in Koprom, kjer ni več nobenih za-
stojev, saj je bil pred kratkim odprt
tudi odsek nove avtoceste Trojane,
uporabite pa izvoz Šentrupert.

Na kraju osrednjega dogodka v Mo-
zirju bodo udeleženci izstopili iz av-
tobusov na avtobusni postaji, sto me-
trov od tabora v Mozirskem gaju,
osebna vozila pa bodo imela dovolj
parkirišč neposredno ob prizorišču.
Prireditveni prostor je ob slikovitem
jezercu tik pred parkom cvetja Mo-

zirski gaj, ki je v tem letnem času naj-
lepše urejen in ne dvomimo, da si bo-
do v teku dneva lepote tega edinstve-
nega »vrta slovenskih vrtnarjev« og-
ledali domala vsi udeleženci (še po-
sebej ob dejstvu, da je vsem udeležen-
cem organizator omogočil brezplačen
ogled Mozirskega gaja.

Prireditev bo potekala po objavlje-
nem programu, ki ga bo povezoval vo-
ditelj Franci Podbrežnik z razvedril-
nimi vložki ter aktivnimi nastopi. Pred

in po osrednjem delu programa in na-
govoru predsednika SLS Janeza Po-
dobnika, se bo zvrstila pisana paleta
priznanih glasbenih skupin in an-
samblov Šestica, Spev, ljudske pevke
Pušeljc, Pihalni orkester Zgornje Sa-
vinjske doline, Alpski kvintet in Ire-
na Vrčkovnik. Ker »vreme bo«, prire-
ditev pa ob vsakem vremenu, se bo-
mo na to pripravili vremenski napo-
vedi primerno.

Spomnimo naj še na naše pomem-

Mozirje nekoč  in … … Mozirje danes

Cvetlični lok v
Mozirskem gaju -
portal dobrodošlice

14. tabor SLS



43Odmev

bno družbeno poslanstvo, humanitar-
no pomoč, ki jo zbiramo ob naših sre-
čanjih. Na 14. srečanju v Mozirju bo-
mo zbirali prostovoljne finančne pris-
pevke, ki jih bomo podarili organiza-
ciji, društvu ali zavodu v Sloveniji, ki
bo le te usmeril prizadetim in pomo-
či potrebnim otrokom.

Že napovedana brezplačna postrež-
ba vsem udeležencem s »kranjsko klo-
baso na štajerski način« pa ne bo vse,
kar bodo ponujali tamkajšnji združe-

ni gostinci, ki bodo tega dne izključ-
no v službi »slovenskih ljudskih tabor-
nikov«. Nagradno žrebanje kuponov
iz vabila vam mogoče namenja eno
od lepih praktičnih nagrad. Ob obili-
ci dobre volje, ki jo boste udeleženci
prinesli s seboj, bo na srečanju veselo
tudi zaradi vas in vaših družinskih čla-
nov ter prijateljev.

Nedvomno je Zgornja Savinjska do-
lina okolje, kjer je možno doživeti še
veliko prijetnih vtisov, če ne ob tej, pa

mogoče ob kateri drugi priložnosti, za-
to je vaša odločitev za srečanje na ta-
boru v nedeljo, 11. septembra od 9. ure
do poznega popoldneva, zagotovo
pravilna. Druženje in razvedrilo nam
daje nove ideje, spoznavamo nove lju-
di, srečujemo prijatelje in ideja Slo-
venske ljudske stranke pridobiva na
vsebini.

Organizatorji, Savinjsko-šaleški ob-
činski odbori SLS in osrednji koordi-
nator Jakob Presečnik želijo, da bi se

prav v naravnem biseru Zgornje Sa-
vinjske doline »zgodilo« eno najlepših
srečanj članov in simpatizerjev Slo-
venske ljudske stranke, ki ima v Zgor-
nji Savinjski dolini veliko število pri-
vržencev in zdravo jedro delovanja
stranke. Zato: lepo povabljeni med
prijazne gostitelje iz Zgornje Savinj-
ske doline v Mozirski gaj!

Jože MIKLAVC

Nova Štifta, znana romarska pot s cerkvijo

Aranžma v Mozirskem gaju v teh dneh�

�

Razgledni stolp Svea v mozirskem gaju
odkriva pogled na Mozirje in park cvetja

Pogled z razglednega stolpa

Urejene cvetlične gredice

Kapelica v Mozirskem gaju Rafting na valovih bistre Savinje

ZAHVALA

V imenu sorodnikov naše mame, od
katere smo se pred dnevi poslovili, se

zahvaljujem vsem, ki ste ji v dneh
slovesa namenili kakršnokoli

pozornost ali nam izrazili sožalje.

Jakob in Andrej Presečnik

14. tabor SLS
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